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با نام و یاد خداوند بزرگ و مهربان سخن را آغاز می کنیم. در ابتدا، 
میلاد با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س(، اسوه و الگوی بانوان جهان، 
روز زن و روز مــادر را به همه بانوان عزیز، فرهیخته و بزرگوار این 
سرزمین و همچنین، به همه دوستداران اهل بیت علیهم السلام تبریک 
و تهنیت عرض می کنیم. ولادت امــام محمدباقر )ع( را نیز تبریک 
می گوییم. شب یلدا، یکی از قدیمی ترین آیین ها و رسوم ایرانیان برای 
دورهمنشینی و تقویت انسجام خانواده را نیز گرامی می داریم. همچنین، 
میلاد حضرت مسیح )ع( و آغاز سال نو میلادی را به هم وطنان عزیز 
مسیحی شادباش می گوییم. سیزدهم دی ماه، سالروز شهادت سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی، در تقویم ایرانیان روز جهانی مقاومت نام 
گرفته، یاد و خاطره این شهید بزرگوار، دلاوری ها و رشادت های ایشان 
بــرای این مرز و بوم را گرامی می داریــم و برای آنان که راه مقدس 
این شــهید عزیز را ادامه می دهند آرزوی توفیق داریم. شهادت امام 
علی النقی الهادی )ع( را نیز تسلیت عرض می کنیم. دی ماه مصادف 
با شهادت امیرکبیر و همچنین، نواب صفوی و همراهان ایشان است 
که همگی برای عزت و سربلندی ایران کوشیدند؛ یاد و خاطره ایشان 

گرامی و راهشان پررهرو باد.
نخستین مطلب ماهنامه دی ماه به موضوع »الگوی سوم؛ نگاهی 
به هویت زنانه در اندیشه رهبر معظم انقلاب« اختصاص یافته است. 
رهبر معظم انقلاب در الگوی سوم، نگاه اسلامی به هویت زنانه ارائه 
نموده اند. برای فهم چیستی، اجزا و عناصر الگوی سوم ابتدا لازم است 
الگوهای شرقی و غربی به عنوان دیگرِ هویتی الگوی سوم نقد گردد؛ 
درواقع، الگوی ســوم با این نگاه که »طرح های کهنه و نو ضدزن به 
نتیجه نخواهد رسید« شکل گرفته و معتقد است هر دو الگوی موجود 
در حوزه زنان، ضدزن اســت و ستم های مختلفی را به زنان تحمیل 
می کند؛ بنابراین، در این مقاله تلاش شده است ضمن نقد الگوی غربی 
و شرقی، چیستی، اجزا و عناصر الگوی زن از منظر رهبر معظم انقلاب 
موردبررسی قرار گیرد. در ادامه نیز الزامات تحقق این الگو موردتوجه 

قرار گرفته است.
در مقاله »مکتب شهید ســلیمانی؛ مکتب خادمی برای سعادت 
مردم« نیز آمده است که ایثار، جهاد و شهادت، نقطه ی کانونی مکتب 
شــهید سلیمانی است که از محورهای اساسی در فرهنگ اسلامی و 
عامل بقای اســلام و نظام اسلامی اســت. سردار شهید نماد هویت 
اسلامی ایرانی است، او تنها شخصیت بزرگ نظامی ایران بود که در 

سطح یک مکتب درخشید. شهید سلیمانی الگوی انسان مجاهد برای 
میادین گوناگون زندگی است، مهم ترین ویژگی حاج قاسم این بود 
که همه مردم با هر فکر و گرایش دوســتدار او بودند و مورد احترام 
همه بود؛ چون او خود را سرباز واقعی وطن می دانست. مکتب شهید 
سلیمانی الگوی مناسبی برای راهبری نسل جدید جوامع اسلامی است 
که دچار چالش ها و بحران های هویتی اند تا پاسخ های روشن و شفاف 
در تمسک به هویت اسلامی و زیســت بوم خود داشته و با اتکا به 
مؤلفه های هویتی اسلامی، راه ترقی و پیشرفت و عبور از عقب ماندگی 
و وابستگی به قدرت های جهانی را باافتخار سربازی و خادمی برای 

مردم نشان می دهد.
مقاله بعدی به موضوع »شب یلدا؛ کارکردهای هویتی و اجتماعی« 
پرداخته است. سنت ها، آیین ها، عزاداری ها، بزرگداشت ها، مناسبات 
و اعیاد همواره نقش مهمی در تقویت هویت و همبســتگی ملی در 
میان ایرانیان داشته اند. این آیین ها و مناسبات ریشه در فرهنگ اسلامی 
ایرانی دارد؛ فرهنگی که تلفیقی زیبا و منحصربه فرد از ســنت های 
اسلامی ایرانی به وجود آورده است؛ به طوری که مناسبات اسلامی و 
ایرانی در هم  تنیده  شــده و از هم رنگ و نقش گرفته اند، قرن ها در 
کنار هم زیســته اند و ویژگی ها و مؤلفه های خود را به هم وام داده اند. 
یکی از سنت های ایرانی که تمامی این ویژگی ها را در خود به صورت 
پیدا و پنهان دارد شب یلداست. ایرانیان از دیرباز بلندترین شب سال را 
برای پاسداشت صله رحم که در دین اسلام بسیار توصیه شده انتخاب 
کرده اند. در دوره ای که بســیاری از بدخواهان ملت ایران تلاش دارند 
بین مناسبات اسلامی و ایرانی تمایز و جدایی قائل شوند، پاسداشت 
مناسب شب یلدا توسط مسئولان ذی ربط باعث شکست نقشه دشمنان 
در راستای جدایی بین مناسبات و اعیاد مذهبی و ملی و مصادره مناسبات 
ملی توسط بیگانگان می شود. ازاین رو، در این مقاله ابتدا به تبارشناسی 

این آیین دیرینه و ســپس به راز ماندگاری این جشــن کهن و 
کارکردهای جامعه شناسانه ی آن پرداخته شده است.

»بایســته های هویتی تبلیغات انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی«، عنوان مقاله بعدی این شــماره است. انتخابات به 
دلیل مشارکت سیاسی مردم می تواند منجربه تقویت همبستگی 
ملی گردد. برای نیل به همبستگی ملی از مسیر انتخابات، باید 

پیش شــرط های مختلفی موردتوجه قرار گیرد. یکی از اساسی ترین 
پیش شــرط های انتخابات همبستگی ساز تبلیغات انتخاباتی همسو 
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با ارزش های دینی و هویت ملی ایرانیان اســت. درواقع، از یکســو 
باید قواعدی بر فضای تبلیغات انتخابات حاکم باشد که همبستگی 
ملی از آن حاصل شود و ازسوی دیگر، باید فضای تبلیغات منجربه 
آگاهی بخشی به جامعه برای انتخاب دقیق و درست شود. از همین 
جهت است که رهبر معظم انقلاب بیان داشته اند که »فضای انتخابات 
باید فضای سالمی باشد؛ فضای تبلیغات باید با فضای پروپاگانداهای 
معمول دنیا تفاوت داشته باشد«. تبلیغات انتخابات دارای ابعاد و زوایای 
متعددی است که می توان برای هر یک از آن ها بایسته هایی را مطرح 
نمود؛ اما در این مقاله تلاش شــده است بایسته های هویتی تبلیغات 

انتخابات مجلس شورای اسلامی موردبحث و بررسی قرار گیرد.
در مقاله »گام هــای مؤثر امیرکبیر در تأمین منافع ملی ایران« نیز 
آمده است که امیرکبیر با ویژگی هایی همچون ضداستعماری بودن، 
قانون گرایی، تلاش درعرصه علم و دانش با حفظ هویت ملی جزء 
مهم ترین رجال ملی ایران بود که در عصر قاجار و در تعطیلی منافع 
ملی که درنتیجه انحراف نهاد سلطنت از وظایف حاکمیتی حاصل شده 
بود، توانست پایه های تجدد بومی را مبتنی بر هویت ایرانی- اسلامی 
و با تأکید بر استقلال کشور از قدرت های سلطه جوی زمان پایه ریزی 
کند. هرچند اندیشه ها و طرح های امیرکبیر در زمینه مشروطه خواهی 
با شهادت وی نیمه کاره ماند؛ اما این تأملات در دوره های بعدی اثر 
خود را بر محدود کردن قدرت شــاه به جا گذاشت و بسیاری از این 
آمال در انقلاب مشــروطه به تحقق پیوست. خط مشی مهم وی در 
زمینه سیاســت خارجی که عبارت بــود از موازنه منفی یعنی امتیاز 
نــدادن به هیچ یک از قدرت های زمان نیز در تحولات فکری بعدی 
به ویژه نهضت ملی شدن صنعت نفت تأثیرگذار بود. تأسیس دارالفنون 
به عنوان نخستین دانشگاه جدید در ایران، ریشه بسیاری از تحولات 

علمی بعدی شد و موجب پرورش نسل جدیدی از نخبگان گردید.
مقالــه بعدی به موضوع »جایگاه زبان فارســی در وب جهانی« 
اختصاص یافته است. ماندگاری و پویایی یک زبان را استفاده ی آن 
از راهبردهای به روز، تنومندی فرهنگی که آن زبان را حمل می کند و 
حتی قدرت سیاسی که پشت آن قرار دارد مشخص می کند. در جهان 
امروز که رقابتی ناگفته میان فرهنگ ها و زبان ها برای به دست آوردن 
نفوذ بیشــینه و توان و قدرت نرم در جریان اســت، هر زبانی برای 
پایندگی خود نیازمند سیاست گذاری های داخلی و بین المللی 
کارآمد است. در این نوشتار، افزون بر کاوش در سیاست های 
زبانی برخی کشورهای قدرتمند به ویژه در رقابت درون وب، 
به جایگاه زبان فارسی در وب جهانی و شرایط پیش روی آن 

پرداخته شده است.
»ایثار اجتماعی؛ به مثابه مبانی تولید انرژی عاطفی، سرمایه 
اجتماعی و انســجام جمعی«، عنوان مقاله بعدی این شماره است. 
فرهنگ ایثار اجتماعی و ازخودگذشــتگي یکي از ارزش هایی است 

که در تمام جوامع داراي جایگاه ویژه و مرتبـه 
خاص و به عنوان یک فرهنگ رشدیافته و مترقي، جـزء 

برتـرین مفاهیم و والاترین ارزش هایی است که یک فرد متعهد و 
پایبند بـه ملاک های انساني و اخلاقي می تواند به آن مقام دست یابد. 
ایثارگر اجتماعی منافع جمعي را بر منافع شخصي برتري می دهد و 
نسـبت بـه مشـکل همنـوع احساس مسئولیت می کند. بنابراین، در 
این مقاله تلاش شده ضمن بررسی و تحلیل مقوله ی ایثار اجتماعی 
از دریچه های مختلف مفهومی و نظری، مؤلفه ها و شاخص های ایثار 
اجتماعی استخراج شده و کارکرد و تأثیر آن در تولید سرمایه اجتماعی 
و انسجام جمعی تبیین شود. سؤال مقاله نیز این است که چه نسبت و 
رابطه ای میان ایثار اجتماعی، تقویت روابط عاطفی، سرمایه اجتماعی 

و انسجام ملی وجود دارد؟
در مقاله »تأثیر تحولات منطقه ای بر سیاست های کردی ترکیه« 
نیز آمده است که مسئله کردها در کردستان سوریه توجه و دخالت 
بازیگران مختلف بین المللی را به خود جلب کرده است. این منطقه 
که پس از آغاز بحران داخلی ســوریه در 2011 گام به گام به سمت 
خودمدیریتی رفت، بیشتر توسط حزب دموکرات سوریه که ازنظر 
ایدئولوژیک به پ.ک.ک. نزدیک است اداره می شود. اداره خودمدیریتی 
این گروه ، باتوجه به موج های پیاپی حمله دولت ترکیه، به شدت دچار 
ضعف شده و درحال از دست دادن هم پیمانان خود در سطح جهانی، 
منطقه ای و حتی محلی اســت. کردهای سوریه اکنون هم پیمانی در 
منطقه ندارند. همه این عوامل نشان می دهد کردها در شمال سوریه 
به طورکلی و حزب دموکراتیک سوریه و گروه های شبه نظامی نزدیک 
به آن دچار ضعف شده اند و احتمالاً به دشواری بتوانند بقای خود را 

در برابر موج گسترده حملات مستمر ترکیه حفظ کنند.
آخرین مقاله شــماره دی ماه نیز به موضوع »وضعیت حاکمیت 
هوش مصنوعی در سطح جهانی« اختصاص یافته است. در این مقاله، 
نقش حاکمیت در حوزه هوش مصنوعی موردبررسی قرار می گیرد 
و بر اهمیت حاکمیت مؤثــر در برطرف کردن نگرانی های اخلاقی 
مرتبط با هوش مصنوعی پرداخته می شــود. در این متن، نمونه های 
قابل توجهــی از فعالیت های حاکمیتی در حوزه هوش مصنوعی در 
بخش خصوصی، بخش عمومی، سازمان های تحقیقاتی و سازمان های 
چندملیتی مانند سازمان ملل مطرح شده است. به برخی چهارچوب ها 
اشــاره می شود که ممکن است به عنوان راهنمایی برای توسعه مفید 
فناوری هــای هوش مصنوعی و کاهش مخاطــرات مرتبط با آن ها 
مورد استفاده قرار گیرند. حکمرانی مؤثر می تواند به حل مشکلات 
ایجادشده توسط هوش مصنوعی کمک کند. این مقاله در راستای ارائه 
یک مرور از وضعیت حکمرانی هوش مصنوعی به صورت جهانی، با 
تمرکز بر آنچه درحال حاضر توسط نهادهای مختلف انجام می شود، به 

بررسی قوانین و مسیرهای پیش رو می پردازد.
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  درآمد
بــا آغاز انقلاب صنعتی در غرب و مســئله نحــوه ورود زنان به 
عرصه اقتصادی و اجتماعی برای افزایش منافع نظام سرمایه داری، 
پرداختن به مســئله زنان در دستور کار جریان ها و رویکردهای 
فکــری و نظری قرار گرفت. دراین بین، رویکرد لیبرالیســتی به 
زن، دیگرِ هویتی خود را رویکرد سنتی تعریف کرده و با هجمه 
به آن به نوعــی خود را بازنمایی کرده اســت. از منظر رویکرد 
لیبرالیستی )مدرن(، رویکرد اسلامی نیز در قالب رویکرد سنتی 
قابل جایابی بود؛ بنابراین، در فضای گفتمانی، دو رویکرد کلی، 
مدرن و ســنتی با یکدیگر درحال رقابت بودنــد. این درحالی 
اســت که خوانش از رویکرد اســلامی با آنچه در واقعیت دین 
اســلام مطرح بود همخوانی نداشــت و نظریه پردازان رویکرد 
مدرن با هوشمندی تمام، با قرار دادن رویکرد اسلامی در کنار 
رویکرد ســنتی، مجال بروز رویکرد اسلامی را ندادند. هرچند 
برخی خوانش های ســنتی و ناقص از اســلام در شکل گیری از 
دســته بندی نیز مؤثر بودند. با وجودایــن، همان طور که انقلاب 
اســلامی در عرصه سیاســت بین الملل، سیاســت نه شرقی - نه 
غربــی را به عنــوان مبنا پذیرفته اســت، در عرصــه اجتماعی و 
فرهنگی نیز تلاش کرده است الگوی متمایز از الگوهای شرقی 
و غربی را ارائه نماید. در همین راستا، در حوزه زنان، ضمن نقد 
و رد الگوهای شــرقی و غربی، نسبت به ارائه الگوی سوم اقدام 
نموده است، به نحوی که الگوی سوم را می توان »زن نه شرقی، نه 
غربی« )پیام رهبر انقلاب به کنگره هفت هزار زن شهید کشور، 
1391/12/16( معرفی نمود. شــایان ذکر است که این رویکرد 
خوانش جدید از اســلام نیست، بلکه احیای خوانشی است که 
به دلایل مختلف، اعم از هجمــه مخالفان و ضعف موافقان در 
تبیین، به حاشیه رفته اســت. به طور نمونه می توان به نقش زنان 
در میدان جنگ در صدر اســلام اشــاره نمود که »زن در میدان 
جنگ، علاوه بر بســتن زخــم مجروحان - که این کار بیشــتر 
بــر عهده ی زنان بــود - حتی گاهی با نقــاب، در میدان جنگ 

و رزم های دشــوار آن روز، شمشیر هم می زد! درعین حال، در 
داخل خانه، فرزنــدان خود را هم در آغوش می گرفت، تربیت 
اسلامی هم می کرد، حجاب خود را هم حفظ می کرد« )بیانات 

رهبر انقلاب در اجتماع زنان خوزستان، 1375/12/20(.
     هرچنــد بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، مســئله زنان حول 
حقوق و حجاب در فضای سیاســی و اجتماعی مطرح شد؛ اما 
این مســئله تا چند ســال اخیر، امری حاد و محــل چالش نبود. 
افزایش چالش ها پیرامون مســئله حجــاب به ویژه بروز حوادث 
و آشــوب های ســال 1401 نشــان داد این مقوله ظرفیت ایجاد 
چالش سیاسی و اجتماعی را دارد. همان طور که اشاره شد، این 
چالش از یکســو محصول برنامه ریزی هدفمند جریان معارض 
برای تبدیل نمودن حجاب و مســئله زنان به عنوان ابزاری جهت 
تعارض با جمهوری اســلامی ایران بوده و ازسوی دیگر، نتیجه 
سیاســت های نادقیق در حوزه فرهنگی به ویــژه حجاب و عدم 
تبیین مناســب از نگاه دینی در حوزه زنان اســت؛ درحالی که با 
توجه به رویکرد همه جانبه و مترقی اسلام به حوزه زنان، هویت 
زنانه نه تنها چالش و تهدیدی برای جامعه تلقی نمی گردد، بلکه 
فرصتی برای ســاخت اجتماعی مســتحکم اســت. رهبر معظم 
انقلاب نیز با طرح الگوی ســوم برای زن ایرانی مســلمان، نگاه 
اســلامی به هویت زنانه ارائه نموده اند. برای فهم چیستی، اجزا 
و عناصر الگوی ســوم ابتدا لازم است الگوهای شرقی و غربی 
به عنوان دیگرِ هویتی الگوی ســوم نقد گــردد؛ درواقع الگوی 
ســوم با این نــگاه که »طرح هــای کهنه و نو ضــد زن به نتیجه 
نخواهد رسید« شکل گرفته و معتقد است هر دو الگوی موجود 
در حوزه زنان، ضد زن اســت و ســتم های مختلفــی را به زنان 
تحمیل می کند )پیام رهبر انقلاب به کنگره هفت هزار زن شهید 
کشــور، 1391/12/16(؛ بنابراین، در این مقاله تلاش شده است 
ضمن نقد الگوی غربی و شرقی، چیستی، اجزا و عناصر الگوی 
زن از منظر رهبر معظم انقلاب موردبررســی قرار دهد. در ادامه 

نیز الزامات تحقق این الگو موردتوجه قرار گرفته است.

الگوی سوم؛ نگاهی به هویت زنانه در 
اندیشه رهبر معظم انقلاب

  گروه مطالعات ایران

راهبرد
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  نقد الگوی زن غربی
مهم تریــن نقد به الگوی غــرب برای زنان، 
افراط وتفریــط در شــناخت طبیعــت زن و چگونگی برخورد 
با جنس زن اســت. برای فهم ایــن افراط وتفریط و عدم تعادل 
در مواجهه با مســئله زن باید به گذشــته بازگشــت. مروری به 
وضعیت زنان در قرون گذشــته گویای این است که »در چشم 
فرهنگ اروپایی، از دوران قرون وســطی و بعد از آن تا اواسط 
قرن فعلی، زن موجود درجه ی دوم بوده است!«. این رویکرد را 
می توان در ادبیات غــرب، در بازه های زمانی به خوبی ملاحظه 
نمود؛ مثلًا »شما به نمایشنامه های معروف شکسپیر انگلیسی نگاه 
کنیــد، ببینید با چه نفســی و با چه زبانی و بــا چه دیدی در این 

نمایشــنامه ها و ســایر ادبیات غربی به زن نگاه می شود! مرد در 
ادبیات غربی، سرور و ارباب زن و اختیاردار اوست«. »بعضی از 
نمونه های این فرهنگ و آثار آن امروز هم باقی است. امروز هم 
وقتی زنی با مردی ازدواج می کند و به خانه ی شــوهر می رود، 
حتــی نام خانوادگی او عوض می شــود و نام خانوادگی مرد را 
بر خود می گذارد. زن تا وقتــی نام خانوادگی خود را دارد که 
شوهر نکرده اســت؛ وقتی شوهر کرد، نام خانوادگی زن به نام 
خانوادگی مرد تبدیل می شــود«. این مســئله در حوزه مالکیت 
اموال نیز وجود داشــته است؛ به نحوی که »در فرهنگ اروپایی، 
وقتــی زن با همــه موجودی و املاک خــود ازدواج می کرد و 
به خانه شــوهر می رفت، نه فقط جســم او در اختیار شوهر قرار 
می گرفــت، بلکه تمام اموال و امــلاک و دارایی های او هم که 
از پدر و خانواده اش به او رســیده بود، متعلق به شوهر می شد!«. 
حتی »در فرهنگ غربی، زن وقتی به خانه شوهر می رفت، شوهر 
درواقع اختیار جان او را هم داشــت! لذا شــما در داســتان های 
غربی و در اشــعار اروپایی بســیار می بینید که شــوهر به خاطر 
یک اختلاف اخلاقی، همسر خود را می کشد و کسی هم او را 
ملامت نمی کند! دختر در خانه ی پدر هم حق هیچ گونه گزینشی 

را نداشت« )بیانات در دیدار جمعی از زنان، 1376/7/30(.
     این نگاه افراطی نســبت به جایگاه و حقوق زن در جامعه تا 
اواخر قرن نوزدهم و آغاز جنبش های موســوم به آزادی زنان 
ادامه داشت. البته دلیل آن هم نیاز جامعه تازه صنعتی شده اروپا 
به کارگر ارزان بود. اعطای حق مالکیت به زنان در همین راستا 
بود. بر همین مبناســت که ویل دورانت در کتاب لذات فلسفه 
بیان می دارد: »زن اروپایی برای آزادی و حق مالکیت خود از 

ماشــین باید تشکر کند نه از آدم، و در مقابل چرخ های عظیم 
ماشین باید ســر تعظیم فرود آورد نه در مقابل مردان اروپایی. 
آزمندی و حرص صاحبان کارخانه بود که برای اینکه ســود 
بیشــتری ببرند و مزد کمتری بدهند قانون استقلال اقتصادی را 
در مجلس انگلســتان گذراند«؛ درواقع، »در اوایل قرن بیســتم 
بود که اروپاییان حق مالکیت را به زن دادند« )بیانات در دیدار 
جمعی از زنــان، 1376/7/30(. این رویکرد افراطی به زن که 
عملًا انســانیت زن را نادیده می گرفت با تفریط مواجه گردید 
و هویت زنانه زن را مورد بی مهری قرار داد. در رویکرد جدید 
غرب به زن، با شــعار برابری جنسیتی، »حق کرامت الهی زن« 
به عنــوان بالاترین حقــوق زن مورد غفلت قــرار گرفت. البته 
این موضوع در حوزه اجتماعی به برابری نســبی زن و مرد در 
حوزه هــای مختلف منجر گردید؛ اما در عمــل، به دلیل عدم 
توجه به تفاوت های جســمی و روحی زن و مرد، مشــکلات 
عدیده ای را برای زنان به همراه آورد. یکی از مشــکلات این 
بود که باوجود برابری جنســیتی، »نگاه به زن در تعریف غالباً 
غربی، به مثابه  موجودی که جنســیت او بر انسانیتش می چربد 
و ابزاری جنســی برای مردان و در خدمت سرمایه داری جدید 
اســت، معرفی می شد« )پیام رهبر انقلاب به کنگره هفت هزار 
زن شهید کشور، 1391/12/16(. بر این اساس، نگاه ابزاری و 
کالایــی به زن به نگاه رایج و غالب در غرب تبدیل شــد. این 
رویکرد به زن در جامعه غربی باعث شــده است »حرمت زن 
در منطــق غربی و روش غربی و ســبک زندگی غربی در هم 
شکســته... حتی زنانی که به رتبه های بالای اداری و اجتماعی 
و سیاســی می رسند، از آسیب منطق غربی درمورد زن در امان 
نیســتند و بر کنار نمی مانند« )بیانات رهبــر انقلاب در ارتباط 
تصویری با مداحان، 1399/11/15(. رواج فساد و بی بندوباری 
در غرب در قالب آزادی زنان درحدی است که عملًا منجربه 
متلاشــی شــدن بنیان خانــواده شــده و متفکران، دلســوزان، 
مصلحان غربی را دچار وحشت کرده است. شایان ذکر است 
این ظلم محدود به محیط اجتماعی نیســت و »بیشــترین ســتم 
و تعــرض و تعدی نســبت به زنان و همســران و خواهران و یا 
حتی دخترانشــان - طبق آمارهایی که در دنیا هست - ازسوی 
مردانی اســت که در نظام های غربی زندگی می کنند« )بیانات 
در اجتماع زنان خوزســتان، 1375/12/20(. درمجموع، »همه 
این ها بلایی است که با کارهای غلط، با حرکت افراطی از آن  
طــرف که در مقابل افراط های قبلی انجام گرفت، بر جامعه ی 
بشــری نازل شد و بیشــتر از همه بر سرِ زن غربی آمد« )بیانات 
در دیــدار جمعــی از زنــان،1376/7/30(. با وجوداین، غرب 

در دیدگاه اسلام، زن و مرد ازنظر بعد انسانی تفاوتی 
ندارند و ازلحاظ ارزش های انسانی برابرند.
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به طــور وقیحانه »بااین همه ضربه ای کــه به زن و به حیثیت زن 
و به کرامت زن وارد آورده اند، خودشــان را پرچم دار حقوق 
زن وانمود می کنند!« )بیانات در دیدار اقشــار مختلف بانوان، 
1401/10/14( و ایــن الگــو را در جهان بــا زور وارد ذهن ها 
و ســبک زندگی جوامع نموده و جلوه گــری زن را به ارزش 
تبدیــل می کنند )بیانــات در دیدار جمعی از پرســتاران نمونه 

کشــور، 1389/2/1(. بر این اســاس، »غربی ها درباره ی جنس 
زن باید پاســخگو باشــند؛ چون آن ها به زن خیانت کردند... 
فرهنگ غربی درمورد زنــان باید در موضع مدافع قرار گیرد؛ 
باید از خودش دفاع کند؛ باید توضیح بدهد؛ اما غلبه و سلطه ی 
سرمایه داری و رسانه های مستکبرِ جبارِ غربی قضیه را به عکس 
می کنند؛ آن ها می شوند طلبکار؛ آن ها می شوند مدافع حقوق 
زن به قول خودشــان و به اصطلاح خودشان! درحالی که چنین 
چیزی نیست« )بیانات در دیدار جمعی از بانوان، 1379/6/30(.

  نقد الگوی زن شرقی
با توجه به اینکه الگوی زن شــرقی )ســنتی( جایگاه جدی در 
جامعه ایرانی ندارد و عملًا رقیب جدی برای الگوی زن ایرانی 
محسوب نمی شود، رهبر انقلاب نقد کمتری به این الگو دارند. 
مهم تریــن نقد رهبر انقلاب به الگوی زن شــرقی، در حاشــیه 
بودن و بی نقشی آن در تاریخ ســازی است )پیام رهبر انقلاب 
به کنگره هفت هزار زن شــهید کشور، 1391/12/16(. این در 
حاشــیه بودن خود به ظلم و ستم به زنان منجر شده است؛ زیرا 
استعداد و توانایی آن ها نادیده انگاشته شده است. به طور نمونه 
می توان به روایت امیرالمؤمنین اشــاره نمود که بیان داشته اند: 
»إنَِّ النِّسَــاءَ نوََاقصُِ الْیِمَانِ نوََاقـِـصُ الحُْظُوظِ نوََاقصُِ العُْقُولِ«. 
رهبر انقلاب در تفســیر این روایت معتقدند این مسئله مربوط 
»به طبیعت زن نیست، بلکه به زنی است که تحت تأثیر فرهنگ 
ستم آلود تمام طول تاریخ که نسبت به زنان این فرهنگ، همیشه 
توأم با ظلم و ستم بوده، ناقص بار آمده. در زمان امیرالمؤمنین 
زن در همــه جوامع بشــری، نه فقط در میــان عرب ها، مظلوم 
بود. نه می گذاشــتند درس بخواند، نه می گذاشتند در اجتماع 
وارد بشــود و در مســائل سیاســی تبحر پیدا کند« )بیانات در 
جلسه پرسش و پاســخ در مســجد ابوذر تهران، 1360/4/6(. 
این درحالی اســت که زنانی در طول تاریخ بوده اند که مسیر 

دیگری را طی نموده اند 
و در متــن تاریخ نقش آفرینــی کرده اند: 

»زینب کبری یک نمونه ی برجســته ی تاریخ است که عظمت 
حضور یک زن را در یکی از مهم ترین مســائل تاریخ نشــان 
می دهد. اینکه گفته می شــود در عاشورا، در حادثه ی کربلا، 
خون بر شمشــیر پیروز شــد - که واقعاً پیروز شد - عامل این 
پیــروزی، حضرت زینب بود؛ والا خون در کربلا تمام شــد. 
حادثه ی نظامی با شکســت ظاهری نیروهای حق در عرصه ی 
عاشــورا به پایان رســید؛ امــا آن چیزی که موجب شــد این 
شکســت نظامیِ ظاهری تبدیل به یک پیــروزی قطعیِ دائمی 
شــود، عبارت بود از منش زینب کبری؛ نقشــی که حضرت 
زینب بر عهده گرفت؛ این خیلی چیز مهمی است. این حادثه 
نشــان داد که زن در حاشیه ی تاریخ نیست؛ زن در متن حوادث 
مهــم تاریخی قرار دارد« )بیانات در دیدار جمعی از پرســتاران 
نمونه کشور، 1389/2/1(. ایشان باوجود مصیبت های واردشده 
در روز عاشــورا و پس از آن، آن قدر با اســتحکام و قدرت در 
مجلــس ابن زیاد و یزید ســخنرانی می  نماید که اعجاب برانگیز 
است؛ بنابراین، می توان گفت: »او زن تاریخ است؛ این زن دیگر 
ضعیفه نیست. نمی شود زن را ضعیفه دانست. این جوهر زنانه ی 
مؤمن، این جور خودش را در شــرایط دشــوار نشــان می دهد« 
)بیانات در دیدار جمعی از پرستاران نمونه کشور، 1389/2/1(.

  چیستی، اجزا و عناصر الگوی سوم
برای شــناخت الگوی ســوم زن لازم اســت هویت زنانه از سه 
زاویه مورد بحث و بررسی قرار گیرد؛ بعد انسانی، بعد اجتماعی 
و بعد خانوادگی. در دیدگاه اسلام، زن و مرد ازنظر بعد انسانی 
تفاوتی ندارند و ازلحاظ ارزش های انســانی برابرند )بیانات در 
ارتباط تصویری با مداحان، 1399/11/15(؛ بنابراین، در عرصه 
تکامل و رشــد معنوی هیــچ تفاوتی وجود نــدارد، »یعنی مرد 
می تواند بــه عالی ترین مقامات ازلحاظ معنوی برســد؛ زن هم 
می تواند به بالاترین مقامات ازلحاظ معنوی برسد. مرد می تواند 

به حد علی بن ابی طالب علیه الســلام برسد و زن می تواند به حد 
فاطمه ی زهرا سلام الله علیها برسد« )بیانات در اجتماع خوزستان، 
1375/12/20(. این جایگاه انســانی و معنوی درحدی است که 
قــرآن کریم از زنانی برجســته و بزرگ یــاد می کند که نه تنها 
الگــوی زنان، بلکه الگوی اهل ایمان اعم از زن و مرد هســتند: 

در نگاه دینی، تا جایی که توان جســمی و روحی و 
نیازها و ضرورت های زنان اجازه می دهد، منعی برای 

فعالیت های اجتماعی زنان وجود ندارد.

در بعد خانوادگی، باوجود اینکه خانواده متشکل از زن 
و مرد است؛ اما زن اصلی ترین عضو آن به شمار می رود.
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»در قــرآن به عنــوان نمونه 
ایمان دو زن را مثــال می زند: »و ضرب اللهَّ 
مثلا للذّین آمنوا امرأت فرعون« و »مریم ابنت عمران«؛ یکی زن 
فرعون است، دومی هم حضرت مریم است« )بیانات در دیدار 
جمعی از پرستاران نمونه کشور، 1389/2/1(. درواقع، »این بتِ 
مردگرایی را که در جاهلیت ها همیشــه به وســیله مردان و حتی 
به وســیله زنان پرستیده می شد، اســلام در این آیات می شکند« 
)بیانات در دیــدار جمعی از بانــوان، 1379/6/30(؛ پس ازنظر 

اسلام، زن جنس دوم نیست.
     در بعــد اجتماعی نیــز نه تنها »میدان فعالیت و تلاش علمی و 
اقتصادی و سیاسی برای زنان کاملًا باز است«، بلکه در »عرصه ی 
فعالیت های اجتماعی اســت؛ اعــم از فعالیت اقتصادی، فعالیت 
سیاسی، فعالیت اجتماعی به معنای خاص، فعالیت علمی، درس 
خوانــدن، درس گفتن، تــلاش کردن در راه خــدا، مجاهدت 
کــردن و همه ی میدان های زندگی در صحــن جامعه«؛ در این 
موارد میان مرد و زن هیچ تفاوتی ازنظر اسلام نیست )بیانات در 
اجتماع زنان خوزستان، 1375/12/20(. البته برخی از مذهبی ها 
با اســتفاده برخی از تفاسیر از آیات، روایات و سیره معصومین، 
بــر گوشه نشــینی و عزلت گزینی زنــان حکــم می نمایند. این 
درحالی است که رهبر معظم انقلاب به صراحت بیان می دارند: 
»اگر کسی با استناد به بینش اسلامی بخواهد زن را از کار علمی 
محروم کنــد، از تلاش اقتصادی باز دارد، یا از تلاش سیاســی 
و اجتماعی بی نصیب ســازد، به خــلاف حکم خدا عمل کرده 
است« )بیانات در جمع زنان شــهر ارومیه، 1375/6/28(. ریشه 
این نگاه اســلامی به نقش آفرینی اجتماعی زنان به برابری آن ها 
در مســئولیت و تکالیف اجتماعی بازمی گردد: »شــاهد بر این 
معنا، همه ی آثار اسلامی است که در این زمینه ها وجود دارد و 
همه ی تکالیف اسلامی است که زن و مرد را به طور یکسان، از 
مسئولیت اجتماعی برخوردار می کند. اینکه می فرماید: من اصبح 
لا یهتم بامور المسلمین فلیس بمسلم، مخصوص مردان نیست؛ 
زنان هم باید به امور مســلمانان و جامعه ی اسلامی و امور جهان 
اسلام و همه ی مسائلی که در دنیا می گذرد، احساس مسئولیت 
کنند و اهتمام نمایند؛ چون وظیفه ی اســلامی است« )بیانات در 
اجتماع زنان خوزستان، 1375/12/20(. درواقع، در نگاه دینی، 
تا جایی که توان جسمی و روحی و نیازها و ضرورت های زنان 
اجازه می دهــد، منعی برای فعالیت هــای اجتماعی زنان وجود 
ندارد. »البته چون ازلحاظ جســمانی زن ظریف تر از مرد است، 
لذا ضرورت هایی دارد. تحمیلِ کار ســنگین بر زن، ظلم به زن 
اســت. اسلام این را توصیه نمی کند؛ چنان که منع هم نمی کند. 

البته از امام علی بن ابی طالب علیه  الســلام نقل اســت که فرمود: 
»الَمَْرْأةَُ رَیحْانةٌَ وَ لیَسَْــتْ بقَِهْرَمانةٍَ«، یعنی زن گل است، قهرمان 
نیســت. »قهرمان« یعنی پیشکار و خدمتگزارِ آبرومند. خطاب به 
مردان می گوید که زنان در خانه های شــما مثل گلی لطیف اند 
که باید نســبت به آن ها با کمال ظرافت و دقت رفتار کرد. زن، 
پیشکار شما و خدمتگزار شما نیست که خیال می کنید کارهای 
ســنگین را باید به او محــول کرد«)بیانات در جمع زنان شــهر 
ارومیه، 1375/6/28(. شــایان ذکر اســت که این نوع ضرورت  
هــم برای مردان وجود دارد؛ به نحوی کــه »بعضی از کارها هم 
هســت که باب مردان نیســت؛ چون با وضع اخلاقی و جسمی 
آن ها تطبیق نمی کند«؛ بنابراین، ضرورت های گفته شده برمبنای 
تقسیم کار برحســب امکانات و شوق و زمینه های اقتضای کار 
است. ازسوی دیگر، »اینکه او را مجبور کنند و بگویند باید حتماً 
شغلی بپذیری، روزی فلان قدر کار کنی تا با درآمد آن بتوانی 
در تأمین هزینه ی خانوار، سهمی به عهده بگیری، نه. این را هم 

اسلام از زن نخواسته است« )بیانات در اجتماع زنان خوزستان، 
1375/12/20(. البته اســلام برای فعالیــت در عرصه اجتماعی 
حدودی را تعیین کرده اســت که به اصل فعالیت بازنمی گردد، 
بلکه به نحوه فعالیت و قواعد حاکم بر آن مترتب است. »اسلام 
معتقد اســت که مرد و زن باید یک مرزبندی میان خودشان در 
همه جا - در خیابان، در اداره، در تجارتخانه - داشته باشند. میان 
زن و مرد مســلمان، حجاب و مرزی معین شده است. اختلاط و 
امتــزاج زن و مرد، مثل اختلاط و امتــزاج مردان با هم و زنان با 
هم نیســت. این را باید رعایت کنند. هم مرد باید رعایت کند و 
هم زن باید رعایت کند«. وضع حجاب در عرصه اجتماعی نیز 
بر همین مبنا بوده اســت. حجاب زنان از یکســو و کنترل نگاه 
مردان ازســوی دیگر، زمینــه اختلاط را به حداقل می رســاند؛ 
بنابراین، می توان گفت: »برای اینکه محیط سالم و دارای امنیت 
باشد؛ زن بتواند کار خود را در جامعه انجام دهد، مرد هم بتواند 
مســئولیت های خود را انجام دهد، اسلام حجاب را معین کرده 

است« )بیانات در جمع زنان شهر ارومیه، 1375/6/28(.
     در بعد خانوادگی، باوجود اینکه خانواده متشــکل از زن و 
مرد اســت؛ اما زن اصلی ترین عضو آن به شــمار می رود: »زن 
را به چشــم آن عنصر اصلی تشــکیل خانواده در نظر بگیرید؛ 

الگوی ســوم و نقشــه ی جامع هویت زن در منطق 
اســلام این اســت؛ مادر خوب، همسر خوب، مجاهد 
فی ســبیل الله، درعین حــال کدبانو، مدیــر خانه، و 

درعین حال، عابد و بنده ی خدای متعال.
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که خانواده اگرچه از مرد و زن تشــکیل می شــود و هر دو در 
تشــکیل خانواده و موجودیت آن مؤثرند، اما آسایش فضای 
خانواده، آرامش و سکونتی که در فضای خانه است، به برکت 
زن و طبیعــت زنانه اســت« )بیانات در دیــدار جمعی از زنان، 
1371/9/25(؛ درواقــع، »بدون مرد ممکن اســت خانواده ای 
باشــد؛ یعنی اگر فــرض کنیــم در خانواده ای، مــرد خانواده 
حضور نداشته باشد، یا از دنیا رفته باشد، زن خانواده اگر عاقل 
و باتدبیر و خانه دار باشد، خانواده را حفظ می کند؛ اما اگر زن 
از خانواده ای گرفته شد، مرد نمی تواند خانواده را حفظ کند« 
)بیانات در اجتماع زنان خوزســتان، 1375/12/20(؛ ازســوی 
دیگــر، رهبر انقلاب حضور زن در محیط خانواده را به فضای 
تنفس تشــبیه می نمایند که بدون آن زیست ممکن نیست: »من 
با توجه بــه مجموعه ی معارفی که در آیات و روایات و مانند 
این ها هســت ،در ذهن خودم این  جور تصویر می کنم که زن، 
هوایی است که فضای خانواده را انباشته؛ یعنی همچنان که شما 
در فضا تنفس می کنید، اگر هوا نباشــد، تنفس ممکن نیست، 

زن این جوری اســت؛ زنِ خانواده به منزله ی تنفس در این فضا 
است« )بیانات در دیدار اقشار مختلف بانوان، 1401/10/14(؛ 
بنابرایــن، می توان گفت نقش زن در تشــکیل و اداره خانواده 

به ویژه تربیت فرزندان بی بدیل و غیرقابل جایگزینی است.
     مســئله مهمی که در اینجا قابل طرح اســت، نسبت و رابطه 
بعد اجتماعی و بعد خانوادگی زن اســت؟ برای پاســخ به این 
ســؤال می توان به قاعده اولویــت مبتنی بر کارکرد تکیه نمود. 
براساس قاعده اولویت مبتنی بر کارکرد، با رویکرد کارکردی 
لازم است اموری که فقط از عهده زنان برمی آید، درصورت 
تزاحم با ســایر ابعاد و فعالیت ها ازسوی آن ها در اولویت قرار 
گیرد. بر این اســاس، باوجود عدم ممنوعیت فعالیت اجتماعی 
زنان، نباید این نوع فعالیت ها منجربه تحت الشعاع قرار گرفتن 
فعالیت درون خانواده گردد. رهبر معظم انقلاب در این زمینه 
تأکیــد دارند: »...اگر روی نقش مادر و حرمت مادر در درون 
خانــواده تکیه می کند، یا روی نقــش زن و تأثیر زن و حقوق 
زن و وظایــف و محدودیت های زن در داخــل خانواده تکیه 
می کند، به هیچ وجه به معنای این نیست که زن را از شرکت در 
مســائل اجتماعی و دخالت در مبارزات و فعالیت های عمومی 
مــردم منع کنــد. عده ای بد و یــا کج  فهمیدنــد؛ یک عده ی 
مغرض هم از این کج فهمی اســتفاده کردند؛ کأنهّ یا باید زن، 

مادر خوب و همســر خوبی 
باشــد، یا باید در تلاش هــا و فعالیت های 

اجتماعی شــرکت کند؛ قضیه این طوری نیست؛ هم باید مادرِ 
خوب و همســر خوبی باشد، هم در فعالیت اجتماعی شرکت 

کند« )بیانات در دیدار جمعی از مداحان، 1384/5/5(.
     بــر این اســاس، می توان گفــت چون زن منبــع عواطف و 
احساســات است و این امر برای وی کمال محسوب می گردد، 
»شغل اول زن تربیت فرزند است«، حتی »اگر رئیس جمهور هم 
بشــود، اهمیتش به قدر اهمیت مادری نیست« )بیانات در جلسه 
پرســش و پاســخ در مســجد ابوذر تهران، 1360/4/6(. نمونه 
تربیت فرزند میزان تعلق آن به هویت ملی اســت. رهبر انقلاب 
در ایــن زمینه می فرمایند: »مادرها مایــه ی انتقال عناصر هویت 
ملی انــد؛ هویت ملی یک چیز مهمی اســت؛ یعنی هویت یک 
ملت، شــخصیت یک ملت در درجه ی اول به وســیله ی مادرها 
منتقل می شــوند؛ زبان، عــادات، آداب، ســنت ها، اخلاق های 
خوب، عادت های خوب، این ها همه در درجه ی اول به وسیله ی 
مادر منتقل می شود. پدر هم مؤثر است؛ اما خیلی کمتر از مادر؛ 
مادر بیشــترین تأثیــر را دارد« )بیانات در دیدار اقشــار مختلف 
بانــوان، 1401/10/14(. با توجه به اهمیــت و جایگاه خانواده، 
درصــورت بی توجهی به نقش زن در خانواده، »پایه های تربیت 
مردم می لنگد و فضای اخلاقی و معنوی جامعه هم دچار مشکل 
می شود« )بیانات  در دیدار اقشار مختلف مردم، 1384/3/25(. با 
این نگاه، رهبر معظم انقلاب اســتنکاف از فرزندآوری به بهانه 
فعالیــت خارج از خانواده را برخلاف طبیعت بشــری و زنانه و 
مشــکلات و فلاکت های جوامع غربی را ناشــی از بی توجهی 
بــه نقش مادری می داننــد )بیانات در اجتماع زنان خوزســتان، 
1375/12/20(. بــر این اســاس، رهبــر انقلاب خانــه داری را 
فطری ترین  و مطلوب ترین  کار برای  زنان  می دانند: »اینکه گفته 
می شــود وجود زن برای کار در خانه لازم اســت، معنایش این 
نیســت که در میدان های علمی و عملــی و فعالیت ها، توانایی 
ندارد. ... هرچند البته، طبیعی ترین و فطری ترین و مطلوب ترین 
کار برای زنان، کار در خانه اســت؛ یعنی مسئله ی اداره کردن 
همسر و فرزندان طبیعی ترین کار است« )بیانات در دیدار جمعی 
از خواهران متخصص رشــته ی پزشکی و مامایی، 1372/9/8(. 
البته مجدد باید تأکید کرد که »خانم ها اگر گفته می شــود که 
مسئولیت های خانوادگی دارند، یعنی مسئولیت امور داخلی خانه، 
به این معنا نیست که مسئولیت اجتماعی از دوش این ها برداشته 
شده است. بایستی این مسئولیت را هم حفظ کنند و هر مقداری 
که باوجود حفظ این مســئولیت توانایی دارنــد، آن توانایی را 

 زن ایرانی در همه ی میدان ها با موفقیت و سربلندی 
و با حجاب اسلامی ظاهر شده است.
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به مسئولیت های اجتماعی و 
سیاسی هم ضرب کنند« )1363/12/4(.

     درمجموع، »الگوی ســوم و نقشــه ی جامــع هویت زن در 
منطق اســلام این اســت؛ مادر خوب، همســر خوب، مجاهد 
فی سبیل الله، درعین حال کدبانو، مدیر خانه، و درعین حال، عابد 
و بنده ی خدای متعال« )بیانات در ارتباط تصویری با مداحان، 
1399/11/15( و »موجــودی کــه دارای ایمان اســت، دارای 
عفاف اســت، متصدی مهم ترین بخشِ تربیتِ انســان اســت، 
اثرگذارِ در اجتماع اســت، دارای رشد علمی و معنوی است، 
مدیر کانون بســیار مهم خانواده اســت، مایه ی آرامش جنس 
مرد است« )بیانات در دیدار مداحان اهل بیت، 1396/12/17(. 
این الگو به ســایر الگوهــا به ویژه الگوی غربــی ضربه جدی 
وارد ســاخته اســت: »غیــر از مجمــوع حرکــت جمهــوری 
اسلامی، به خصوص زن ایرانی یکی از مهم ترین ضربه ها را به 
داعیه های غربی و دروغ های غربی وارد کرده. چطور؟ این ها 
ـ که می گویند زن اگر  ـ دویست سال اســت ـ ســال ها اســت ـ
چنانچه از قیود اخلاقی و شــرعی و مانند این چیزها رها نشود 
نمی تواند پیشــرفت کند، نمی تواند بــه مقامات عالی علمی و 
سیاســی و اجتماعی وغیره برسد؛ این جوری دارند می گویند. 
شرط رســیدن زن به رتبه های بالای اجتماعی و سیاسی وغیره 
این است که این قیود اخلاقی را رها کند. زن ایرانی این را در 
عمل تکذیب کــرده؛  زن ایرانی در همه ی میدان ها با موفقیت 
و ســربلندی و با حجاب اسلامی ظاهر شده است« )بیانات در 

دیدار ائمه جمعه سراسر کشور، 1401/5/5(.

  الزامات تحقق الگوی سوم
رهبر انقلاب علاوه بر تبیین چیســتی الگوی ســوم، الزامات و 

بایسته های تحقق الگوی سوم را نیز مطرح نموده اند.
1- رعایت حقوق زن در محیط خانواده و حمایت قانونی از آن

ازنظر ایشــان، برای تحقق الگوی ســوم باید از خانواده شروع 
نمــود و حقوق زن را در محیط خانــواده رعایت کرد. »زن و 
مــرد، ناگزیر اجتماع کوچکی به نام خانواده دارند که اگر در 
جامعه ای ارزش گذاری درست صورت نگیرد، اولین نقطه ای 
که به زن ستم می شود، داخل خانواده است« )بیانات در دیدار 
جمعی از بانــوان، 1379/6/30(. برای رعایت حقوق زنان در 
محیط خانه »هم خودِ بانوان کشــور باید نسبت به موضوع زن 
ازنظر اســلام، دارای آگاهی کافی و لازم باشــند، تا بتوانند با 
اتــکا به نظر والای دین مقدس اســلام، از حقوق خود به طور 
کامل دفاع کنند و هم همه ی افراد جامعه و مردان در کشــور 

اســلامی باید بدانند که نظر اســلام درمــورد زن، حضور زن 
در عرصه هــای زندگــی، فعالیت زنان، تحصیــل زنان، کار و 
تلاش اجتماعی و سیاســی و اقتصادی و علمی زنان، نقش زن 
در خانــواده و نقش زن در بیرون از خانواده چیســت« )بیانات 

در اجتماع زنان خوزســتان، 1375/12/20(. بررســی وضعیت 
زنــان در جامعه نشــان می دهد نقش زنان در شــناخت حقوق 
انســانی و الهی خود بســیار مهم اســت؛ به ویژه اینکه در اکثر 
موارد زنان زمینه ســاز ظلم و ســتم بر خود می شــوند. به طور 
مثــال، ترویج »تجمل و مصرف گرایی و آرایش های بیهوده و 
مخارج سنگین و تبدیل شــدن به یک وسیله ی مصرف« ستم 
بزرگی است که به واســطه دور ساختن زنان از مسیر آرمان ها 
و اهداف تکاملی آن ها روا داشــته می شود. البته این بدان معنا 
نیســت که نباید در محیط خانه و بیرون از آن از زنان حمایت 
قانونی صــورت نگیرد. »اگر قانــون از زن دفاع نکند، ممکن 
اســت مرد نســبت به او تعرض کند. لذا، قانون، در حمایت از 
بانوانی که خانواده تشــکیل داده اند و درون محیط خانوادگی 
خودشان هستند، وظایف بسیار سنگینی دارد. مطلبی که ما در 
کشورمان باید با جدیت دنبال کنیم، حمایت اخلاقی و قانونی 
از زن اســت؛ تا مرد در محیط خانواده نتواند زورگویی کند. 
گرچه پــس از انقلاب، اصلاحات زیــادی در قوانین ازدواج 
و حمایت از خانواده شــده اســت؛ اما کافی به نظر نمی رسد؛ 
لذا، توصیه ی ما به همه ی دســت اندرکاران - چه آن هایی که 
در مجلس اند، چه آن هایی که در دســتگاه دولتی هستند و چه 
آن هایی که بر منابر خطابه و وعظ هستند - و به خود زنان، این 
اســت که چنین مطلبی را مجدانه دنبال کنند« )بیانات در جمع 
زنان شهر ارومیه، 1375/6/28(؛ همه این حمایت ها قاعدتاً در 

قالب رعایت مصالح خانواده صورت می پذیرد.
2- توجه هم زمان به انسانیت و جنسیت زن

یکی از اشکالات اساســی رویکردهای شرقی و غربی به زن، 
نادیده انــگاری بخشــی از هویت زن اســت. در یک رویکرد 
انســانیت نادیده گرفته می شــود و در رویکرد دیگر، جنسیت 
زن و نتایج مترتب بر آن مورد غفلت اســت. آنچه در الگوی 

هدف از حضور و نقش آفرینی زنان در ســطح جامعه، 
علاوه بر رشد استعداد آن ها، اثرگذاری و بهره مندی 
جامعه از توانمندی آن هاســت. حال اگر این حضور 
بدون رعایت چهارچوب های شــرعی و دینی باشد، 
ایــن هدف نه تنها محقق نمی گردد، بلکه زمینه ظلم به 

زنان همانند جوامع غربی فراهم می گردد.
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ســوم مورد تأکید است توجه هم زمان به این دو مقوله است و 
رعایت هــر دو موضوع در سیاســت گذاری مربوط به زنان و 

فرهنگ  سازی در این زمینه است.
3- عدم نــگاه حقارت آمیز به خانه داری، ارزش گذاری ویژه 

برای آن و فراهم ساختن شرایط تحقق آن
یکی از دلایلی که برخی از زنان باوجود علاقه شــدید به فعالیت 
در منزل و خانه داری )به تعبیری خانواده داری(، به فعالیت پرحجم 
بیرونــی روی می آورند، وجــود نگاه تحقیرآمیز بــه خانه داری 
اســت. اگر حضور در سطح جامعه و مبادرت ورزیدن به فعالیت 
اجتماعی و اقتصادی نشئت گرفته از این احساس باشد، این اقدام 
نه تنها به شــکوفایی استعداد زن و افزایش اثرگذاری وی کمک 
نمی کند، بلکه نوعی احساس نارضایتی و خستگی ایجاد خواهد 
کرد. پس باید نگاه به خانه داری را در سطح جامعه تغییر داد و آن 
را به یک ارزش تبدیل نمود. »حتماً بایســتی بر روی کار زن های 
خانه دار ارزش گذاری ویژه شود«. دراین بین نقش مرد در محیط 
خانواده بســیار مهم است که با ارج نهادن به این مقوله، می تواند 
انگیزه زن از خانه داری را ارتقا ببخشد. در کنار این مسئله دولت 
»بایــد به آن خانم هایی که حالا بــه هر دلیلی، به هر جهتی، با هر 
ضرورتــی، کار تمام وقت یا نیمه وقــت را قبول کرده اند، کمک 
بشــود تا بتوانند به مسئله ی مادری برســند، به مسئله ی خانه داری 
برسند. با مرخصی ها، با زمان بازنشســتگی، با مدت کار روزانه، 

به نحوی بایســتی دولت کمک کند تا این خانمی که حالا به هر 
دلیلی آمده اینجا شاغل شده، بتواند به آن قضیه هم برسد« )بیانات 
در سومین نشست اندیشه های راهبردی با موضوع زن و خانواده، 
1390/10/14(؛ به عبارت  دیگر، به دلیل اهمیت خانه داری، زمینه 
نقش آفرینی زنان شــاغل به عنوان همســر و مادر در محیط خانه 

ازسوی دولت با روش های قانونی فراهم گردد.
4- لزوم حفظ هویت زنانه در حوزه های مختلف

یکی از مشکلات پیش روی فعالیت اجتماعی زنان، نادیده انگاری 
هویت زنانه ازســوی زنان اســت؛ درواقع، »هویت اسلامی این 
اســت که زن درعین اینکه هویــت و خصوصیت زنانه خود را 
حفظ می کند - که طبیعت و فطرت اســت و برای هر جنســی 
خصوصیات آن جنس ارزش است - یعنی آن احساسات رقیق 

را، عواطــف جوشــان را، 
آن مهر و محبــت را، آن رقت را، آن صفا 

و درخشــندگی زنانه را برای خود حفظ می کند، درعین حال، 
هم باید در میدان ارزش های معنوی مثل علم، مثل عبادت، مثل 
تقرب به خدا، مثل معرفت الهی و سیر وادی های عرفان پیشروی 
کند، هم در عرصه مسائل اجتماعی و سیاسی و ایستادگی و صبر 
و مقاومت و حضور سیاسی و خواست سیاسی و درک و هوش 
سیاسی، شــناخت کشور خود، شــناخت آینده خود، شناخت 
هدف های ملی و بزرگ و اهداف اسلامی مربوط به کشورهای 
اسلامی و ملت های اسلامی، شناخت توطئه های دشمن، شناخت 
دشمن، شناخت روش های دشمن باید روزبه روز پیشرفت کند 
و هم در زمینه ایجاد عدل و انصاف و محیط آرامش و سکونت 
در داخل خانواده باید پیشرفت داشــته باشد« )بیانات در دیدار 

جمعی از بانوان، 1379/6/30(.
5- رعایت چهارچوب های شرعی و دینی در فعالیت اجتماعی

هدف از حضور و نقش آفرینی زنان در سطح جامعه، علاوه بر 
رشد استعداد آن ها، اثرگذاری و بهره مندی جامعه از توانمندی 
آن هاست. حال اگر این حضور بدون رعایت چهارچوب های 
شــرعی و دینی باشــد، این هــدف نه تنها محقــق نمی گردد، 
بلکــه زمینه ظلم به زنان هماننــد جوامع غربی فراهم می گردد 
)بیانات در اجتماع  باشکوه  مردم  گنبدکاووس، 1374/7/27(. 
همچنین، فعالیت نباید در چهارچوبی باشــد که »با کرامت و 
ارزش معنوی و انســانی زن منافات داشــته باشــد. نباید زن را 
تذلیل کنند و او را وادار بــه تواضع و خضوع نمایند« )بیانات 

در دیدار جمعی از زنان، 1371/9/25(.

  برآیند
هویت زنانه دارای وجوه مختلفی اســت که بــرای ارائه الگو 
پیرامون آن، لازم اســت این وجــوه موردتوجه قرار گیرد. در 
الگوی ارائه شــده باید وضعیت مطلوب زن به مثابه یک انسان، 
زن به مثابه یک کنشــگر اجتماعی و سیاسی مؤثر و زن به مثابه 
مادر و محور خانواده ترســیم گردد. درصورت پیاده ســازی 
این الگــوی زن در جامعه، علاوه بر اینکه جایگاه انســانی زن 
ارتقا می یابد و شــاهد تربیت زنان با عظمت در تاریخ خواهیم 
بود، جامعه نیز با تقویت بنیان خانواده روند اصلاحی در پیش 
می گیــرد؛ درواقع، زن از حاشــیه تاریخ به مرکز و متن جامعه 

می آید و خانواده و جامعه را متحول می نماید.

هویت زنانه دارای وجوه مختلفی است که برای ارائه الگو 
پیرامون آن، لازم است این وجوه موردتوجه قرار گیرد. 
در الگوی ارائه شده باید وضعیت مطلوب زن به مثابه یک 
انسان، زن به مثابه یک کنشگر اجتماعی و سیاسی مؤثر و زن 

به مثابه مادر و محور خانواده ترسیم گردد.
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  درآمد
ایثار، جهاد و شــهادت، نقطه ی کانونی مکتب شهید سلیمانی 
اســت که از محورهای اساســی در فرهنگ اســامی و عامل 
بقای اســام و نظام اسامی است. بر پایه این سه محور، اسام 

استوار ایستاده و در قبال هر طوفانی ایستادگی کرده است.
     فرهنگ ایثار، جهاد و شــهادت در دامن خود انســان هایی 
را پــرورش داده کــه دارای خصوصیات و روحیــات والا و 
متعالی هستند. داشتن همت بلند، برخورداری از روح بزرگ، 
عزت نفــس و روحیــه ی قــوی، بزرگواری و بزرگ منشــی، 
زهدگرایی و عدم دلبستگی به دنیا، خادمی برای سعادت مردم 
و... از مهم ترین خصوصیات انسان های تربیت یافته در فرهنگ 

ایثار و شهادت است.
     نهادینه شدن مکتب شهدا، مکتب مقاومت و ایثار، رشادت 
و فداکاری، دلدادگی و جان فشــانی در راه آرمان های اسام، 
انقــاب و نظام اســامی باعث تحکیم ارزش هــا و الگوهای 
اســامی  انقابی در جامعه، عزت و سربلندی، رفاه و پیشرفت 
همه جانبه ایران اســامی می شود. به  زانو درآوردن و شکست 
دشــمنان اســام در عرصــه نبردهــای مختلف نیــز از دیگر 

دستاوردهای مکتب شهیدان است.
     در شــرایط امــروز جامعــه، همــواره برای اندیشــمندان، 
متفکران و دل سوختگان جامعه، سؤالات، دغدغه ها و احساس 
خطرهایی از تهدید فرهنگ پربــار دفاع و جهاد، مکتب ایثار 
و شــهادت به عنوان یکی از نقطه آماج هــای جنگ ترکیبی و 

جنگ شناختی و ادراکی دشمن مطرح است.
     تأکیــد مکرر رهبر معظم انقاب اســامی به بهره گیری از 
گنجینه ایثار و فداکاری مجاهدان راه خداوند و الگوســازی و 
برجســته کردن زندگی و رفتار و سبک شهیدان همواره برای 
همه نســل های گوناگون درس آموز اســت: »ما این همه جوان 
خوب )شــهید( داریم. این ها را یکی یکی دربیاورند، بگذارند 
جلوی جوان نسل حاضر. غیرت او را، همت او را، صداقت او 

را، ســامت او را، فداکاری های او را، بینش بالای او را، رفتار 
نیــک او را با مردم، با همنوعان، با پــدر و مادر، با خانواده، با 
دوســتان، بگذارند جلوی چشم جوان نســل امروز، خود این 
آموزنده اســت« )بیانــات در دیدار جمعی از معلمان سراســر 

کشور، 13/ 02/ 1391(.
     یکی از تربیت شــدگان انقاب اســامی که بــا اعتقاداتی 
راســخ، دلی خوش، بصیرتی نافذ، رفتــاری حکیمانه و عملی 
مجاهدانه، خادمی مردم دار و درحقیقت، چهره ای که »شــهید 
بود تا شهید شد«، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی است. حاج 
قاسم دارای شخصیتی چندوجهی بود، او هم مرد میدان و هم 
راهگشــای بن بست های دیپلماســی بود و درعین حال، ارتباط 
وثیق با مردم داشــت. سردار نماد هویت اسامی ایرانی است، 
او تنها شــخصیت بزرگ نظامی ایران بود که در ســطح یک 
مکتب درخشــید. شهید ســلیمانی الگوی انســان کامل برای 
میادین گوناگون زندگی اســت، مهم ترین ویژگی حاج قاسم 
این بود که همه مردم با هر فکر و گرایش دوســتدار او بودند 
و مــورد احترام همه بود؛ چون او خود را ســرباز واقعی وطن 
می دانست. ســلیمانی با درخشــش در جبهه مقاومت، هویت 
اســامی را در منطقه و جهان احیا کرد و هیمنه پوشالی جبهه 

استکبار و حامیان آن ها را شکست داد.
     رهبر حکیم انقاب اســامی در خطبه نمازجمعه دی 1398 
با گرامیداشت و تجلیل از سردار رشید جهان اسام، حاج قاسم 
ســلیمانی، ایشــان را فراتر از یک »فرد« یاد کردند و سلیمانی را 
به مثابه ی »مکتب« نامیدند و فرمودند: »ما به حاج قاســم سلیمانی 
و ابومهدی، شــهید عزیز، به چشــم یــک فرد نــگاه نکنیم؛ به 
چشــم مکتب نگاه کنیم. یک مکتب، یک راه، یک مدرسه ی 
.)khamenei.ir ،98/10/27( »درس آموز، با این چشم نگاه کنیم

     بنابرایــن، روش و ســبک، روحیــات و گرایش ها، تفکر و 
اندیشه، اقدام و رفتار شهید سلیمانی به مثابه  یک مکتب، امروزه 
می تواند گره های کشــور ما و جوامع اسامی را در برون رفت  

مکتب شهید سلیمانی؛
مکتب خادمی برای سعادت مردم

  دکتر رمضان شعبانی سارویی)1(

تحلیل
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از چالش های هویتی در سطوح مختلف موردتوجه قرار دهد.
     مکتب شــهید سلیمانی الگوی مناســبی برای راهبری نسل 
جدید جوامع اســامی اســت که دچار چالش ها و بحران های 
هویتی اند تا پاســخ های روشن و شــفاف در تفقه و تمسک به 
هویت اســامی و زیست بوم خود داشته و با اتکا به مؤلفه های 
هویتی اســامی، راه ترقی و پیشرفت و عبور از عقب ماندگی 
و وابستگی به قدرت های جهانی را باافتخار سربازی و خادمی 

برای مردم نشان می دهد.
     این امر از یک ســو نیازمند توصیــف و تدوین الگوی این 
مکتب و دســتیابی به ابعاد، مؤلفه ها و شــاخص های آن است؛ 
چــون بدون وجــود آن هــا نمی تــوان انتظار شــکل گیری و 
نهادینه سازی مکتب شهید سلیمانی در تاروپود جوامع اسامی 
را داشــت؛ ازســوی دیگر، باید به این مکتب، فراتر از مفاهیم 
و شــاخص ها نگاه کرد و بدان تأسی و اقتدا کرد و از سبک و 
ســیره زندگی خادمی و سربازی ایشان بهره گرفت و آن را به 
نسل های امروز و فردای جامعه معرفی کرد. بر این اساس، این 
متن بــا رویکرد توصیفی -  تحلیلی درصــدد تدوین و معرفی 
مکتب شــهید سلیمانی به عنوان مکتب خادمی سعادت مردم و 

حلقه مفقوده هویتی جوامع اسامی است.

  توصیف مکتب شهید سلیمانی
حفظ فرهنگ غنی و ارزشــمند ایثار و شــهادت و درحقیقت 
خادمی مردم، همواره از دغدغه های اساسی حضرت امام )ره( 
و مقام معظم رهبری و ســایر دلســوزان انقاب بوده اســت و 
ایشــان همواره بر ترویج و گسترش فرهنگ انقاب، جنگ و 
روحیه ی انقابی و جهادی برای سعادت مردم تأکید داشته اند؛ 

بنابراین نیازمند این هستیم که:
     اولاً، بینش و مبانی فکری و ارزشی او را به خوبی شناسایی 
کنیم که مبانی فکری و ارزشــی او چگونه بوده است... که با 
سه امضا روی تکه کاغذی بنویسد: »خدایا مرا بپذیر، خداوندا! 
عاشــق دیدارتم؛ همان دیــداری که موســی )ع( را ناتوان از 

ایستادن و نفس کشیدن نمود«.
     ثانیــاً، نــگاه او به الگو و ولی فقیــه و روش او چگونه بوده 
اســت که در وصیت نامه او متجلی شده است؛ تاحدی که آن 
را ولایت نامــه می نامند و تأکید می کننــد: »اگر توفیق صحابه 
رســول اعظم محمد مصطفی را نداشــتم و اگــر بی بهره بودم 
از دوره مظلومیت علی بن ابی طالــب و فرزندان معصومش...، 
خداوندا! تو را شــکرگزارم که پــس از عبد صالحت خمینی 
عزیز، مرا در مســیر عبد صالح دیگری - خامنه ای عزیز - قرار 

دادی که جانم فدای جان 
او باد« )وصیت نامه شهید سلیمانی(.

     ثالثاً، چه منشــی در تبعیت از آموزه های دینی داشت که او 
را وا می داشــت که این قدر ملتزم به آن باشد؛ تا جایی که رهبر 
معظم انقاب »مراقبت از حدود شــرعی« را در همه شــرایط، 
حتی در میدان جنگ را از خصوصیات حاج قاسم برشمردند 
و افزودنــد: »او فرماندهی جنگاور و مســلط بر عرصه نظامی 
بود؛ امــا در میدان جنگ نیز حدود شــرعی را کاماً رعایت 
می کرد تا به هیچ کس ظلم و تعدی نشــود؛ آن هم درحالی که 
خیلی ها در عرصه نظامی اهل احتیاط و رعایت حدود شــرعی 
نیســتند«؛ نامه او به صاحب خانه ای در جنوب ســوریه که از 
منزل او در عملیات آزادســازی ابوکمال از آن استفاده کرده 

بود، نمونه ای از آن است.
     با این توصیف، طراحی الگو و مدل مکتب شهید سلیمانی، 
زمینه های لازم را برای بررســی شــیوه ها و روش های مناسب 
فرهنگ ســازی، شبکه سازی و نهادینه ســازی آن در تاروپود 

جامعه فراهم می نماید.
     برای ترسیم مدل مکتب شهید سلیمانی، نیازمند ترسیم ابعاد، 
مؤلفه ها و شــاخص هایی هســتیم که این عوامل از ارزش های 
اســامی و فرهنگ سیاسی تشــیع برگرفته می شــود. در این 
مدل، چهار متغیر »اعتقادی، اخاقی، رفتاری، دانشی مهارتی« 
به عنوان ابعاد اصلی پایه های نظری الگوی این مکتب مبنا قرار 
گرفته است. در این مدل، بعُد اعتقادی به دلیل مبانی نظری در 
جهان بینی و ایدئولوژی، جهت دهنده و هدایت کننده ی همه ی 
نگرش هــا، ارزش ها و رفتارهای افراد، به عنوان مقوله محوری 

است که همه ارزش ها و نگرش ها از آن منشعب می شود.
     بنابراین، فردی که از جان خود گذشت می کند تا جامعه به 
ایدئال برسد، این ارزش، از اعتقادات و باورهای فرد سرچشمه 
گرفته است. انسان موحد با توجه به اصل خدامحوری و عشق 
حقیقــی به خدای متعال و اعتقاد به وحدانیت خداوند کریم و 
اعتماد و باوری که به خدا و وعده های الهی او دارد و ازطرف 
دیگر، با توجه به اعتقادی که به معاد و بازگشــت انســان ها و 
زنده شــدن آن ها و مقام شهید و جان بازی دارد، خود را مقید 

یکــی از تربیت شــدگان انقاب اســامی که با 
اعتقاداتــی راســخ، دلی خــوش، بصیرتی نافذ، 
رفتاری حکیمانــه و عملی مجاهدانــه، خادمی 
مردم دار و درحقیقت، چهره ای که »شهید بود تا 
شهید شد«، سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی است.
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به عملی کردن این فریضه 
می داند. اصل دیگر عدل است که محور 
حکومت شیعه براساس آن است. مثل حکومت امام علی )ع( 
که عدالــت را در رأس امور قرار مــی داد؛ چون بدون وجود 

چنین اصلی نباید انتظار داشــت که فرهنگ نابی چون ایثار و 
شــهادت در جامعه شکل گیرد. مؤلفه هایی چون عزت نفس و 
مبارزه با ظلم به نوعی حاصل از این اصل است. همچنین، باور 
به وحــی و نبوت و امامت که ریشــه در توحید دارد، اصولی 
هســتند که فرهنگ ایثار و شهادت را در جامعه گسترش داده 

و گسترش دهنده ی مکتب شهید سلیمانی است.
     موضوع بعدی این است که ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
بدون ایدئولوژی مشــروعیت بخش غیرممکن اســت و نقش 
ایدئولوژی ها در اشــاعه آن زمانی بیشتر آشکار می گردد که 
سخن از نهادینه ســازی این فرهنگ شود. مطابق با ایدئولوژی 
اســامی، اوج تجلی رفتار ایثارگرایانه جایی اســت که انسان 
از عزیزترین کالای خود که جان اوســت درگذرد؛ مثل امام 
حســین )ع( که جان و مال و خانواده ی خود را در راه اســام 
گذاشت و در آخر با شهادت خودش مؤلفه های اسامی را در 

جامعه جانی تازه داد.
     پس مکتب شــهید سلیمانی را در جامعه می توان با محوریت 
بعُد عقیدتی )اعتقادات( به عنوان متغیر محوری ترسیم کرد و نشان 
داد که این محور مؤلفه هایی از خود را در جامعه تزریق می کند با 
عنوان مؤلفه های اسامی که درصورت توجه و پذیرش عمومی 
آن در جامعه، فرهنگی به بار خواهد آمد که نام آن، فرهنگ ایثار، 

جهاد و شهادت و یا مکتب شهید سلیمانی است.
الف( بعد عقیدتی- معرفتی

در الگوی مکتب شــهید ســلیمانی، بعُد عقیدتــی و اعتقادی 
به عنوان پایه ی تعلقات روحی و ریشــه ی رفتار و عمل انسان، 
به عنوان پایه و مقوم اصلی این مکتب انتخاب گردید که نقش 
کانونــی و دال مرکزی در این مکتب دارد. خداباوری و یقین 
به وحدانیت او، نبوت گرایــی و وحی باوری، آخرت نگری و 
معاد باوری، عدل باوری، تفکر راهبردی امامت و ولایت باوری 
از مؤلفه هــای برجســته بعُد اعتقــادی و آینده نگری، بصیرت 
و دشمن شناســی، عدالت طلبــی و شــهادت طلبی از مهم ترین 

شاخص های آن است.

ب( بعد اخاقی - ارزشی
بعُد اخاقی - ارزشــی در مکتب شهید ســلیمانی به مطلوبیت 
و مفیــد بــودن پــاره ای از امور زندگی انســانی اشــاره دارد. 
درحقیقــت، گرایــش یا ارزش ها، بــار معنایــی خاصی دارد 
که انســان به برخــی از اعمال، پاره ای از حــالات و بعضی از 
پدیده ها نســبت می دهد و بــرای آن در زندگی خود جایگاه 
خاصی قائل اســت. این بعُد معُرف شــخصیت و ویژگی هایی 
اســت که معرف رفتار شخص است. بعد اخاقی یکی از ابعاد 
مهم مکتب شــهید سلیمانی اســت که عبودیت و عمل صالح، 
تقوا و پرهیزکاری، شایستگی های اخاقی )اخاص در گفتار 
و عمل، اعتماد راسخ به امدادهای الهی(، التزام عملی، رعایت 
حدود الهی، پرهیز از تجمات و دنیاگرایی و اصالت و نجابت 

خانوادگی از مؤلفه های برجسته ی آن است.
ج( بعد منشی - رفتاری

در نظــام دینی و انقابی ما تاش و مجاهــدت با هدف تغییر 
رفتار به سمت صاح و خوبی ها، وظیفه ای دینی برشمرده شده 
اســت )آل عمران: 104(. با تغییر رفتار انســان ها به سمت خیر 
و معروف، خوبی ها گســترش  یافته و بدی ها کاهش می یابد؛ 
ازسوی دیگر، برکت های الهی )تداوم و فزونی خیر و نعمت( 
اســتمرار یافته، بسیاری از مسائل و معضات زندگی حل  شده 
و روابــط اجتماعــی بهبود می یابد. درنهایت، بــا تغییر رفتار و 
هدایت افــراد، در ثــواب اقدامات و کارهــای نیک دیگران 

مشارکت می کنیم.
     با این توصیف، منظور از بعُد رفتاری منشی، هر نوع عملی 
اســت که به نحوی در حوزه ی اقدام و در جهت تغییر کنش یا 
تأثیرگذاری بر عمل افراد در جامعه سروکار دارد؛ بعد رفتاری 
مکتب شهدا دارای مؤلفه های برجسته ای شامل بصیرت و عمل 
انقابی، روحیه بسیجی، مدیریت جهادی، مجاهد فی سبیل الله، 
خســتگی ناپذیری، مقاومت و ریسک پذیری و التزام به سبک 

زندگی اسامی - ایرانی است.
د( بعد دانشی -  روشی

منظور از بعُد دانشــی - روشــی، مجموعــه ای از آگاهی ها و 
اطاعــات، تخصص ها و تجربیات، تــوان و قدرت انجام کار 
اســت که کفایت و کارآمدی فــرد را بارز می کند؛ مهم ترین 
مؤلفه هــای بعد دانشــی مهارتی شــامل اهــل فکر و اندیشــه 
)تصمیم گیری هــای راهبــردی(، مدیریت دینی، پیشــگامی و 
پیشتازی، تعامل گرا در روابط اجتماعی، آمادگی های دفاعی، 
مردم بــاور و مردم یار و ارتبــاط عاطفی و صمیمی با دیگران و 

خدمتگزاری بی ادعا است.

ایثار، جهاد و شــهادت، نقطه ی کانونی مکتب شــهید 
ســلیمانی اســت که از محورهای اساسی در فرهنگ 

اسامی و عامل بقای اسام و نظام اسامی است.
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  برآیند
»عصــر انقــاب اســامی« از پرافتخارتریــن، ماندگارترین و 
بابرکت تریــن دوران مجاهــدت، حماســه آفرینی و پایداری 
تاریخ ملت قهرمان ایران اســت. از سال های مبارزه با طاغوت 
تا دهه 60 و مبارزه با گروهک های تروریســتی، از حماســه ی 
هشت سال دفاع مقدس تا حماسه آفرینی در جبهه ی مقاومت، 
از جهــاد فرهنگــی و تبیینی تا جهاد ســامت، »ســتارگانی« 
راه یافتــه در »مســابقه ی بندگی حضرت حــق« و »خدمت به 
خلق« و »حفظ و پیشــبرد تحفه الهی انقاب اسامی« و »مقابله 
با دشــمنان بشــریت« مکتبی را احیا، تثبیت و تعالی بخشیدند 
کــه »گام دوم انقاب« را »به آرمــان بزرگش که ایجاد تمدن 

نوین اســامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی 
)ارواحنا فداه( است، نزدیک کند«.

     از مردان بی نام ونشــان تا زنان و مادران مجاهد و شهیدپرور، 
از بابایی و برونســی و بروجردی تا شیرودی و چمران و تهرانی 
مقــدم، از حججی و بلباســی و قنبــری تا همدانی و ســلیمانی 
و المهــدی... هــر یک با ارائه ی ســیره، الگــو و منش خود در 
عرصه های اعتقادی، اخاقی، رفتاری و دانشی مهارتی، فرهنگی 
را خلق کردند که تلألو و تشعشع آن در مکتبی فعلیت یافت که 
به مکتب شهید سلیمانی شــهرت یافت. این مکتب در مواجهه 
با چالش هــای امروز و افق های فردای انقاب اســامی، راهی 
راهبردی برای نسل امروز و فردای کشور در پیشبرد انقاب در 

مسیر خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی است.

راه  اگــر  امــروزه،       
نجات و پیشــرفت ملــت انقابی ایران 

و مســلمانان جهان در تمســک و راهبری به مکتب شــهید 
ســلیمانی، به عنوان جلوه ی عینی مکتــب اهل بیت )ع(، مکتب 
انقاب اسامی است، باید از این مکتب با تمام وجود حراست 
و پاســداری کرد. پاسداری از این مکتب درحقیقت، پاسداری 
از مبانی، اصول و جهت گیری ها و ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های 
این مکتب اســت و نیازمند خواســت، فهم، درک و تشخیص 
درســت، حمایت، فداکاری و اقدام و عمل بهنگام و مناســب 
و درنهایــت، هزینه و خرج کردن از مــال، آبرو، جان و همه ی 
هســتی خود برای »ماندگاری انقاب اسامی«  به عنوان میراث 

گران قدر همه ی انبیا، اولیا و شهدای الهی است.
     اگر سیدالشــهدای مدافعان حرم که »مکتب ســلیمانی« را 
بنیان نهاد و در شهادت نامه اش به رزمنده ها و یادگاران جنگ 
فرمــود: »یکی از شــئون عاقبت به خیری، نســبتِ با جمهوری 
اســامی و انقاب اســت. والله والله والله از مهم ترین شــئون 
عاقبت به خیــری این اســت. والله والله والله از مهم ترین شــئون 
عاقبت به خیری رابطه ی قلبی و دلی و حقیقی ما با این حکیمی 
اســت که امروز سکان انقاب را در دســت دارد. در قیامت 
خواهیــم دیــد مهم ترین محور محاســبه این اســت«، امروزه 
موزع، مفســر و مبین این مکتب، ولی فقیه اســت که با ایجاد 
رابطــه و پیوند دلی و قلبی، تمســک به ولایت حقیقی ولایت 
امــر و امتثال اوامر و نواهی رهبر معظم انقاب می توان مکتب 
شهید ســلیمانی را به عنوان مکتب خادمی برای سعادت مردم 
در ابعاد، عرصه ها و ســطوح مختلف ملی و فراملی تبیین کرد 

و تحقق بخشید.

یادداشت
1- مدرس، پژوهشگر و دکترای مهندسی سیستم های فرهنگی.

مکتب شهید سلیمانی را در جامعه می توان با محوریت 
بعُد عقیدتــی به عنوان متغیر محوری ترســیم کرد و 
نشــان داد که این محور مؤلفه هایــی از خود را در 
جامعه تزریــق می کند با عنوان مؤلفه های اســامی 
که درصورت توجه و پذیرش عمومی آن در جامعه، 
فرهنگــی به بار خواهد آمد که نام آن، فرهنگ ایثار، 

جهاد و شهادت و یا مکتب شهید سلیمانی است.
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  درآمد
سنت ها، آیین ها، عزاداری ها، بزرگداشت ها، مناسبات و اعیاد 
همواره نقــش مهمی در تقویت هویت و همبســتگی ملی در 
میان ایرانیان داشته اند. این آیین ها و مناسبات ریشه در فرهنگ 
اســامی ایرانی دارد؛ فرهنگی که تلفیقی زیبا و منحصربه فرد 
از سنت های اسامی ایرانی به وجود آورده است؛ به طوری که 
مناسبات اسامی و ایرانی در هم  تنیده شده و از هم رنگ و نقش 
گرفته اند، قرن ها در کنار هم زیسته اند و ویژگی ها و مؤلفه های 
خود را به هم وام داده اند. ازســوی دیگــر، جامعه ایرانی نیاز 
به شــادی و نشاط ســالم و جمعی دارد؛ شــادی ای که در دل 
خــود معنویت، معناگرایی و احترام به باورهای دینی و ملی را 
داشته باشد. یکی از سنت های ایرانی که تمامی این ویژگی ها 
را در خود به صورت پیدا و پنهان دارد شــب یلداست. ایرانیان 
از دیرباز بلندترین شــب سال را برای پاسداشت صله رحم که 
در دین اسام بسیار توصیه شده انتخاب کرده اند. در دوره ای 
که بســیاری از بدخواهان ملت ایران تاش دارند بین مناسبات 
اسامی و ایرانی تمایز و جدایی قائل شوند، پاسداشت مناسب 
شب یلدا توسط مسئولان ذی ربط باعث شکست نقشه دشمنان 
در راســتای جدایــی بین مناســبات و اعیاد مذهبــی و ملی و 

مصادره مناسبات ملی توسط بیگانگان می شود.
     ملل مختلف جهان براســاس خاطــرات تاریخی و موقعیت 
جغرافیایی خود آیین ها و مراسم گوناگونی را ترتیب داده اند. 
آیین هــای مهــم ملی و دینــی و مذهبی معمولاً به شــخص و 
واقعــه خاصی مربوط اند که نقش برجســته ای در حیات ملی، 
دینی و مذهبی ملت داشــته اند. بر این اســاس، ملت های کهن 
و دیرپا معمولاً اعیاد مهمــی دارند و یا ملت هایی که به لحاظ 
تاریخــی در معرض انواع تحولات ملــی، دینی و مذهبی قرار 
گرفته انــد روزهای مهمــی دارند که مــردم و حکومت ها آن 
ایام را پــاس می دارند. ایرانیان ازجمله ملل کهن دنیا هســتند 
که برخی آیین و رسوم آن ها یادگار اعصار کهن است. یکی 

از مؤلفه هــای مهم هویت ملی و هویت ایرانی، آیین و رســوم 
ملی است که به واسطه ی دیرینگی و گستردگی جغرافیایی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. برخی از این رسوم با نوعی 
شــادمانی همراه اند؛ ازجمله شب یلدا، آخرین شب فصل پاییز 
و طولانی ترین شــب سال که از دیرباز توســط ایرانیان جشن 
گرفته می شده است. شــب یلدا در آغاز زمستان خانواده های 
ایرانی را گرد هم می آورد. بســیاری بر این باورند که جشن ها 
و مناسبات گوناگون ملی یکی از عوامل وحدت هویت ایرانی 
اســت. جذابیت هــا و آیین های پیرامونی که در این جشــن ها 
وجود دارد سبب شــده تا این مراسم در درازنای تاریخ کهن 
این ســرزمین پایدار باقی بماند؛ آیین هایی مانند شب نشینی و 
صرف تنقات و میوه و شــیرینی و جمع شــدن عزیزان کنار 
هم این پتانســیل را به وجود آورده کــه حتی در دنیای مدرن 
نیز این رســوم بــرای ایرانیان و البته نســل های جدید همچنان 

قابل احترام باشند. درحقیقت، همسازی و بازآفرینی آیین های 
گذشــته ی ایرانیان مانند شب یلدا و نوروز در جهان مدرن راز 
موفقیت و بقای فرهنگ ایرانی در طول هزاران ســال اســت. 
بی شــک نکوداشــت این آیین های ملی و جذاب می تواند به 
معرفی هویت ملــی ایرانی کمک کند. تمایــل مردم ایران به 
برگزاری مراسم و جشن های ملی گویای تمایل آن ها به حفظ 
هویت های فرهنگی است. بی شک این تمایل در جهان مدرن 
نشان از ریشه های مســتحکم فرهنگ و تمدن ایرانی دارد که 
در جــان ایرانیان رخنه کرده اســت؛ ازاین رو، در ادامه ابتدا به 

شب یلدا؛ کارکردهای هویتی و اجتماعی
  مریم یاری)1(

تحلیل

سنت ها، آیین ها، عزاداری ها، بزرگداشت ها، مناسبات 
و اعیــاد همواره نقــش مهمی در تقویــت هویت و 
همبستگی ملی در میان ایرانیان داشته اند. این آیین ها 
و مناسبات ریشــه در فرهنگ اســامی ایرانی دارد؛ 
فرهنگی که تلفیقی زیبا و منحصربه فرد از ســنت های 

اسامی ایرانی به وجود آورده است.
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تبارشناســی این آیین دیرینه و ســپس بــه راز ماندگاری این 
جشن کهن و کارکردهای جامعه شناسانه ی آن می پردازیم.

  تبار شناسی شب یلدا
بــه گفته ی دهخــدا، یلدا لغتی ســریانی و به معنــای میاد در 
عربی اســت. پیدایش و پیشینه تاریخ این شب به اقوام آریایی 
برمی گــردد. آن ها پــس از روزگاران کوچ به این ســرزمین، 
لحظه شــمار خود را روز و روشنایی قرار دادند و در گذر این 
تجربه ها، درازترین شــب زمستان را به درستی شناخته بودند و 
می دانســتند که درپی آن شب، شب های دیگر رو به کوتاهی 
می رود و روزها به درازا می کشــد و این موضوع دست مایه ی 
شادمانی آن ها می شد. درهرصورت، اقوام آریایی که همواره 
از تاریکی هراس داشــتند بلندترین و ســردترین شب سال را 
جشــن می گرفتند، آتش می افروختنــد و گرد هم می آمدند و 
میوه های تازه و خشک می آوردند. بی گمان این سفره رنگ و 
بوی دینی و آیینی نیز داشت و بسیار گرامی و مقدس بود. بنابر 
باور پیشــینیان، ازجمله ایرانیان باســتان، در شب یلدا تاریکی 
شکست می خورد و روشــنایی پیروز و خورشید زاده می شود 
و روزها رو به بلندی می نهند. براساس همین آیین ها و باورها، 
بســیاری از ســرزمین های کهن زایش خورشید و آغاز دی را 
آغاز سال قرار دادند و روزی را که خورشید از چنگ تاریکی 

رهایی یافته گرامی می دارند.

  راز ماندگاری یلدا به عنوان آیینی هویت ساز
ایرانیان در طول سال های متمادی، شب یلدا را گرامی داشته اند 
و از آن به عنــوان آیینــی کهــن تجلیل کرده اند. آنچه ســبب 
ماندگاری این شب نزد ایرانیان شد در ابتدا موقعیت زمانی آن 
است. در ایران که در طول تاریخ به عنوان جامعه ی کشاورزی 
شناخته می شود، در این موقع از سال کشاورزان به دنبال پایان 

فصل برداشت محصول خود، زمان استراحت را آغاز می کنند 
و پس از ماه ها تاش در جمع خانواده و خویشــان می نشینند. 
کار ویژه ی هویت بخش یلدا به سبب خانوادگی، غیررسمی و 
همگانی بودن آن اســت؛ این رسم به حکومت و یا قشر و قوم 

خاصــی تعلق ندارد 
و چون موضوع آن باوری اسطوره ای 

اســت، برگزاری باشکوه آن آیین و مذهب خاصی را آزرده 
نمی کند؛ ازاین رو، به واســطه ی موقعیت زمانی یلدا که بیرون 

از خانه بودن و در بوستان و باغ ها نشستن چندان ممکن نبوده، 
افراد در خانه های گرم خود گرد هم می آمدند و آن شــب را 

بدین گونه سپری می کردند.
     ازســوی دیگــر، از دیرباز به ســبب تقــارن تقریبی یلدا و 
میاد مســیح )ع( که مسیحیان ســاکن ایران آغاز سال جدید 
خود را جشــن می گیرنــد و ازآنجاکــه ایرانیان مســلمان نیز 
نسبت به حضرت مسیح احترام خاصی قائل هستند، این احترام 
متقابل پیشینه ای دیرینه دارد و می توان گفت این تقارن زمانی 
موجب پدیداری و اســتحکام هویت ایرانی در بین ســاکنان 
ایران با دو مذهب گوناگون شــده است. درحقیقت، این نوع 
از هویت سازی هم مبنای فکری دارد و هم از بنیان های فکری 

و مادی برخوردار است.
     درمــورد ایــن روز )اول زمســتان( باید بــه باورها و عقاید 
باطنی ایرانیان هم اشــاره کرد که یلدا را شب زایش خورشید 
و فردای آن را پایان ســلطه ی اهریمن شــوم و طولانی شــدن 
تابش خورشــید می شمرده اســت. این مناسبت با آمدن اسام 
بــه ایران از میان نرفت و درحقیقت، اســام بــا آمدن خود به 
ایران موجب رشــد اعتقادات و باورهای دینی شد. دستورات 
اســام یا برمبنای تأیید و امضای سنت ها و باورهای موجود و 
یا براساس تکمیل برخی از این باورها بنا شد. همچنین، اسام 
برخی از باورها و مراســم را نیز منســوخ و بســیاری از مسائل 
و احکام را نیز تأســیس کرده و در مقابلِ برخی از مســائل و 
سنت ها نیز ســکوت اختیار کرده است. یلدا ازجمله مراسمی 
اســت که بــه دلیل ارتباط و نزدیکی با بســیاری از مســائل و 
باورهای اســامی، ازجمله عبادات شبانه و صله ارحام )دیدار 
نزدیکان(، توانســت اســتحکام خود را حفظ کند؛ ازاین رو، 
یکی از مهم ترین دلایل ماندگاری این آیین کهن همســازی 

با اسام بود.

یلدا ازجمله مراسمی است که به دلیل ارتباط و نزدیکی 
با بسیاری از مسائل و باورهای اسامی، ازجمله عبادات 
شبانه و صله ارحام )دیدار نزدیکان(، توانست استحکام 
خود را حفظ کنــد؛ ازاین رو، یکی از مهم ترین دلایل 

ماندگاری این آیین کهن همسازی با اسام بود.

دیدار با بزرگ ترها ازســوی بستگان و فامیل در واقع 
نوعی تکریم و احترام به بزرگ ترها محسوب می شود و 
همین امر موجبات تقویت و توسعه ارزش های دینی و 
انسانی را فراهم می کند؛ ازاین رو، برگزاری این سنت 
و آیین ارزنده و کهن ایرانی ســبب اجتماعی شدن و 

جامعه پذیری در نسل های جدید جامعه می شود.
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    در ایران پس از اسام، 
شب یلدا همچون گذشته گرامی داشته 
می شود؛ زیرا ایرانیان براساس حکمت اشراق و آموزه های 
دینی اســامی حکمایی مانند »ســهروردی«، با اســتناد به آیه 
کریمه »الله نور الســموات و الارض« )خداوند نور آسمان ها و 
زمین اســت( و دیگر آیات کریمه قرآن، در زمینه بهره گیری 
مؤمنــان از نورالهی، به تدبیر و تعمق در معنی شناســی هســتی 
پرداخته و شــب یلدا را نماد قدرت الهی و شب گسترش نور 
الهــی در زمین می دانند. در بــاور ایرانیان مســلمان، خداوند 
آیات و نشانه های خود را در خلقت کائنات مستتر کرده است 
و مؤمــن می تواند با تعمق در آن به این آیات پی ببرد و شــب 
یلدا نمونه ای است که می توان با تعمق و تدبیر به معنای عمیق 

آن دست  یافت.

  کارکردهای فرهنگی و اجتماعی و هویتی شب یلدا
اگــر به شــب یلدا به عنــوان یک آییــن اجتماعــی، فرهنگی 
و باســتانی و چه بســا به مثابه یــک رویداد ملــی بنگریم، این 
جشــن ملــی و رویداد فرهنگــی از ارزش و اهمیــت فراوانی 
بر خوردار و کارکرد های مختلفی را داراست که کارکردهای 

مردم شناختی، جامعه شناختی روان شناختی از آن جمله اند.
     به لحاظ کارکرد مردم شناســی احیای ســنت های دیرینه و 
رســومی مانند برپایی  کرسی )گرچه به شکل نمادین آن(، که 
همانا تداعی گر و پاسداشت یکی از سنت های گذشته به شمار 
می آیــد، این کارکــرد را به خوبی نشــان می دهــد. به عاوه، 
گرامیداشــت این مناســک و آیین ها می تواند به عنوان میراث 
معنوی و فرهنگی شــناخته شــود و موجبات احیــا، تقویت و 
توســعه و انتقال آن به نســل های آینده جامعه را فراهم آورد. 
در چنین فرصت هایی، زمینه ی آشــتی و آشنایی با فرهنگ و 
ادب فارسی برای نسل جوانی که شیفته ی شبکه های اجتماعی 
و فضای مجازی هســتند فراهم  شــده و بستر پیوند و تقویت و 
توســعه فرهنگی و سنتی نسل های جدید با سنت های نیاکان و 
گذشــتگان بیش از پیش گسترده می شود. این مراسم و سنت 
کهن که می تواند به عنوان جشــن  گذار از فصل پاییز به فصل 
زمســتان نیز باشــد، که حتی از آن تحت عنوان جشن زمستانه 
نیــز یاد می کنند، درحقیقت غنای فرهنگی جامعه ایرانی را در 

بعد مردم شناسی نمایان می سازد.
     به لحاظ جامعه شــناختی نیز در شــب یلدا همه خانوادهای 
ایرانــی بــه دیــدار بزرگ ترهــا مخصوصــاً پدربزرگ هــا و 
مادربزرگ ها می روند و در این دیدار درواقع، ســنت اسامی 

و حســنه صله رحــم را به جــا می آورند. دیدار بــا بزرگ ترها 
ازســوی بســتگان و فامیل در واقــع نوعی تکریــم و احترام به 
بزرگ ترها محسوب می شــود و همین امر موجبات تقویت و 
توسعه ارزش های دینی و انســانی را فراهم می کند؛ ازاین رو، 
برگــزاری ایــن ســنت و آیین ارزنــده و کهن ایرانی ســبب 
اجتماعی شــدن و جامعه پذیــری در نســل های جدیــد جامعه 
می شــود. ازطرفی، برگزاری این آیین و سنت کهن موجبات 
احیا، تقویت و توسعه و تحکیم هویت فرهنگی و ملی را فراهم 
می کنــد؛ ازاین رو، با تقویت روح جمعی و مای جمعی جامعه 
موجبات احیا، تقویت و توســعه پیوندهــا را میان خانواده های 
ایرانی فراهم می کند؛ بنابراین، همبســتگی و انسجام اجتماعی 
و درنهایت، تقویت و گســترش وفاق ملــی از مهم ترین نتایج 
این روند است. درحقیقت، برپایی آیین هایی نظیر جشن شب 
یلــدا، روح جمعی جامعه را تقویت می کند و به جامعه حیاتی 
دوباره می بخشد. شب یلدا در سرآغاز زمستان گرمای خاصی 
را به مناسبات اجتماعی می بخشد و پیوند بین بزرگ ترها و بقیه 
اعضای خانواده را استحکام می بخشد و حس امید و شادی را 
بــه جامعه تزریق می کند. به طورکلی، قدمت یلدا و مناســبات 
سرشار از صمیمیت آن نوعی تداوم تاریخی و هویتی را ایجاد 

می کنــد؛ به عاوه، گســتردگی این آییــن در درون و بیرون 
مرزهای ایران و همچنین، اسطوره ای بودن آن همبستگی ملی 

را افزایش می دهد.
     در بعد روان شــناختی نیز همنشــینی و شب نشینی در جشن 
شــب یلدا بــدون تردید خاطــره شــیرین و به یادماندنی را در 
حافظــه افراد به جــا می گذارد که بی شــک از تألمات روحی 
می کاهد. آیین یلدا که در ســال 1388 به عنوان میراث معنوی 
ایرانیان به ثبت رســید یادگاری معنوی از پیشــینیان برای نسل 
کنونی اســت تا شب های سرد زمســتان را با خاطره ای خوش 
از در کنار خانواده و خویشان بودن آغاز کنند. بنابر تحقیقات 
روان شناســی، افراد در زمستان و پاییز به سبب کم شدن سطح 
تابش خورشید بیشتر به افســردگی دچار می شوند؛ ازآنجا که 
حضور انســان در جمع های صمیمی از این عارضه می کاهد، 

این سنت کهن و دیرینه ایرانی و گرامیداشت نخستین 
شب زمستان فرصتی است برای ترویج و اشاعه فرهنگ 
شادی و شادمانی و شــادبودن و لذت بردن از حضور 
در کنار بســتگان و فامیل و رهایی از روزمرگی های 
زندگی شهری و صنعتی و ماشینی امروزی و دوری از 

دغدغه ها و نگرانی های زندگی.
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شــاید این آیین، رسمی حکیمانه باشــد که پیشینیان خردمند 
مــا برای رفع این نیازها ترتیب داده اند. در دنیای پراســترس و 
پرتنش کنونی، بی شــک گذراندن اوقاتی بــا عزیزان فرصتی 
برای ساعاتی شادی و انبساط خاطر برای آنان و خانواده هاست. 
به هرروی، همنشــینی اقوام و بســتگان در شــب یلدا و داشتن 
ارتبــاط چهره به چهره در یک فضای گــرم و صمیمی موجب 
دلگرمــی و باخبری از احوال یکدیگر و چه بســا مرتفع شــدن 
کینه ها و کدورت ها و روشــنایی قلب ها و ســرزندگی روحی 
و تقویت روحیه افراد فامیل می شــود. این سنت کهن و دیرینه 

ایرانی و گرامیداشــت نخســتین شب زمســتان فرصتی است 
برای ترویج و اشــاعه فرهنگ شادی و شــادمانی و شادبودن 
و لذت بــردن از حضور در کنار بســتگان و فامیل و رهایی از 
روزمرگی های زندگی شــهری و صنعتی و ماشینی امروزی و 

دوری از دغدغه ها و نگرانی های زندگی.

  توصیه هایی برای پاسداشت شب یلدا
ازآنجا که آیین ها و رســوم ملی مانند شــب یلدا یکی از ابعاد 
مؤلفه های هویت ملی اســت که نیاز به پاسداشت برای انتقال 
به نسل جدید دارد و باید فلسفه ی معنوی آن مورد توجه قرار 
گیرد، توصیه هایی به منظور توجه ویژه به این رسم و برگزاری 

باشکوه آن ارائه می شود:
     1- برگزاری اجتماعات مردمی مانند جشن هایی در مراکز 

فرهنگی، فرهنگسراها و سایر مکان های عمومی.
     2- توجه به پاسداشت شب یلدا در مدارس سراسر کشور.

     3- ساخت کلیپ ها و انیمیشن های کوتاه و جذاب درمورد 
شب یلدا و پخش آن در رسانه ی ملی و شبکه های برون مرزی 

و فضای مجازی.

     4- نمادســازی بــرای 
شــب یلدا؛ نمادی که بــا ویژگی هایی 

مانند شادی، انســجام و وحدت ملی، صله ی ارحام، احترام 
به خانــواده، فرهنــگ ایرانی اســامی و... همراه باشــد مثل 
ساخت عروســک »ننه ســرما«، مادر بزرگی مهربان و خندان 
که کودکان برای شنیدن قصه هایش  به دور او جمع می شوند.

     5- ســاخت و پخــش ویژه برنامه های مفــرح و جذاب در 
شب یلدا.

     6- آمــاده کردن چهره ی بصری شــهر برای این روز مانند 
نصب بیلبوردهایی در ســطح شهر با شــعارهایی در تجلیل از 
شــب یلــدا و در کنار خانــواده و بزرگان بــودن با طرح های 

جذاب و گویا.
     7- برگزاری مراسم  و اقدامات هنری در ایستگاه های مترو 

تهران و سایر کان شهرها با هدف بزرگداشت شب یلدا.

  برآیند
تداوم همبستگی اجتماعی درگرو برپایی آیین ها و رسوم ملی 
و مذهبی اســت که نه تنها باعث تقویت تعهدات فرد به جامعه 
می شــود، بلکه حس با هم بودن را نیز در میان اعضای جامعه 
ارتقا می بخشــد. وقتی مردم در تاش برای تهیه و انجام یک 
رسم و آیین ملی و مذهبی هستند، حس نیرومند تعلق گروهی 
در میان آن ها تقویت می شــود؛ از این منظر، آیین شــب یلدا 
را در تقویت این حس نمی توان نادیده انگاشــت. شــب یلدا 
با دارا بــودن ویژگی هایی چون انطباق آیین ها و مراســم آن 
با آموزه های دینی و شــیعی، قدمــت و همچنین، دربرگیری 
و گســتردگی آن در درون و بیرون واحد ســرزمینی ایران از 
آیین های کهنی اســت که در تقویت هویت ملی و همگرایی 
اجتماعــی نقش ایفا کرده اســت؛ ازاین رو، بایــد برای حفظ 
میــراث معنوی آن کوشــید؛ بدین ســبب باید فلســفه آن  که 
برآمــده از امید، احترام و باهم بودن اســت بیش از جنبه های 

مادی آن موردتوجه قرار گیرد.

یادداشت
1- کارشناس ارشد روابط بین الملل.

شــب یلدا با دارا بودن ویژگی هایــی چون انطباق 
آیین ها و مراســم آن با آموزه های دینی و شــیعی، 
قدمت و همچنین، دربرگیری و گســتردگی آن در 
درون و بیرون واحد ســرزمینی ایــران از آیین های 
کهنی اســت که در تقویت هویــت ملی و همگرایی 
اجتماعی نقش ایفا کرده اســت؛ ازاین رو، باید برای 

حفظ میراث معنوی آن کوشید.
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  درآمد
انتخابــات یکــی از مظاهر مردم ســالاری در جهان به شــمار 
مــی رود. جمهوری اســامی ایران با گذشــت چهل ســال از 
اســتقرار خود، تاکنــون قریب به 37 انتخابــات برگزار نموده 
اســت. انتخابات به دلیل مشــارکت سیاســی مــردم می تواند 
منجربه تقویت همبســتگی ملی گردد. برای نیل به همبستگی 
ملی از مسیر انتخابات، باید پیش شرط های مختلفی موردتوجه 
قــرار گیرد. یکــی از اساســی ترین پیش شــرط های انتخابات 
همبستگی ســاز تبلیغات انتخاباتی همســو با ارزش ها و هویت 
ملی ایرانیان اســت. درواقع، از یکســو باید قواعدی بر فضای 
تبلیغــات انتخابــات حاکم باشــد که همبســتگی ملــی از آن 
حاصل شــود و ازســوی دیگر، باید فضای تبلیغــات منجربه 
آگاهی بخشــی به جامعه برای انتخاب دقیق و درست شود. از 
همین جهت اســت که رهبر معظم انقاب بیان داشــته اند که 
»فضای انتخابات باید فضای سالمی باشد؛ فضای تبلیغات باید 
با فضای پروپاگانداهای معمول دنیا تفاوت داشــته باشــد«. از 
منظر ایشان، به دلیل فشــار تبلیغات پرزرق و برق و توخالی در 
دموکراســی های دنیا، این دموکرسی ها حقیقی نیست زیرا »با 
ســخنان فریب آمیــز، آن چنان بر ذهن مردم ســنگینی می کند 
که امکان انتخاب درســت را به مــردم نمی دهد؛ نمی گذارند 
مردم فکر کنند« )1370/9/27(. تبلیغات انتخابات دارای ابعاد 
و زوایــای متعددی اســت که می توان برای هــر یک از آن ها 
بایســته هایی را مطرح نمود؛ اما در این مقاله تاش شده است 
بایســته های هویتی تبلیغات انتخابات مجلس شــورای اسامی 

موردبحث و بررسی قرار گیرد.

  سیاست ها و قوانین مربوط به تبلیغات انتخابات
دربــاره انتخابات قوانین و سیاســت هایی به تصویب رســیده 
اســت که مهم ترین آن ها سیاســت کلی انتخابات اســت که 
در تاریخ 1395/7/24 ازســوی رهبر معظم انقاب اباغ شده 

اســت. در این سیاســت ها می توان به چهار بند اشاره نمود که 
به طور مســتقیم یا غیرمســتقیم به تبلیغات انتخابــات پرداخته 
است. در بند سوم سیاست ها آمده است: »بهره مندی داوطلبان 
در تبلیغات انتخاباتی با تقســیم برابر و متناســب با امکانات در 
هر انتخابات، حســب مورد از صداوســیما و فضای مجازی و 
دیگر رســانه ها و امکانات دولتی و عمومی کشــور«. این بند 
تکلیــف دســتگاه های اجرایی کشــور برای رعایــت عدالت 
در ارائــه امکانات بــه نامزدهــای انتخاباتی بــرای تبلیغات را 
موردتوجــه قرار داده اســت. در بند پنجم سیاســت های کلی 
انتخابــات، منهیات تبلیغات انتخابات مورد اشــاره قرار گرفته 
اســت: »ممنوعیت هرگونه تخریب، تهدیــد، تطمیع، فریب و 
وعده های خــارج از اختیارات قانونــی و هرگونه اقدام مغایر 

امنیت ملی نظیر تفرقــه قومی و مذهبی در تبلیغات انتخاباتی«. 
در کنار این دو بند، بند ششم بر »ممنوعیت استفاده از حمایت 
و امکانات بیگانگان اعم از مالی و تبلیغاتی توســط نامزدها و 
احزاب و برخورد به موقع دســتگاه های ذی ربط« و بند هشــتم 
بر »ارتقاء ســطح شــناخت و آگاهی و آموزش های عمومی و 
ترویــج هنجارهای انتخاباتی و نهادینــه کردن آن در فرهنگ 
عمومی و تعیین قواعد و ضوابط رقابت سیاسی سالم به منظور 
افزایش مشــارکت و حضور آگاهانه و با نشاط مردم و کمک 

به انتخاب اصلح« تأکید کرده است.
     قانون انتخابات مجلس شورای اسامی از زمان تصویب در 
سال 1362 دچار تغییر و تحولاتی شده است. براساس آخرین 
تغییرات این قانــون در 1402/5/1، محورهای کلی مربوط به 

تبلیغات انتخاباتی بدین شرح است:
     زمــان تعیین شــده بــرای تبلیغــات انتخاباتــی، ممنوعیت 

بایسته های هویتی تبلیغات انتخابات مجلس 
شورای اسلامی

  دکتر حمید هوشنگی)1(

سیاستگذاری

یکــی از اساســی ترین پیش شــرط های انتخابــات 
همبستگی ســاز تبلیغات انتخاباتی همسو با ارزش ها و 

هویت ملی ایرانیان است.
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به کارگیــری نظر یــا تصویر مقامــات و مدیران و اشــخاص 
موضوع ماده )75(: این قانون بر نفع یا ضرر نامزد ها و جریان ها 
و احزاب و گروه های سیاســی در تبلیغــات، ممنوعیت تولید، 
انتشار و بازنشر هرگونه محتوا یا اخبار جعلی یا خاف واقع و یا 
تخریب و تهدید توسط هریک از نامزد ها و یا ستاد های ایشان، 
معرفــی امکانات دســتگاه های ذیل مــاده )5( قانون مدیریت 
خدمات کشــوری برای تبلیغات نامزدها و ممنوعیت اســتفاده 
از امکانــات و اموال این دســتگاه ها در غیر از موارد مجاز در 
این قانون، ممنوعیت الصاق اعامیه، پوســتر و هرگونه آگهی 
تبلیغاتی روی عائم راهنمایی، تابلوی بیمارســتان ها و تابلوی 
مدارس و ســایر مؤسسات آموزشــی و سازمان های عمومی و 
ادارات دولتی و ســازمان های وابســته به دولت و خودرو های 
دولتی و اتوبوس های شــرکت واحد اتوبوســرانی و تأسیسات 
عمومــی و دولتــی و صندوق هــای پســت، باجه هــای تلفن، 
پســت های برق و تلفن، تابلو ها، معرفی ســتاد اصلی انتخابات 
و تارنمــای اینترنتی و ســایر درگاه های مجــازی قانونی مانند 
پیام رســان اجتماعی و برنامک برای فعالیت تبلیغی، ممنوعیت 
درج آگهی یا نشــر محتوا علیه نامزد های انتخاباتی یا احزاب 
و گروه های سیاســی و یا اعام خــاف واقع انصراف نامزد ها 

توســط رســانه های همگانی، ممنوعیت تبلیغ بر ضد داوطلبان 
دیگر و هرگونه هتک حرمــت و حیثیت نامزد های انتخاباتی، 
جرم انــگاری برخــی از اقدامــات در فعالیت هــای تبلیغاتــی 
انتخابات توسط نامزدها، احزاب و گروه ها و اشخاص حقیقی 
و حقوقی دلالت دارد )اقدامــات مغایر امنیت ملی نظیر ایجاد 
تفرقــه قومی و مذهبــی، دادن وعده های خــارج از اختیارات 
قانونی نمایندگی توســط نامزد ها، هرگونــه تخریب، تهدید، 
هتک حرمت و حیثیت اشــخاص حقیقی و حقوقی، نوشتن یا 
اظهار مطالب خاف واقع، دیوارنویسی، تخریب یا پاره کردن 
عکــس و دیگر آثار تبلیغاتی نامزد ها در مهلت قانونی تبلیغات 
که در محل های مجاز الصاق شده و یا قرار گرفته باشد، نصب 
یا توزیع محتوا و آثار تبلیغات انتخاباتی تهیه شده بدون رعایت 
مفاد این قانون، اســتفاده از آثار تبلیغاتی متضمن موارد مغایر 
عفت عمومی و یا موازین شرع، اخال و برهم زدن اجتماعات 
و سخنرانی های قانونی و تعرض به ستاد های انتخاباتی نامزد ها، 

استفاده از کاروان های تبلیغاتی(.

  بایدها و نبایدهای هویتی 
تبلیغات انتخابات

مرور قوانین یادشــده نشــان می دهد قانونگذار وارد جزئیات 
بایســته های تبلیغات نشــده و به طرح کلیات این حوزه اکتفا 
نموده است؛ اما برای تدقیق این بایسته ها لازم است به شرایط 
فرهنگی، اجتماعی و سیاسی جامعه ایرانی توجه نمود؛ بنابراین، 
با عنایت به سیاســت ها و قوانین فوق و همچنین، فضای حاکم 
بر کشــور می توان بایدها و نبایدهای هویتی تبلیغات انتخابات 

را به شرح زیر ارائه نمود.
1- عدم ناامیدسازی مردم با طرح وعده های خارج از محدوده 

حوزه اثرگذاری و مسئولیت و در چهارچوب قانون اساسی
یکی از موضوعــات چالش برانگیز در روند تبلیغات انتخاباتی 
در ســطوح مختلف، دادن وعده هــای فراتر از محدوده حوزه 
اثرگذاری و مسئولیت نماینده مجلس و حتی فراتر از ظرفیت 
قانون اساســی اســت. در انتخابات مجلس به ویژه در مناطق و 
شــهرهای کوچک تر، به دلیل بالا بودن ســطح رقابت، دادن 
وعده هایی از این دســت رواج بیشتری دارد. با توجه به اینکه 
طرح این نوع وعده ها از یکســو به دلیــل فراتر بودن از حیطه 
وظایف و اختیارات نماینده و ظرفیت قانون اساسی و ازسوی 
دیگر، بالا رفتن سطح انتظارات جامعه به طور کاذب، برخاف 
مصالح ملی است، می تواند در بلندمدت منجربه بروز ناامیدی 

در سطح جامعه شود.
2- عدم دوگانه سازی هویتی بر پایه قومیت و مذهب

با توجــه به تنوعات قومی و مذهبــی در جامعه ایرانی، امکان 
دوگانه سازی و قطبی سازی جامعه مبتنی بر قومیت و مذهب در 
برخی مناطق کشــور وجود دارد. این مسئله در سال ها و ادوار 
گذشته انتخابات ازسوی برخی نامزدها با هدف افزایش امکان 
موفقیت در انتخابات انجام شده است. به طور نمونه می توان به 
دوگانه ســازی هویتی در منطقه غرب کشور در قالب تقویت 
اختافات قومی میان کردها و آذری ها اشــاره نمود. در حوزه 
مذهبی نیز طرح مباحثی مانند لزوم به کارگیری پیروان مذاهب 
اســامی در مناصب مختلف بدون توجه به شایسته ســالاری، 
تأکید بر وجود تبعیض مذهبی و... ازسوی برخی از نامزدهای 
حوزه هــای انتخابیــه دارای تنوع مذهبی بــرای بهره گیری از 

اختافات مذهبی در رقابت انتخاباتی سابقه دارد.
3- عدم طرح مباحث مذهب و قوم ســتیزانه و القای تبعیض 

و محرومیت
برخــی از جریان هــای قومی و مذهبــی و به ویــژه نامزدها و 
نمایندگان مجلس شــورای اسامی تاش دارند برای افزایش 

نامزدهای انتخابات باید از طرح شعارهای خاص گرای 
فرهنگی، قومی، مذهبی محلی و ناحیه ای پرهیز نمایند.
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از  بســیج کنندگی  توان 
میان اقوام و مذاهب، از ابزار قومیت و 
مذهب بهره بگیرند. یکی از این ابزارها که ازسوی افراد و 
جریان های یادشده به کار گرفته شد، القای مذهب و قوم ستیزی 
در میان مسئولان و نهادهای کشور است؛ ازسوی دیگر، القای 
تبعیض سیســتماتیک بــر ضد اقوام و مذاهــب و محروم نگاه 
داشتن آن ها ازســوی نظام سیاســی نیز در همین راستا امکان 
بســیج کنندگی را در عرصه سیاسی فراهم می سازد. طرح این 
نــوع مباحث در فضای انتخابات نه تنهــا به فاصله گرفتن اقوام 
و مذاهــب از نظام سیاســی و افزایش ناامیــدی از آینده منجر 
خواهد شــد، بلکه لزوماً به رأی آوری نامــزد خاص نیز منجر 
نخواهد شد و در بلندمدت نیز فضای سیاسی حوزه انتخابیه را 

دچار اختال و اشکال خواهد کرد.
4- خودداری از تبدیل نمودن رویکردها و مطالبات قومی و 

مذهبی خاص به مطالبه عمومی
بررسی برخی از مطالبات و رویکردهای موجود در میان اقوام 
و اهل ســنت نشــان می دهد این مطالبات خواسته عموم مردم 
نبــوده و آن ها نســبت به رویکردهای نخبگان و روشــنفکران 
فاصلــه جدی دارند. به طــور نمونه آموزش زبــان مادری که 
ازســوی برخــی از روشــنفکران و نخبــگان قومــی پیگیری 
می گــردد، باوجود آنکه زبان محلی برای مردم دارای اهمیت 
اســت اما مطالبه عموم مردم نیست. برخی نخبگان برای یافتن 
جایگاه رهبری در محیط اجتماعی قومی و مذهبی و درنهایت، 
رسیدن به قدرت سیاسی، نسبت به خلق و ترویج مطالباتی اقدام 
می نماینــد که لزوماً امکان تحقق آن وجــود ندارد. همچنین، 
این مطالبات و رویکردها باید از سطح نخبگی به سطح عموم 
مردم منتقل شــود تــا با طرح آن ها، رهبریــت اقوام و مذاهب 
به سوی آن ها سوق پیدا کند. در این بین می توان تولید و تغییر 
ماهیت مطالبات مذهبی در اهل ســنت و تقویت هویت خواهی 
مذهبــی با تأکید بــر تفاوت ها و پیگیری مطالبات اهل ســنت 
ازســوی برخی نخبگان مذهبی را در این راســتا تفسیر نمود. 
همان طور که اشــاره شــد، عمومی ســاختن مطالبات به عنوان 
ابزاری برای اعمال فشــار افکار عمومی جهت تأمین خواسته 
ازسوی نخبگان به ویژه عناصر سیاسی به اجرا گذاشته می شود.

5- عدم برجسته سازی هویت های فروملی )به ویژه قومیت و 
مذهب( در برابر هویت ملی

آنچه در کشــورهای دارای تنوع فرهنگی اهمیت دارد، میران 
اولویت هویت ملی در مقایســه با ســایر هویت هاست. طبیعی 
است هر تاشی که منجربه ارتقاء هویت های فروملی نسبت به 

هویت ملی گردد، پذیرفته شــده نخواهد بود. در همین راستا، 
نامزدهــای انتخابــات باید از طــرح شــعارهای خاص گرای 

فرهنگی، قومی، مذهبی محلی و ناحیه ای پرهیز نمایند.
6- احترام به نمادها، آیین ، ارزش ها و اسطوره های ملی

ارزش هــا، نمادها، آیین  و اســطوره های هــر جامعه از عناصر 
هویت ســاز آن جامعه هســتند. نامزدهای انتخابــات به عنوان 
نمایندگان احتمالی آینده، باید به این عناصر و مؤلفه ها احترام 
بگذارند. روندهای گذشته تبلیغات انتخابات و بعد از آن نشان 
می دهــد افراد مختلفی در قامت نامزد یا نماینده، این عناصر را 
به چالش کشیده اند. به طور نمونه می توان به اقدامات برخی از 
نمایندگان مجلس در قبال زبان فارســی اشــاره نمود. باوجود 
تصریح اصل 15 قانون اساســی، برخــی از نمایندگان مجلس 
نســبت به نحوه اجرای این اصــل اقداماتی انجــام داده اند که 
غالبــاً به صورت تأکید بر زبــان محلی در قالب تعارض با زبان 
فارسی بوده است. به طور نمونه تأکید غیردقیق بر اجرای اصل 
15 قانون اساســی به معنای نوشــتن و خواندن به زبان محلی و 
قومی )مادری( ازســوی برخی نمایندگان بوده است. برخی از 
نمایندگان عرب زبان نیز بــدون توجه به اینکه اصل 16 قانون 
اساســی جایگاه ویژه ای برای آموزش زبان عربی قائل شــده 
است، خواســتار تحصیل به زبان مادری در مدارس و اجرایی 
شــدن اصل 15 قانون اساســی بوده اند. برخــی از نمایندگان 

آذری زبــان مجلــس نیز در همین راســتا نســبت به تهیه طرح 
تدریس زبان مادری در مدارس اقدام نموده اند. به نظر می رسد 
صیانت از هویت و همبستگی ملی در مرحله تبلیغات انتخاباتی 
از طریق احترام به نمادها، آیین ها، ارزش ها و اسطوره های ملی 
ممکن خواهد بود؛ بنابراین، در این مرحله لازم اســت نامزدها 
در سخنرانی ها، وعده ها و... نســبت به حفاظت از این مؤلفه ها 

اهتمام داشته باشند.
7- احترام به آیین و مقدسات مذاهب اسلامی و سایر اقوام

در کنار احتــرام به نمادها، آیین ، ارزش ها و اســطوره های ملی، 
نامزدهای انتخابات باید به آیین  و مقدســات مذاهب اســامی و 
اقوام احترام بگذارند و از توهین به آن ها خودداری نمایند. احترام 

به سایر خرده هویت ها منجربه تقویت همبستگی ملی می گردد.
8- عدم مصاحبه با رسانه های معارض هویت ملی

هویت ملی ایرانیان ازســوی گروه های معارض مختلفی مورد 

صیانت از هویت و همبســتگی ملی در مرحله تبلیغات 
انتخاباتی از طریق احترام به نمادها، آیین ها، ارزش ها 

و اسطوره های ملی ممکن خواهد بود.
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هجمه قــرار می  گیرد. یکی از این گروه ها، رســانه های معاند 
هســتند که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم هویت ملی ایرانیان 
را هدف قرار داده اند. بر این اساس، می توان گفت رسانه های 
معــارض هویت ملی ایرانیــان ازنظر هویتی »دیگر« به شــمار 
می رونــد و نامزدهای انتخابات بایــد از ارتباط با آن ها احتراز 
نمایند. هرچند ازنظر برخی نامزدها ممکن اســت این اقدام به 

رأی آوری آن ها کمک کند.
9- عدم همسویی با ادبیات تجزیه طلبان و قوم گرایا

هرچند ادبیــات جریان های تجزیه طلب و قوم گرا در نگاه اول 
دارای تفاوت اســت؛ امــا نتیجه هر دو رویکــرد، بحران های 
هویتی خواهد بود؛ بنابراین، نامزدهــای انتخابات باید ادبیاتی 
متمایز با ادبیات این دو گروه داشته باشند. با توجه به اینکه این 
دو گروه تاش دارند ادبیات خــود را از طریق عناصر مرتبط 
با دســتگاه ها و نهادها مطرح نمایند، حساســیت موضوع برای 

رعایت ازسوی نامزدهای انتخاباتی دوچندان می شود.
10- خودداری از ایجاد قطب بندی های کاذب در سطح جامعه

برخــی ازنامزدهای انتخاباتی و احزاب سیاســی به دلیل تفکر 
جناحــی و محوریت یابی منفعت گرایی فــردی و گروهی، به 
ایجاد و توسعه قطب بندی های کاذب در جامعه دست می زنند. 
رهبــر معظم انقاب نیــز به آثار منفی این نوع دســته بندی در 
درون جامعه هشدار داده اند و تأکید نموده اند که دیگرِ هویتی 
ایرانیان، نظام ســلطه و پیروان آن است؛ درواقع، اشکال اصلی 

این اقدام، تعریف افراد و گروه های درون نظام به عنوان دیگرِ 
هویتی گروه دیگر و ایجاد شــکاف در جامعه براســاس یک 
امــر غیرواقــع و غیرحقیقی اســت. با توجه به تحولات ســال 
گذشــته در کشــور، امکان و احتمال بروز قطب بندی کاذب 
حول مقولــه حجاب وجود دارد؛ بنابراین، نامزدهای انتخابات 
در رونــد تبلیغــات از ورود به این عرصه خــودداری نمایند. 
ازســوی دیگر، اخیراً بحث های پیرامون جمله »مملکت برای 
حزب اللهی هاســت« در فضای سیاســی مطرح اســت. دو سر 
طیف بحث کننده درباره این جمله به نوعی در ایجاد انشــقاق 
اجتماعی و تولید قطب بندی کاذب سهیم هستند. موافقان این 
جمله عماً جامعه را به دو بخش حزب اللهی و غیرحزب اللهی 
تقســیم می کنند؛ درحالی که نگاه رهبر انقــاب در این زمینه 

اســت،  متفــاوت  بســیار 
به نحوی که خواهان مشارکت افراد با هر 

سلیقه و مشیی سیاسی در فضای انتخابات هستند: »بنده گفته ام 
و باز هم می گویم که آن کسانی که حتی نظام را قبول ندارند 
بیایند در انتخابات شــرکت کنند، رأی بدهند«، همچنین، نظر 
ایشــان درباره افرادی که ازنظر حجاب با استانداردهای دینی 
تفاوت دارند. در آن سوی طیف، تاش جدی وجود دارد با طرح 
مباحثی مانند خالص سازی، نوعی دوقطبی سازی را رقم بزند تا از 

مجال آن بتوانند فضای انتخابات را تحت تأثیر قرار دهند.
11- پایبندی به قانون اساسی

ازنظر سیاســی، قانون اساســی هر کشــور به عنوان نقطه اتفاق 
و اجتمــاع دیدگاه های مختلف اســت؛ بنابرایــن، پایبندی به 
ایــن مقوله هــم در مرحله تبلیغات و هــم در مراحل بعدی از 

ضروریات است.
12- عدم تخریب وجهه کشور در عرصه داخلی و بین المللی

فضای رقابــت انتخاباتــی عرصه نقــد و ارزیابــی برنامه ها و 
سیاســت های کارگزاران و نهادهای مختلف اســت تا از این 
مجــال آرای عمومی جلب گردد. ازســوی دیگــر، آنچه در 
اذهــان به عنوان تصویر از یک جامعه و نظام سیاســی شــکل 
می گیرد می تواند بخشــی از هویت ملی افراد را سامان بخشد. 
بر این اســاس، در فضای رقابت انتخاباتی درعین تاش برای 
جلــب آراء، باید مراقــب تخریب چهره جامعه و کشــور در 
عرصه داخلی و بین المللی بود. به طور نمونه، برخی از نامزدها 
با هدف جلب آرای عمومی نســبت به ســیاه نمایی از وضعیت 
اقتصــادی جامعه اقدام می نمایند و از تعابیری مانند شــاخص 
فاکت و امثالهم برای نشــان دادن وضعیت کشــور در حوزه 

اقتصادی بهره می گیرند.

  توصیه های سیاستی
- ایجاد ابزارهای نظارتی برای مدیریت عملکرد نامزدها در ایام 
تبلیغات انتخابات: تجربه انتخابات گذشــته نشان می دهد افراد 
مختلف از فضای انتخابات برای طرح مباحث ساختارشکن و 
وحدت ســتیز بهره می گیرند و حین یا بعد از انتخابات نسبت به 
عملکــرد خود در دوره تبلیغات مورد ســؤال قرار نمی گیرند. 
درحالی که آثــار اقدامــات و مباحث ساختارشــکن نامزدها 
طولانی مــدت در فضای سیاســی و اجتماعی باقــی می ماند؛ 
بنابراین، لازم اســت برای مدیریت این روند نسبت به نظارت 
بر عملکرد نامزدها در ایام تبلیغات ســازوکار مناسبی طراحی 

و اجرا گردد.

قانون اساسی هر کشور به عنوان نقطه اتفاق و اجتماع 
دیدگاه های مختلف است؛ بنابراین، پایبندی به این 
مقوله هم در مرحله تبلیغات و هم در مراحل بعدی 

از ضروریات است.
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     - تعیین و اعام رســمی 
خطوط قرمــز هویت و همبســتگی ملی در 
تبلیغات: نامزدهای انتخابــات می توانند ادعا نمایند که مرزی 
بــرای فعالیت آن ها در حــوزه اجتماعی، سیاســی و فرهنگی 
تعریف نشده اســت و درصورت وجود این حدومرز نسبت به 
رعایت آن اقــدام می کردند؛ بنابراین، بایــد حدود فعالیت ها 
به دقت مشــخص گردد. همان طور که اشاره شد، سیاست ها و 
قوانین این حوزه کلی اســت و از ورود به جزئیات خودداری 
نموده اســت؛ بنابراین، لازم اســت قانون گذار به طور دقیق تر 

خطوط قرمز این حوزه را مشخص نماید.
     - توجیه نخبگان و عناصر سیاسی به ویژه نامزدها و نمایندگان 
مجلس نســبت به تبعات به کارگیری مفاهیم و روش های مورد 
استفاده جریان های مسئله دار و غیرهمسو مانند فدرالیسم و مقابله 
علمی با کاربرد این مفاهیم در ادبیات مطالعات هویتی در کشور.

     - ارتقاء ســطح شــناخت و آگاهی و آموزش های عمومی 
و ترویــج هنجارهای انتخاباتی و نهادینه کردن آن در فرهنگ 
عمومی و تعیین قواعد و ضوابط رقابت سیاسی سالم به منظور 
افزایش مشــارکت و حضور آگاهانه و بانشاط مردم و کمک 
به انتخاب اصلح )بند 8 سیاســت های کلی( با تأکید بر مســئله 

هویت ملی وصیانت از آن.

  برآیند
انتخابات به مثابه مظهر مردم سالاری و عامل وحدت بخش ملی 
می تواند درصورت رعایــت چهارچوب های مختلف، عاملی 
بــرای ارتقاء وضعیــت اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و هویتی 
کشــور باشد. در این راســتا، تبلیغات انتخابات به عنوان عرصه 
طــرح و بحــث رویکردها و نظرات برای جلــب آراء، عرصه 
مهمی برای تثبیت یا تضعیف همبســتگی ملی به شمار می رود. 
بر این اســاس، برای ممانعت از کژکارکــردی انتخابات لازم 
است بایســته هایی برای تبلیغات انتخاباتی تعیین نمود. در این 
گزارش، تاش گردید با محوریــت مقوله هویت ملی، آنچه 
ازنظر هویتــی می تواند تبلیغات انتخابات را در مســیر تقویت 
هویت و همبســتگی ملی قرار دهد موردبحث و بررســی قرار 
گیــرد. آنچه از این بررســی حاصل گردید، توجــه به عناصر و 
ارزش های ابعاد مختلف هویت ملی در تبلیغات انتخاباتی و دوری 

از اتخاذ رویکردها و نگاه های خاص گرایانه هویتی است.

یادداشت
1- استادیار علوم سیاسی دانشگاه امام صادق )ع(.
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  درآمد
میــرزا تقی خان امیرکبیر، ازجمله مهم ترین رجل سیاســی عصر 
قاجار است که در سنت مکتب سیاسی تبریز با عباس میرزا همراه 
بود. در فاصله بین جنگ های اول ایران - روس تا پایان این نبردها 
و درنهایت، انعقاد معاهده ترکمانچای، گروهی از رجال سیاسی 
در دارالســلطنه ی تبریز به زعامت شــاهزاده عباس میرزا گردهم 
آمدند تا به بررســی دلایل زوال سیاســی در ایران و چاره جویی 
بپردازند. میرزا عیسی قائم مقام )میرزای بزرگ(، قائم مقام فراهانی 
کــه از اطرافیان عباس میرزا بودند در این جرگه قرار داشــتند و 
ســپس امیرکبیر و سپه سالار نیز در ادامه این سنت به مقام وزارت 
رسیدند. قائم مقام فراهانی که خیال پاره ای اصلاحات در ساختار 
دولــت داشــت و برای نخســتین بار از لزوم تفکیک قــوا و نهاد 
ســلطنت و حکومت سخن گفت، درنهایت به دستور محمدشاه 
قاجار )فرزند عباس میرزا( به قتل رسید و امیرکبیر نیز سرانجام با 
دسیسه ی درباریان به دستور ناصرالدین شاه کشته شد. سپه سالار 

نیز با فتنه ی سایر درباریان به دستور ناصرالدین شاه از سمت خود 
عزل شــد. برخی از دولتمردان که به سمت وزارت نیز منصوب 
می شدند در اندیشه ی تجدد و انجام برخی اصلاحات در ساختار و 
تبدیل قدرت مطلقه شاه به قدرت مشروطه بودند. علاوه بر تحدید 
قدرت شاه، در این دوره نهاد سلطنت دیگر قادر به تأمین مصالح 
ملی کشــور نبود و »وزارت« که پیشینه و تاریخچه ی طولانی در 
سیاســت ایران داشت، تبدیل به نهادی شد که این نوع از مصالح 
عمومی را پیگیری می کرد و در تعقیب آن بود.  گروهی از همین 
رجــال درنهایــت جان خود را بر ســر این آرمــان نهادند و البته 

گام هایی نیز در این مسیر برداشتند. میرزا تقی خان امیرکبیر، یکی 
از سرسخت ترین افراد این گروه از دولتمردان بود. درنهایت، در 
حکمرانی دوره قاجار علی رغم کوشش های دو قائم مقام و میرزا 
تقی خان، نظم و انضباطی حاصل نشد و بیشتر کارها قائم بر وجود 
افــراد بود و اگر رجالی مانند قائم مقام و امیرکبیر در رأس کارها 
قرار می گرفتند، انضباطی حاصل می شــد و در نبودن این رجال، 

نظام امور نیز از دست می رفت.

  توجه به منافع ملی در ساختار اداری
پژوهشــگران تاریخ سیاســی ایران، ویژگی هــای متعددی برای 
وزارت کوتاه ولی مؤثر امیرکبیر و راهی که او برای اصلاح امور 
بازکرده بود برشمرده اند. از آن جمله است: قانون گرایی، تقویت 
قدرت مرکزی از طریق مدیریت، اصلاح و سرکوب شورش های 
متعدد محلی، تمرکز بر تمامیت ارضی کشــور و پیشــگیری از 
هر نوع مداخله جویی کشــورهای دیگر خاصه انگلیس و روسیه 
تــزاری، تــلاش برای تثبیــت حاکمیت ایران بــر مناطق جنوب 
خلیج فارس، توجــه به تعیین خطوط مرزی بــرای جلوگیری از 
تجاوز دیگر کشــورها، تأمین امنیت فراگیر راه ها، عدم اجازه ی 
دخالت به کشــورهای دیگــر، تقویت تعلق ملی بــا امتیاز دادن 
به ایرانیــان در برابر خارجی ها در فعالیــت فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی، تقویت هویت ایرانی و ارزش دادن به ایرانیان در مقابل 
اتباع خارجی و دخالت سفارتخانه های خارجی در امور داخلی، 
حمایت از ایرانیان بازداشت شــده در محاکم قضایی، عدم اجازه 

ورود اتباع سایر کشورها به ایران بدون داشتن تذکره و....)2(

  تأسیس دارالفنون
بــا وقوع جنــگ میان ایــران و روس در دوره ی فتحعلی شــاه و 
شکســت های متعدد دربار قاجار، سؤالاتی در ذهن دولتمردان و 
نخبگان عرصه ی فرهنگ به وجود آمد که به دنبال یافتن پاســخ 
برای علت شکست ها برآمدند. عباس میرزا و قائم مقام وزیر باتدبیر 

گام های مؤثر امیرکبیر در تأمین 
منافع ملی ایران

  دکترسالارسیفالدینی)1(

تحلیل

امیرکبیر در عرصه علــم و دانش با حفظ هویت ملی 
ایرانیان کوشــا بود. وی درپی یافتن پاسخ شکست ها 
و عقب ماندگی ایران به این نتیجه رســید که تأسیس 
دارالفنــون در ایران را جایگزین اعــزام محصل به 

فرنگ و یا تلاش های مشابه دیگر نماید.
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او پیش و بیش از دیگران به این 
امر اهتمام ورزیدند. تلاش های آن ها منجربه 
فرایند اعزام محصل به فرنگ شــد. عدم توفیق ایرانیان در کسب 
نتایج موردنظر از اعزام دانشجو، صدراعظم بعدی ایران امیرکبیر را 
وادار به اتخاذ رویکرد عملی دیگر در همین زمینه کرد. امیرکبیر 
در عرصه علم و دانش با حفظ هویت ملی ایرانیان کوشا بود. وی 
درپی یافتن پاســخ شکست ها و عقب ماندگی ایران به این نتیجه 
رسید که تأسیس دارالفنون در ایران را جایگزین اعزام محصل به 
فرنگ و یا تلاش های مشابه دیگر نماید. امیر به این نتیجه رسیده 
بود که یکی از علل عقب ماندگی و ناکامی ایران نسبت به اروپا، 
ضعــف بنیه ی صنعتی نظامی، فرهنگی و علــوم و فنون در ایران 
اســت. از ســوی دیگر امیرکبیر پس از سفر به روسیه متوجه نیاز 
فوری کشور به مرکز آموزش عالی گردید. لذا از ابتدای صدارت 
خود، برای ایجاد این مرکز تلاش کرد. ولی هیچ گاه شاهد افتتاح 
آن نشد؛ چراکه نخستین دسته از اساتید به سرپرستی دکتر یاکوب 
ادوارد پولاک، دو روز پس از دســت گیری و تبعید امیرکبیر به 

تهران رسیدند و با استقبال گرمی مواجه نشدند.
     در آغــاز، در دارالفنــون، دروس نظامــی ماننــد پیاده نظام، 
سواره نظام، توپ خانه، نیز به همراه مهندسی، پزشکی و جراحی، 
داروسازی و کانی شناسی تدریس می شدند. زبان فرانسه، علوم 
طبیعی، ریاضی، تاریخ و جغرافی، دروس مشترک همه رشته ها 

بود. بعدها زبان انگلیسی، روسی و نقاشی به آن ها افزوده شد.
     برای اداره ی مدرســه، امیرکبیر در آغاز، اســتادان خارجی 
استخدام کرد. او که با سیاســت دولت های فرانسه و انگلیس 
آشــنا بود، دست نیاز به ســوی آن ها دراز نکرد، بلکه به سراغ 
اتریشــی ها رفت و شش اســتاد را برای شش ســال با مقرری 
ســالانه چهار هزار و چهارصد تومان استخدام کرد. در آغاز، 
زبان خارجی دارالفنون، فرانسه بود و بعدها روسی و انگلیسی 
هم تدریس می شد. معلمان زبان فرانسه، میرزا ملکم خان، میرزا 
آقا، میرزا جعفر، محمدحســن خان قاجار و میرزا محسن خان 
بودند. برخی از آن ها در فرانســه این زبــان را آموخته بودند. 

همه رشته ها، تاریخ، جغرافی، ریاضی و زبان خارجه داشتند.

  امیرکبیر و راه آهن سراسری ایران
احــداث راه آهن سراســری در ایران از طریق ســرمایه گذاری 
خارجی نخســتین بار در زمان امیرکبیر مطرح شــد. اگرچه این 
طرح ها هیچ گاه از مرحلــه حرف فراتر نرفت و دولت انگلیس 
تمایلی به سرمایه گذاری در این زمینه پیدا نکرد؛ اما ازنظر نگاه 
تاریخــی حائز اهمیت اســت. دلیل مخالفــت بریتانیا با احداث 

راه آهن سراســری در ایران به دو مســئله ی عمده بازمی گردد. 
نخســت سیاســت انگلیس درباره ایران که عبارت بود از عقب 
نگه داشــتن و جلوگیــری از نیرومنــدی آن و دوم دغدغه های 
ژئوپلیتیکی از مســیر راه آهــن. ازآنجاکه بریتانیــا یک قدرت 
دریایــی به شــمار می رفت همــواره تحولات مهم روســیه که 
قدرت خشکی بود را در نظر داشت. احداث راه آهن سراسری 
روســیه در این مقطع که انتقال نیرو و تجهیزات از شــرقی ترین 
منطقه اوراسیا به شــرق اروپا را ممکن می ساخت، نگرانی های 
عمده ای در میان سیاستمداران انگلیسی برانگیخته بود و مکیندر 
نیز نظریه خود را در ارتباط با همین نگرانی گســترش داده بود. 
لـُـرد کرزون از دوســتان نزدیــک مکیندر و ازجملــه مخالفان 
راه آهن سراسری ایران در زمان امیرکبیر بود. ازنظر مکیندر در 
دوران »پســاکلمبو« چرخش توزان قوا به سمت قدرت خشکی 

با کانون آسیا و تکیه بر راه آهن بود و خطوط ریلی نقش مهمی 
در قدرت ملی کشــورها ایفا می کــرد. هم زمان در ایران دوران 
قاجار نیز ایده هایی درمورد تأســیس راه آهن سراســری شکل 
گرفت و نخستین بار در دوره میرزا تقی خان امیرکبیر مطرح شد. 
شرزر)3( مهندس اتریشــی برای اولین بار نقشه راه آهن مرکزی 
ایران را پیشــنهاد داد و آلئون)4( فرانسوی نقشه راه آهن رشت به 
تهران را کشید. سر رنالد استفانسون مهندس انگلیسی که طرح 
راه آهن سراسری آناتولی را کشیده بود، پیشنهاد کرد که دنباله 
آن راه آهن به ایران کشیده شود و به هندوستان بپیوندد. او همان 
کســی بود که قبلًا نیز راه آهن غرب به شــرق را طراحی کرده 
بود؛ اما هیچ یک از این نقشــه ها به جایی نرسید. همه این ایده ها 
درنهایت با مخالفت بریتانیا مواجه و متوقف شد. انگیزه بریتانیا 
برای مخالفت با راه اندازی راه آهن سراسری ایران هم تابع رقابت 
با روسیه در راستای ممانعت از دسترسی آن کشور به هند بود و 
هم تابع سیاست این کشور در قبال ایران یعنی مخالفت با ترقی 
اجتماعی- اقتصادی و نیرومند شــدن ایران در منطقه بود؛ زیرا 

پیشرفت ایران با منطق سیاست استعماری در تضاد بود.

امیرکبیر با ویژگی های ضداســتعماری، قانون گرایی، 
تلاش در عرصه علم و دانش با حفظ هویت ملی جزء 
مهم ترین رجال ملی ایران بود که در عصر قاجار و در 
تعطیلی منافع ملی که درنتیجه انحراف نهاد سلطنت از 
وظایف حاکمیتی حاصل شــده بود، توانست پایه های 
تجدد بومی را مبتنی بر هویت ایرانی- اســلامی و با 
تأکید بر اســتقلال کشــور از قدرت های سلطه جوی 

زمان پایه ریزی کند.
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     بخشی از این نگاه سیاستمداران وقت بریتانیا به مردم مشرق 
زمیــن را می توان در نامــه وزیرمختار بریتانیــا در ایران به لرد 

پالمرستون )وزیر خارجه بریتانیا( در سال 1850 دید:
     »صدســال دیگر باید بگذرد تا ایران فقیر و ناتوان و دولت 
و ملت سســت و بی تهور و بی ابتکار آن شایستگی شرکت در 
نقشه راه آهن را پیدا کنند. ساختن راه آهن البته موجب افزایش 
قدرت ایران خواهد گشت، استعدادهای آن را که تاکنون براثر 
فقر و نیازمندی و خمودگی خفته مانده، بیدار خواهد ساخت... 
ازنظر نظامی ایجاد راه آهن ایران را به ســرحدات هندوســتان 
می رســاند، ایرانی که قدرت و فعالیت آن با داشــتن راه آهن 
خیلی بیشتر از نیروی فعلی آن خواهد بود... ویرانی و ناتوانی و 
وحشیگری، خصوصیات همه کشورهایی هستند که در مغرب 
هندوســتان واقع شــده اند و همین خصوصیات است که عامل 
تحکیم قدرت انگلستان در سرزمین هند گردیده... البته دولتی 
در این صدد نیست که آن حالت عمومی جامعه های شرقی را 
تا ابد تثبیت کند و آنان را همیشــه به همین وضع موجود نگاه 
دارد؛ اما هیــچ تعهد اخلاقی هم ندارد کــه در برانداختن آن 

ویرانی و ناتوانی و فقر و وحشیگری تلاشی بکند«.)5(
     لرد کرزون و لرد پالمرستون ازجمله برجسته ترین کارگزاران 
سیاســت خارجــی بریتانیا در امــور ایران بودند کــه تحت تأثیر 
اندیشه های مکیندر نیز قرار داشــتند. دوستی و نزدیکی کرزون 

و مکیندر نشــان می دهد که دســتکم درخصوص تأثیر مستقیم 
اندیشــه های وی بر کرزون اطمینان وجود دارد. کرزون که ســه 
ســال در ایران به عنوان دیپلمات ارشد بریتانیا حضور داشت، در 
کتــاب دوجلدی ایــران و قضیه ایران به طــور مفصل به موضوع 
راه آهن سراسری و موانع اقتصادی، طبیعی و سیاسی آن ازجمله 
کارشکنی های روسیه و ملاحظات عثمانی پرداخته است، بدون 
اینکه به موضوع مخالفت جدی بریتانیا با احداث راه آهن اشاره ای 
داشته باشد. ولی درنهایت، چنین نتیجه گیری می کند که تأسیس 
راه آهن در کشــوری مانند ایران اجتناب ناپذیر اســت. به هرحال 
سیاست های روس و انگلیس به ویژه کشور دوم تأثیر بسزایی در به 
تعویق افتادن مبانی توسعه ایران در عصر قاجار گذاشت. هرچند 
در ایــن میان نباید از نقش کمبودهای داخلی نیز غافل بود و همه 

مسائل را به یک عامل خارجی تقلیل داد.

ناوگان  و  امیرکبیر    
دریایی ایران

علاوه بر ایده راه آهن سراسری، تأسیس ناوگان دریایی جدید 
نیز از دغدغه های امیرکبیر بود. در دوره کریم خان زند به غیراز 
فتــح بصره به دســت صادق خان زند، بــرادر کریم خان که با 
کمک 30 کشــتی انجام گرفت گزارش دیگری درخصوص 
تحــرکات دریای ایران دیده نمی شــود. آقا محمدخان قاجار 
نخستین کســی بود که در راستای تحکیم اقتدار سلسله قاجار 
در خلیج فــارس برآمد؛ اما این ایده ها نیز با قتل وی ناکام ماند 
و تا زمان ناصرالدین شــاه و امیرکبیر، توجهی به توسعه نیروی 
دریایی نشــد. امیرکبیر درصدد خرید چهار کشتی جنگی بود 
و به همین خاطر وارد مذاکره با »شــیل« وزیرمختار بریتانیا شد 
که تقاضای امیرکبیر با مخالفت شــدید بریتانیایی ها همراه شد. 
بعدها ناصرالدین شــاه به منظور توســعه نیروی دریایی، موفق به 
خرید یک کشتی ۶50 تنی مجهز به چهار اراده توپ کروپ از 
آلمان گردید که نام آن را پرسپولیس گذارد. همچنین، کشتی 
کوچــک دیگری نیز به نام شــوش برای تــردد و حفظ امنیت 
کارون خریداری شــد. در زمان مظفرالدین شاه نیز چند کشتی 

کوچک )ازجمله کشتی مظفری( به این ناوگان افزوده شد.

  سامان دهی به وضع قشون
در زمان عزل امیرکبیر طبق برخی نقل ها، ارتش ایران به 13۷248 
نفر رســیده بود. تعداد هزار توپ داشــت. در تهــران و اصفهان 
به ترتیب ماهی 1000 و 300 تفنگ ساخته می شد. میرزا تقی خان 
پس از اصلاح اقتصادی کشور مشغول اصلاحات نظامی شد؛ زیرا 
معتقد بود ارتش روح کشور است و کشوری قدرتمند خواهد بود 
که ارتش نیرومندی داشته باشد. امیرکبیر چون زمان عباس میرزای 
ولیعهد در آذربایجان سمت لشکرنویسی و پس ازآن منشی گری 
نظام را بر عهده داشــت و با هیئت های نظامی انگلیس و فرانســه 
آشــنا بود، معتقد بود که باید دست به اصلاحات نظامی در ایران 
بزند. اصلاحات او شامل قوانین اخلاقی و تغییر در رفتار سربازان 
و عدم تعرض آنان به اموال و ناموس مردم، برقراری حقوق معین 
برای افسران و سربازان، تهیه لباس به سبک ارتش کشور اتریش، 
تهیه کتبی در ارتباط با فنون نظامی، بنای ساختمان های توپخانه و 

سربازخانه و استحکاماتی در شهرها و مراکز مهم بود.
     امیرکبیر، مشــق و دروس ارتشیان و تسلیحات آن ها و برکشیدن 
صاحب منصبان بی طرف و نهادن شــغل و ســمت در مقابل افراد و 
حذف مشــاغل بی فایده در نظام سازمانی را پایه گذاری کرد. رسم 
بخشیدن مناصب بی شغل را برانداخت و معیار ترفیع صاحب منصبان، 

میرزا تقی خان پس از اصلاح اقتصادی کشور مشغول 
اصلاحات نظامی شــد؛ زیرا معتقد بــود ارتش روح 
کشور است و کشوری قدرتمند خواهد بود که ارتش 

نیرومندی داشته باشد.
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شایســتگی ایشــان گشت. 
او معمــولاً صبح های زود برای سرکشــی و 
نظارت به سربازخانه ها می رفت و به طور جداگانه از تک تک سربازان 
پرس وجو می کرد تا نحوه رفتار افسران با آن ها و همچنین، پرداخت 
حقوق آن ها را بررسی کند. آن ها موظف بودند تا تعلیمات نظامی 
تدریس کنند کــه چنین امری تا آن زمان بی ســابقه بود. همچنین 
پزشکانی را مسئول بررسی ســلامت افراد تعیین کرده بود. او برای 
تأمین باروت ارتش تعدادی کارگاه تولید باروت در کشــور ایجاد 
کرد ازجمله در برغان و روستای ورده. او چندبار برای سرکشی به این 
کارگاه ها به این نقاط سفر کرد. مهمات سازی در زمان او رشد کرد و 
توپ ریزی و باروت سازی تبریز دوباره رونق گرفت. وضع لباس ارتش 

مرتب و منظم شد. به دستور وی لباس سربازان از پارچه ایرانی بود.

  امیرکبیر و سیاست خارجی
ضدیت با استعمار یکی از ویژگی های امیرکبیر بود. پس از معاهده ی 
ترکمانچای و جنگ های ایران و روس، کشــور ایــران عملاً در 
تنگنای سیاست های زیاده خواهانه ی روس و انگلیس قرار گرفت. 
هر یک از این دول استعماری مناسبات خود را در دربار قاجار ایجاد 
و از طریــق عده ای در درون منافع خود را پیش می بردند. اوج این 
مداخلات در دوران ناصرالدین شــاه قاجار و مصادف با صدارت 
امیرکبیر بود؛ بنابراین، امیرکبیر با سیاست های هر دو دولت به شدت 
مخالفت می کرد و علاوه بر آن، در اندیشــه اصلاحات اساسی در 
نظام دیوانی و ارتش کشور بود. ازسوی دیگر، وی مخالف جدی 

واردکردن محصولات صنعتی از انگلستان به ایران بود.
    امیرکبیر، دســتگاه وزارت امور خارجه را توســعه داد. تأسیس 
سفارت خانه های دائمی در لندن و سن پترزبورگ، ایجاد کنسولگری 
در بمبئی، عثمانی و قفقاز، تربیت کادر برای وزارت امور خارجه 
و تنظیم دفتر اســناد سیاســی از کارهای اوست. امیرکبیر در زمینه 
سیاست خارجی، سیاست معروف به »سیاست موازنه منفی« را در 
پیش گرفت که براســاس آن می گفت نه به روس امتیاز می دهیم، 
نــه به انگلیس و نه به هیچ قدرت خارجی دیگر. سیاســت موازنه 
منفی امیرکبیر، تنها یک بار خدشــه دار شد و آن زمانی بود که در 
جریان حمله ی ترکمن ها در آشوراده، تعدادی سرباز روسی کشته 
و روس ها عزل حاکم مازندران را خواستار شدند و امیرکبیر به علت 
فشار روس ها، حاکم آنجا را عزل کرد. در این زمان انگلیسی ها از این 
ضعف حکومت مرکزی سود جستند و امتیاز نظارت بر کشتیرانی 
در جنوب را با ادعای مبارزه با تجارت برده کسب کردند که البته 
امیرکبیر در این قرارداد این قید را گنجاند که به هنگام نظارت باید 
ناظران ایرانی حضور داشته باشند. امیرکبیر برای تضعیف قدرت و 

نفوذ روس و انگلیس در ایران، می خواست نگاه فرانسه و در زمانی، 
امریکا را به ایران جلب کند؛ لذا یک قرارداد سفارت کنسولگری و 

یک قرارداد در زمینه کشتیرانی با امریکا منعقد کرد.

  برآیند
امیرکبیر با ویژگی های ضداســتعماری، قانون گرایی، تلاش در 
عرصه علم و دانش با حفظ هویت ملی جزء مهم ترین رجال ملی 
ایــران بود که در عصر قاجار و در تعطیلی منافع ملی که درنتیجه 
انحراف نهاد سلطنت از وظایف حاکمیتی حاصل شده بود، توانست 
پایه های تجدد بومی را مبتنی بر هویت ایرانی- اسلامی و با تأکید 

بر استقلال کشور از قدرت های سلطه جوی زمان پایه ریزی کند. 
هرچند اندیشه ها و طرح های امیرکبیر در زمینه مشروطه خواهی با 
شــهادت وی نیمه کاره ماند؛ اما این تأملات در دوره های بعدی 
اثر خود را در محدود کردن قدرت شاه به جا گذاشت و بسیاری 
از این آمال در انقلاب مشروطه به تحقق پیوست. خط مشی مهم 
وی در زمینه ی سیاست خارجی که عبارت بود از موازنه ی منفی 
یعنی امتیاز ندادن به هیچ یک از قدرت های زمان نیز در تحولات 
فکری بعدی به ویژه نهضت ملی شدن صنعت نفت تأثیرگذار بود. 
تأسیس دارالفنون به عنوان نخستین دانشگاه جدید در ایران، ریشه 
بسیاری از تحولات علمی بعدی شد و موجب پرورش نسل جدیدی از 
علما گردید. امیرکبیر در ادامه ی سنت عباس میرزا و قائم مقام فراهانی 
مهم تریــن تحولات بعــدی را رقم زد و قتل وی موجب بدنام شــدن 
درباریان فاســد و آگاهی مردم درخصوص نقش مخرب دربار به ویژه 

مداخله در امور سیاسی گردید.

یادداشت ها
1- دکتری دانشگاه تربیت مدرس.

2- تبیین الگوی مفهومی حکومت داری امیرکبیر، مریم شمش لاورجانی 
و همکاران، فصلنامه علمی تاریخ ایران و اسلام، 1399، ص: 14۶.

3- Scherzer.
4- Alleon.

5- فریدون آدمیت، اندیشــه ترقی و حکومت قانون، انتشارات 
خوارزمی، 1385. ص: 33۶

سیاســت های روس و انگلیس به ویژه کشور دوم تأثیر 
بســزایی در به تعویق افتادن مبانی توســعه ایران در 
عصر قاجار گذاشــت. هرچند در ایــن میان نباید از 
نقش کمبودهای داخلی نیز غافل بود و همه مسائل را 

به یک عامل خارجی تقلیل داد.
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  درآمد
ماندگاری و پویایی یک زبان را اســتفاده ی آن از راهبردهای 
بــه روز، تنومندی فرهنگی که آن زبان را حمل می کند و حتی 
قدرت سیاســی که پشــت آن قرار دارد مشخص می کند. در 
جهان امروز که رقابتی ناگفته میان فرهنگ ها و زبان ها برای به 
دست آوردن نفوذ بیشینه و توان و قدرت نرم در جریان است، 
هر زبانــی برای پایندگی خــود نیازمند سیاســت گذاری های 
داخلی و بین المللی کارآمد اســت. در این نوشــتار، افزون بر 
کاوش در سیاســت های زبانــی برخــی کشــورهای قدرتمند 
به ویــژه در رقابت درون وب، به جایگاه زبان فارســی در وب 

جهانی و شرایط پیش روی آن پرداخته می شود.

  زبان ها و رقابت فرهنگی
زبان ابزار قدرتمندی است که چشــم انداز فرهنگی و سیاسی 
ملت ها را شــکل می دهد. نه تنها ارتباطات را تســهیل می کند، 
بلکــه نقش مهمــی در تعریف هویت، نفوذ و دسترســی یک 
کشــور به فرصت های جهانی ایفا می کند. در عصر دیجیتال، 

شــبکه جهانی وب به یک پلتفرم برجســته تبدیل  شــده است 
کــه در آن زبان هــا بــرای برجســتگی رقابــت می کننــد که 
منعکس کننده پویایی در حال تحول قدرت فرهنگی و سیاسی 
اســت. تأثیر زبان ها بر قدرت فرهنگی و سیاســی کشــورها با 
تمرکز بر موقعیت آن ها در وب می تواند به درک بســیاری از 

سیاست های فرهنگی دولت ها در سال های اخیر کمک کند.
     درحالی که در گذشــته، قدرت نظامــی و امنیتی مهم ترین 
معیار برای توان یک کشــور در سامان بین المللی بود، امروزه 

کشــورها و فرهنگ های گوناگون برای بیشینه سازی نفوذ نرم 
خــود روش های پیچیده تــری به کار می گیرنــد. علاوه بر این، 
زبان ها به شــدت با قدرت سیاســی در هم تنیده اند. تسلط یک 
زبــان می توانــد نفــوذ اقتصادی و سیاســی را تســهیل کند و 
همچنین، روابط بین المللی را شــکل دهــد. ازلحاظ تاریخی، 
قدرت های بزرگ به دنبال ترویج زبان های خود به عنوان ابزاری 
برای اثبات تســلط در صحنه جهانی بوده اند. گسترش زبان های 

فرانسوی یا انگلیسی در دوره های اخیر نمونه بارز آن است.
     ســهم بالاتر برای یک  زبان در وب نه تنها نشــانه زنده بودن 
و میزان فراگیری آن زبان اســت، بلکه نشانه ای از توسعه وب 
و صنایع و توانایی های وابســته به آن نیز محســوب می شــود. 
ظهور اینترنت و گســترش شبکه جهانی وب، انقلابی در نحوه 
انتشار، دسترسی و به اشتراک گذاری مطالب ایجاد کرده و به 
گسترش دیده شــدن زبان های متعدد در فضای جهانی کمک 
کرده اســت. وب به فضای مجازی تبدیل  شــده است که در 
آن زبان ها برای دیده شــدن، نفوذ و بازنمایی رقابت می کنند. 
موقعیــت زبان هــای مختلــف در اینترنت بازتابــی از قدرت 

فرهنگی و سیاسی آن هاست.
     آمــار دقیق درمــورد موقعیت زبان هــا در وب، بینش هایی 
را درمــورد پویایی آن هــا ارائه می دهد. از ســال 2021، زبان 
انگلیسی همچنان بر اینترنت تسلط دارد و حدود 25 درصد از 
کل محتوای وب را تشــکیل می دهد. زبان چینی با تعداد زیاد 
چینی زبان ها در دنیــا، در رتبه بعدی قرار می گیرد و تقریباً 19 
درصد از محتوای آنلاین را تشــکیل می دهد. ســایر زبان های 
برجسته عبارت اند از: اسپانیایی با 8 درصد، عربی با 4/8 درصد 

و روسی با 4/1 درصد.
     عصــر دیجیتــال پویایی هــای جدیدی را بــه منصه ظهور 
رسانده است و تسلط سنتی برخی زبان ها را به چالش می کشد. 
اقتصادهای نوظهور مانند چیــن و هند منجربه افزایش حضور 
زبان ماندارین )زبان رسمی چین( و هندی در وب شده است. 

جایگاه زبان فارسی در وب جهانی
  دکتر فائزه قاسمی)1(

تحلیل

در جهان امروز که رقابتی ناگفته میان فرهنگ ها و زبان ها 
برای به دســت آوردن نفوذ بیشینه و توان و قدرت نرم 
در جریان است، هر زبانی برای پایندگی خود نیازمند 

سیاست گذاری های داخلی و بین المللی کارآمد است.



ی
ویت

 ه
ت

عا
طال

ه م
ام

هن
ما

94
ره 

ما
 ش

1 ـ
40

2 
ی

 د
م ـ

شت
 ه

ال
س

29

نامه

اینترنت  کاربران  سریع  رشد 
در این کشــورها، همراه با ابتکارات دولت 

برای ترویج زبان آن ها، باعث صعودشان شده است.
     علاوه بر این، تلاش های بومی سازی شرکت های چندملیتی 
نقــش مهمی در شــکل دهی چشــم انداز زبــان در وب دارد. 
شرکت ها اهمیت ارائه خدمات به بازارهای محلی را می شناسند 
و در خدمات ترجمه و بومی ســازی برای دستیابی به مخاطبان 

گسترده تری ســرمایه گذاری می کنند. این امر منجربه افزایش 
دید زبان هایی مانند اســپانیایی، عربی و روســی شده است که 
نشــان دهنده نفوذ اقتصادی و فرهنگی رو به رشد مناطقی است 

که این زبان ها در آن صحبت می شوند.
     چندین کشــور بــرای تقویت قدرت فرهنگی و سیاســی 
خــود ســرمایه گذاری های قابل توجهی در ایــن زمینه انجام 
می دهنــد. به عنوان مثال، چیــن ابتکاراتی ماننــد طرح اقدام 
»اینترنــت پلاس« و ترویــج زبان ماندارین به عنــوان زبانی با 

اهمیت جهانی را اجرا کرده است.
     کشــور چین فعالانه برای بهبود حضور و نفوذ زبان خود، 
در درجــه اول ماندارین )چینی اســتاندارد(، در میان ســایر 
زبان ها در وب جهانی تلاش کرده اســت. این تلاش بخشی 
از اســتراتژی گســترده تر چین برای ترویج فرهنگ، زبان و 
قدرت نرم خود در سراســر جهان است. چین این هدف را با 

استفاده از چندین راه دنبال می کند:
     1- برنامه هــای ترویــج ماندارین: دولت چیــن برنامه های 
مختلفــی را بــرای ترویج یادگیری زبان ماندارین در سراســر 
جهان ایجاد کرده اســت. به عنوان مثال، مؤسسه کنفوسیوس، 
دوره هــای زبان چینی و برنامه های فرهنگی را در بســیاری از 

کشورها ارائه می دهد و علاقه به ماندارین را تقویت می کند.
     2- دوره های زبان آنلاین: چین پلتفرم های آنلاین را برای 
یادگیری ماندارین ایجاد و ترویج کرده است و دسترسی افراد 
در سراســر جهان به منابع یادگیری زبان را آســان تر می کند. 
وب سایت ها، برنامه ها و پلتفرم های ویدیویی، درس های زبان 

و محتوای فرهنگی ارائه می دهند.
     3- محلی ســازی محتوا: شرکت های چندرسانه ای چینی با 
تولید محتوای ویدئویی و نوشــتاری در وب به زبان چینی، به 

گسترش حضور این زبان در وب جهانی کمک می کنند.

     4- نویســه ها و فونت هــای چینی: چین فونت ها و مجموعه 
کاراکترهای استانداردشــده را توسعه داده است تا استفاده از 
حروف چینــی در وب را بــرای افراد غیرچینی آســان تر کند. 
این کار برای حفظ خوانایی و قابلیت اســتفاده وب سایت ها به 

چندین زبان مهم است.
     5- ادبیات و انتشــارات: چین ترجمه و انتشار ادبیات چینی 
و آثار دانشگاهی به زبان های مختلف را ترویج می کند، آن ها 
را در فضای وب گســترش می دهد و از این طریق دسترسی به 

زبان چینی در وب را بهبود می دهد.
     6- انجمن هــای آنلاین: برخــی گروه های چینی در فضای 
آنلاین موردحمایت قرار می گیرند که در آن غیر چینی زبان ها 
می توانند با افراد بومی تعامل داشــته باشند، مهارت های زبانی 

را تمرین کنند و بینش های فرهنگی را مبادله کنند.

  استراتژی هایی برای بهبود حضور زبان در وب جهانی
با اهمیت روزافزون اینترنت و شــبکه جهانی وب، کشورها به 
اهمیت افزایــش حضور زبانی خود برای حفظ نفوذ فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی پی برده اند. در ادامه چند استراتژی معرفی 
می شــود که کشــورها برای بهبود وضعیت زبان خود در وب 

جهانی اجرا کرده اند:
     1- ترویج و آموزش زبان: بســیاری از کشورها کمپین های 
ترویج زبان را برای تشــویق اســتفاده از زبان هــای ملی خود 
به صــورت آنلاین آغــاز کرده انــد. دولت هــا در برنامه های 

آموزش زبان، با تأکید بر ســواد دیجیتال و تشویق شهروندان 
بــه ایجاد و مصرف محتــوا به زبان ملی خود ســرمایه گذاری 
می کنند. هدف این ابتکارات حفظ میراث فرهنگی و گسترش 

دامنه دسترسی زبان در وب است.
     2- بومی ســازی: بومی سازی شامل تطبیق محتوای دیجیتال 
با زمینه های زبانی و فرهنگی خاص است. کشورها در ترجمه 
پلتفرم ها، وب ســایت ها و برنامه های کاربردی آنلاین محبوب 
به زبــان ملی خود ســرمایه گذاری می کنند تــا آن ها را برای 
شهروندان خود در دسترس تر کنند. استفاده از زبان های متنوع 
به ملت های مختلف امکان می دهد حضور خود در اینترنت را 
حفــظ کنند و زبان ملت های مختلف در برابر هجمه زبان های 

مسلط جهان حفظ شود.
     3- همکاری با شــرکت های فناوری: دولت ها برای توسعه 

با اهمیت روزافــزون اینترنت و شــبکه جهانی وب، 
کشــورها به اهمیت افزایش حضور زبانی خود برای 

حفظ نفوذ فرهنگی، سیاسی و اقتصادی پی برده اند.

کشــورها از دارایی ها و میــراث فرهنگی خود برای 
تقویت حضور زبانی شان در وب استفاده می کنند.
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ابزارهــا و منابع خاص زبان با شــرکت های فناوری همکاری 
می کنند. هدف این همکاری بهبود فناوری های پردازش زبان 
ازجمله ترجمه ماشــینی، تشخیص صدا و پردازش زبان است. 
کشورها می توانند با مشارکت با شــرکت های فناوری، کیفیت 
خدمات و ابزارهای مرتبط با زبان موجود در وب را افزایش دهند.

     4- توســعه زیرســاخت دیجیتال: کشــورها برای اطمینان 
از دسترســی گســترده به اینترنت و تشــویق اســتفاده از زبان 
به صورت برخط، در زیرســاخت های دیجیتال سرمایه گذاری 
می کنند. این امر شامل گسترش اتصال باند پهن، بهبود سرعت 

شبکه و کاهش شکاف دیجیتال است. با در دسترس تر کردن 
اینترنت، کشــورها می توانند تعــداد کاربرانی را که می توانند 

محتوا را به زبان ملی خود مشارکت دهند، افزایش دهند.
     5- دیپلماســی فرهنگــی: کشــورها از دارایی هــا و میراث 
فرهنگی خود برای تقویت حضور زبانی شــان در وب استفاده 
می کننــد. آن ها بــرای مانــدگاری هنرهای ســنتی، ادبیات، 
موسیقی و رویدادهای فرهنگی خود با کشورهای هم زبانشان 
در وب جهانــی همکاری می کنند. کشــورهایی مانند چین و 
هند با درک اهمیت زبان در شکل دهی هویت فرهنگی، رشد 
اقتصادی و قدرت سیاســی، ســرمایه گذاری های قابل توجهی 

برای تقویت حضور زبانی خود در وب انجام می دهند.
     همچنین، دولت ســئول در ســال های گذشــته تلاش های 
تــازه ای برای نفــوذ فرهنگی خود در سراســر جهان از طریق 
کی پاپ و یا فیلم ها و ســریال های کره ای آغاز کرده اســت. 
دولت فعالانه از برنامه های تبادل فرهنگی مانند کنســرت های 
کی پاپ، جشنواره های فیلم کره ای و اجراهای فرهنگی سنتی 
حمایــت می کند تا غنــای فرهنگ کره ای را بــرای مخاطبان 
بین المللی به نمایش بگذارد. این ابتکارات به محبوبیت جهانی 
ســرگرمی های کره ای، ازجمله موســیقی کی پاپ، درام های 
کــی و فیلم هــای کره ای کمک کرده اســت کــه طرفداران 
قابل توجهی در سراســر جهان به دســت آورده انــد و منجربه 
افزایش احساس رضایت مردم کره از فرهنگ خودشان و بالا 

رفتن غرور ملی کره ای ها شده است.
     کــره جنوبی ابتکارات مختلفی را برای ترویج زبان کره ای 
در سطح داخلی و بین المللی اجرا کرده است. دولت فعالانه از 

زبان  آموزش  برنامه های 
کره ای حمایت کــرده و منابع و آموزش 

معلمــان کره ای را به عنــوان یک زبان خارجــی فراهم کرده 
اســت. مؤسســات زبان کره ای، معروف به »مؤسســه کینگ 
ســجونگ« در کشــورهای متعددی در سراسر جهان تأسیس 
شــده اند و دوره های زبان کره ای را برای افراد غیربومی ارائه 
می دهند. به این ترتیب، نرخ کسانی که در وب جهانی از زبان 
کره ای برای آموزش، جست وجوی برخط و مانند آن استفاده 
می کنند، افزایش قابل توجهی یافته اســت. ایــن  فعالیت ها در 
کنار سیاســت ســاخت و بهبود فناوری های آموزشی زبان در 
وب جهانــی، به کره جنوبی در بهبــود وضعیت زبان خود در 

وب جهانی کمک کرده است.

  جایگاه زبان فارسی در وب جهانی
زبان فارســی در ایران، افغانســتان، تاجیکستان و سایر مناطق 
فارسی زبان، دارای پیشینه و اهمیت فرهنگی غنی است. برای 
ســده ها این زبان زبانِ دانش، فرهنگ و سیاست در بسیاری 
از مناطــق همجوار ایران بــوده که همین امر بــه پویایی آن 
کمک شــایانی کرده اســت. از دهه 70 خورشــیدی، ظهور 
اینترنــت و افزایش تعداد افراد فارســی زبان با دسترســی به 
پلتفرم هــای دیجیتــال منجربــه افزایش قابل توجــه محتوای 
فارسی در وب شده است. فارســی زبانان اینترنت را به عنوان 
ابــزاری برای بیان، ارتباط و تولید محتوا پذیرفته اند که نتیجه 
آن افزایش قابل توجه وب ســایت ها، وبلاگ ها، حساب های 
رســانه ای اجتماعی و انجمن های آنلاین فارســی زبان است. 

این گسترش به فارسی زبانان امکان داده است که دیدگاه ها، 
دانش و میراث فرهنگی خود را با مخاطبان جهانی بیشــتری 

به اشتراک بگذارند.
     ترجمه آثار ادبی فارســی، بحث درمورد ادبیات فارســی و 
در دســترس بودن مجموعه های شعر فارسی به صورت آنلاین 
به انتشــار گنجینه های ادبی فارســی در سراســر جهان کمک 
کرده است. همچنین، فارسی بدون ده ها میلیون کاربر اینترنت 

دولت ها در برنامه های آموزش زبان، با تأکید بر سواد 
دیجیتال و تشویق شهروندان به ایجاد و مصرف محتوا 

به زبان ملی خود سرمایه گذاری می کنند.

در ســال های دهه 90 خورشیدی، رشــد چشمگیر 
استفاده از زبان فارسی در وب جهانی، افزون بر بهبود 
جایگاه و ضریــب نفوذ فرهنگی ایران، چشــم انداز 
مناســبی برای بهبود بســترهای آموزش و گسترش 
زبان فارسی در فضای فرابومی و فرامنطقه ای فراهم 

کرده بود.
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و جامعه ی قدرتمندی 
روزنامه نــگاران،  برنامه نویســان،  از 
وبلاگ نویســان و تولیدکنندگان فکر و محتوا نمی توانســت 

جایگاه مناسبی در وب جهانی داشته باشد.
     ایران با همراهی افغانســتان و تاجیکستان به عنوان دو کشور 
دیگر فارســی زبان، طی دهه 90 خورشیدی، پیشرفت چشمگیر 
و مناســبی در وب جهانی برای زبان فارسی رقم زد که این امر 

نشان دهنده ذوق فارسی زبانان برای انتشار به زبان فارسی است.
     ســال 1397 زبان فارسی با رشد چشمگیر به رتبه یازدهمین 
  W3Tech )2(زبان پرطرفدار وب دست یافت. براساس گزارش
نوامبر ســال 2017 زبان فارسی به یازدهمین زبان پرکاربرد در 
وب رســید و 1/7 درصــد از کل وب ســایت های دنیا به زبان 
فارســی بودند. این رشــد در حالی بود که فارســی یک رتبه 
بالاتــر از زبان ترکــی و پنج رتبــه بالاتر از زبــان عربی قرار 
داشــت و به این ترتیب، محبوب ترین زبان منطقه غرب آسیا و 

خاورمیانه در شبکه جهانی وب محسوب می شد.
     در ســال 1400، دبیر شــورای اجرایی فنــاوری اطلاعات 
کشــور با انتشــار توییتی، از افزایش ســهم زبان فارســی در 
محتوای وب خبر داد و اعلام کرد که محتواهای فارســی زبان 
4/3 درصد کل محتوای وب را تشــکیل می دهند. ســهم زبان 
فارســی از محتوای وب به 3/4 درصد رسید. زبان فارسی بعد 
از انگلیســی، روسی، ترکی، اســپانیایی در جایگاه پنجم قرار 
گرفت. این در حالی اســت که در ابتدای سال 2014 )دی ماه 
1392( زبان فارسی تنها 0/8 درصد از وب را تشکیل می داد و 

در جایگاه چهاردهم بود.
     رشــد ســرعت و گســترش دسترســی به اینترنــت، بهبود 
پهنای باندهــای اینترنت در کنار بنیه قــوی فرهنگی و علمی 
زبان فارســی و همچنین، سیاســت گذاری کشور برای توسعه 
خدمات و اطلاع رســانی مبتنی بــر وب را می توان از مهم ترین 
عوامل این پیشــرفت به حساب آورد. ازسوی دیگر، در مرداد 
1400 اعلام شد که سه ســایت دیجی کالا، آپارات و ورزش 
ســه در فضای مجازی و همچنین، افزایش ضریب نفوذ تلفن 
همراه در ســال های گذشته، دلایل رشــد زبان فارسی بوده اند 
و در گــزارش آن زمان W3Tech این ســه ســایت در صدر 

وب سایت های فارسی پربیننده قرار داشتند.
     بااین همــه، این رشــد دیری نپایید و بــه دلایل گوناگونی 
که در ادامه می آید، نه تنها بهبود جایگاه زبان فارسی متوقف 
شــد، بلکه حتی به رتبه های پایین تر هم رفت. به این صورت، 
زبان فارســی در دنیای مجازی کم رنگ و کم رنگ تر شــد؛ 

تاجایی که به گــواه آمار وبگاه منتشــرکننده جایگاه زبان ها 
در وب جهانی، ســهم زبان فارســی در فضای وب در ســال 
2023 نسبت به سال پیش از آن، از 6/ 2 درصد به 6/ 1 درصد 

کاهش یافته است.
     در ســال 2023 و طبق آخرین آماری که از وب سایت 
W3Tech گرفتــه شــده، ایــران در جایــگاه یازدهم قرار 

است. گرفته 
جدول 1. جایگاه زبان ها در وب جهانی در سال 2023

     فعالان و کارشناسان اینترنت و انجمن تجارت الکترونیک 
ایران دلیل های گوناگونی برای پایین رفتن رتبه زبان فارسی 
در وب جهانی مطرح کرده اند: سیاســت های اینترنتی دولت، 
افزایــش تحریم های خارجــی، اختلال ترافیــک بین المللی، 
ایران اکســس شــدن )دسترسی صرف به ســایت های ایرانی 
در داخــل خاک ایران( ازجمله دلایــل کاهش جایگاه زبان 
فارســی در یکی دو ســال گذشــته بوده اســت. در میان این 
دلایل، انجمن تجارت الکترونیک ایران بر تأثیر مسئله »ایران 
اکسس« شدن وبگاه های ایرانی بر کاهش نقش جایگاه زبان 

فارسی در وب جهانی تأکید دارد.

  برآیند
زبان ها تأثیر عمیقی بر قدرت فرهنگی و سیاسی کشورها دارند. 
در عصر دیجیتال، شبکه جهانی وب به میدان نبردی تبدیل شده 
است که در آن زبان ها برای دیده شدن و نفوذ رقابت می کنند. 
درک پویایی موقعیت زبان در وب، بینش های ارزشــمندی را 
درمورد چشــم انداز در حال تحول قدرت فرهنگی و سیاســی 

ارائه می دهد.
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     تسلط انگلیسی ها همچنان ادامه دارد؛ اما ظهور اقتصادهای 
نوظهور و تلاش های محلی ســازی شــرکت های چندملیتی، 
وضعیت موجود را به چالش می کشــد. کشــورهای مختلف 
تــلاش می کنند بــا سیاســت های زبانی، به حفــظ و افزایش 
قــدرت زبان هایشــان کمک کننــد. در فضای جهانی شــده 
کنونی، زبان هایی چون ماندارین، اسپانیایی، هندی، پرتغالی 
و روســی و عربی به دنبال آن هســتند که جایگاه خود را در 

وب جهانی حفظ کنند.
     در ســال های دهه 90 خورشیدی، رشــد چشمگیر استفاده 
از زبــان فارســی در وب جهانــی، افزون بر بهبــود جایگاه و 
ضریب نفوذ فرهنگی ایران، چشــم انداز مناســبی برای بهبود 
بسترهای آموزش و گســترش زبان فارسی در فضای فرابومی 
و فرامنطقه ای فراهم کرده بود. متأسفانه از دو سال گذشته این 

تغییر است  جایگاه در حال 
و زبان فارســی چند پله ســقوط را تجربه 

کرده اســت. نیاز اســت کارشناســان حوزه اینترنت، علاوه بر 
بحث هــای مربوط به امنیت دیجیتال، بــه حوزه های فرهنگی، 
هویتی و سیاســی در زمینه اینترنت هم توجه داشــته باشــند و 
دغدغه های علاقه مندان به زبان فارسی را نیز مدنظر قرار دهند.

یادداشت ها
1- دکتری روابط بین الملل دانشگاه تهران.

2- https://w3techs.com/technologies/overview/content_

language.
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  درآمد
ايثار يک فضیلت اخلاقي است که در مقابـل اسـتئثار قرار دارد. 
نظام اجتماعی هر جامعه  متشکل از ارزش هايی است که بنیان 
اصلي نظام فرهنـــگی و هويتی آن جامعـــه را شکل می دهند. 
اهمیت و جايگاه اين ارزش ها به گونه ای است که هـــر ملتـي، 
هويـــت و حیات اجتماعي و سیاســي خــود را در پايبندي و 
احترام به آن ها و جامعه پذيری و انتقـال کامـل آن بـه نسل های 
آينده می داند. فرهنگ ايثار اجتماعی و ازخودگذشتگي يکي 
از اين ارزش هاســت که در تمام جوامــع داراي جايگاه ويژه 
و مرتبـــه خاص و به عنوان يک فرهنگ رشــديافته و مترقي، 
جـــزء برتـــرين مفاهیم و والاترين ارزش هايی است که يک 
فرد متعهد و پايبند بـــه ملاک های انســاني و اخلاقي می تواند 
به آن مقام دســت يابــد. ايثارگر اجتماعــی منافع جمعي را بر 
منافع شخصي برتري می دهد و نسـبت بـــه مشـــکل همنـــوع 
احســاس مســئولیت می کند. با ترويج فرهنگ ايثار در جامعه 
می توان وجدان کـاري افـــراد و استحکام روابط بین فردي را 
بالا برد. ازســوي ديگر، توجه به مفهـــوم ايثــار و فداکاري و 
مقوله هايی از اين ســنخ به معناي ارج نهادن و زنده نگه داشتن 
مفهـوم انسانیت و فضايل انسانی و اخلاقی در فضايي است که 
به دلیل تأثیر انديشــه های فردگرايانه و کثرت گرايانه ناشي از 
تسلط نگاه مادی گرايانه و انسان مدارانه افراطي، حقیقت انسان 
و هـدف غـايي خلقـتش بـه دسـت فراموشـي سـپرده می شود. 
بعد اجتماعي ايثار ناظر به رفتارهاي ايثارگرايانه اي می شود که 
فرد در ارتباط بـــا خانواده، بســتگان، دوســتان و ساير افراد و 
گروه ها و همه کساني که به نوعی بـا آن ها مـرتبط اسـت انجام 
می دهد. بعـــد اجتماعي ايثار به طور مســتقیم يا غیرمستقیم، با 
امــور اقتصادي و مادي زندگي نیز ارتبــاط پیدا می کند. ايثار 
اجتماعــی به عنوان يــک مؤلفه دگرخواهانــه، يکی از عوامل 
ايجاد و تقويت سرمايه اجتماعی است که از نتايج آن می توان 
به احساس تعلق، وفاداری، تعهد و اعتماد عمومی اشاره کرد. 

اينکه شــهروندان در شرايطی که ديگران نیازمند حمايت نظیر 
اهدای عضو، نجات جان آنان از سیل، زلزله، آتش سوزی و... 
هستند ازخودگذشتگی نشان می دهند و يا در شرايط اضطرار، 
بحــران يا جنگ از جان، مال يا آســايش خود برای همنوعان 
خــود می گذرند، دلیل بر وجود پديــده ای به نام ايثار در میان 
مــردم يک جامعه اســت. در اين مقاله تلاش می شــود ضمن 
بررسی و تحلیل مقوله ی ايثار اجتماعی از دريچه های مختلف 
مفهومی و نظری، مؤلفه ها و شــاخص های ايثــار اجتماعی را 
اســتخراج نموده و کارکــرد و تأثیر آن را در تولید ســرمايه 
اجتماعی و انسجام جمعی تبیین نمايیم. سؤال اين است که چه 
نســبت و رابطه ای میان ايثار اجتماعی، تقويت روابط عاطفی، 
ســرمايه اجتماعی و انســجام ملی وجود دارد؟ رويکرد مقاله 
کیفی، روش تحقیق و تدوين توصیفی و تکنیک مورد استفاده 

»اسنادی و تاريخی« است.

  مفهوم سازی ایثار اجتماعی و مؤلفه های آن
ايثـــار ازجمله فضايل اخلاقی اســت که عمل به آن علاوه بر 
ارتقـاي فـرد و کمـک بـه حـــل بسیاري از مسائل اجتماعي، 
موجب تعالي جامعه نیز خواهد شد؛ لذا ضـــرورت پـرداختن 
بــه آن از بعــد فــردي و اجتماعي اهمیــت فراواني داشــته و 
موجب تضمین ســـلامت روابـط انســـاني، استحکام بخشی به 
روابط اجتماعی و جامعه بشــري خواهد شــد. به همین دلیل، 
همه مصلحان اجتماعی و اديان الهی و به ويژه دين اســلام اين 
دغدغه را دارند که آن را به منزله يک بینش و تفکر اجتماعی 
در ســطح اجتماعي تـــرويج دهنـــد. از جنبه های اساســي و 
اجتماعي بودن يک پديده و رفتـار و يـا ارزش، آن اسـت کـه 
جمع کثیري را متأثر مي ســازد و تعداد قابل توجهی از مردم را 
تحت تأثیر قرار می دهد. گاهي دامنه يک ارزش چنان محدود 
و تنگ است که صرفاً چند فرد و يا گـــروه بسیار کوچک را 
تحت شــمول خود قرار مي دهد؛ اما برخــي ارزش ها از چنان 

ایثار اجتماعی؛ به مثابه مبانی تولید انرژی 
عاطفی، سرمایه اجتماعی و انسجام جمعی

  دکتر داوود میرمحمدی)1(

تحلیل
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دامنه و گستره وسیعي برخوردارند که ارزش عمومي قلمـداد 
می شوند و عـــده زيادي پايبند به آن ارزش ها هستند، يعنـــي 
درواقع، بـــا حیـات اجتماعي مردم گره خورده است. يکي از 
مهم تريــن و باارزش ترين اين پديده ها مســـئله ايثار اجتماعي 
است کـه در سـطوح عالیـه ارزش ها در مکاتب مختلف به آن 
نگريسته می شود. در فرهنگ دهخدا کلمه ايثار به معناي بذل 
و بخشش، تـــرجیح دادن بعضـي بـــر بعضـي ديگر، گذشت 
کردن از حق خــود براي ديگران، غرض ديگران را بر غرض 
خويش مقدم داشــتن، منفعت غیر را بــر مصلحت خود مقدم 
داشــتن، ديگري را در رســاندن به منفعــت و دفع مضرت بر 
خود مقدم داشتن آمده است. ايثار مانند مسئولیت اجتمـاعي، 
از معیارهـــاي درونـــي سرچشــمه می گیرد و از همدلي ناشي 
می شــود. در رابطه با تبیین چرايی وجود ايثار در میان انســان ها 
و علــل گرايش افراد به ايثار اجتماعــی چندين رويکرد نظری 
در حوزه های روان شناسی اجتماعی، جامعه شناسی و آموزه های 
دينی وجـــود دارد کـه هـر کـدام از آن ها از زواياي خاصي به 
اين مسئله نگريسته اند. جامعه شناسان متقدم، کلاسیک و متأخر 
هرکدام از زاويــه خاصی به مقوله ايثار اجتماعی پرداخته و آن 
را مفهوم ســازی و تبییــن نموده اند. در متون دينــی و قرآن نیز 
مقوله ايثار و ايثار اجتماعی به شــکل يک ارزش دينی و انسانی 
به صورت ويژه مطرح و مورد تأکید و سفارش قرار گرفته است.

     ژان ژاک روسو براساس نظريه »قـــرارداد اجتماعی« خود، 
رابطه اخلاقی بین انســان ها را الزامی می داند و براساس همین 

قرارداد اجتماعي، وصول خیر جمعي و مشترک به وسیله اراده 
عمـــومي را امکان پذير می داند. در نظر کانـــت، خودخواهي 
ناشــي از نبود ايثار و نوع دوستی اســت. او عقیده دارد هر دو 
وجــه خودخواهي و ايثار در درون انســان به حالت ســـتیز و 
مقابلـه وجـود دارنـد. مادامي که خودخواهي به کنار می رود، 
انســان همنوعــان خود را دوســـت دارد و ســـعادت آن ها را 
مي طلبد و می کوشــد عملي اخلاقی و اجتماعــي انجام دهد. 
در نظر امیل دورکیم، اعمال انســان ناشــي از دو هدف فردي 

و جمعي اســت و عملي 
که در راســتاي صیانت آشکار فرد باشد، 

عملــي اخلاقی تلقـــي نمی گردد؛ امـــا اگـــر اعمالي که در 
راستاي گسترش و تکامل وجود فرد باشد، تأثیرات سودمندي 
براي کســان ديگري غیر از خود فرد نیز داشــته باشند، عمل 

اخلاقی محسـوب می شوند.
     مزيدي )1389( در نظريـــه اشـــتیاق خود کــه برگرفته از 
آيات قرآن اســت )عنکبــوت: 62(، عمل خیر را جزء فطرت 
انســان می داند و معتقد است انســان موجودی است که فطرتاً 
گرايش و اشتیاق به عمل و رفتار خیر دارد. ايـن انگیزه دروني، 
خود نیروي محرکه ای اســت که در رفتـــار آشـــکار انسان 
تجلــی يافته و موجب گرايش بــه خدمت به همنوع و کمک 
به پشــبرد اهداف می گــردد؛ درواقع، نیرويي بــه نام وجدان 
انســان را از درون به ســمت ايثار و کمک به همنوع هدايت 
می کند و انسـان به صورت فطري، از ايثار لذت می برد. ازنظر 
روان شناســی اجتماعی نیز ايثار اجتماعی قابل تبیین و تفســیر 
است. اين رويکرد که برآيندي از همه عواطـف بشري است، 
معتقد اســت عواطف انســانی از تمايلات فردي پیشی گرفته 
و موجب می شــود فرد نسبت به همه انسان ها احســـاس مهر و 
محبت کند. بر اين اســاس، ايثار همواره لذت بخش اســت و 

شـادماني را بـراي فـرد ايثارگر به ارمغان می آورد.

  تبیین نســبت ایثــار اجتماعی، ســرمایه اجتماعی و 
انسجام جمعی

عوامل، مباني و زمینه های گســترش فرهنــگ ايثار در جامعه 
و کارکردهای آن در تقويت ســرمايه اجتماعی و همبســتگی 
جمعی در سه بعد اعتقادي، فرهنگي و اخلاقی و در دو سطح 
فردی و جمعی قابل بررســی است. يکی از بزرگ ترين منابع 
اصیل و متون بسیار معتبر برای بررسی ايثار، ازخودگذشتگی، 
شــهادت، فداکاری و ايثار اجتماعی قرآن کريم است. در اين 
مصحف شــريف مؤلفه های مربوط به ايثار و ايثار اجتماعي را 
می توان در 24 ســوره و 37 آيه شريفه يافت که بعضی از اين 
موارد عبارت اند از: احقاف: 31؛ يوســف: 91؛ طه: 72؛ حشر: 
9؛ النازعات: 38؛ اعلي: 16؛ عنکبوت: 62؛ فاطر: 11؛ منافقون: 
8؛ حديــد: 19؛ زمــر: 69؛ انعام: 159؛ انبیــاء: 92؛ يونس: 91؛ 
الصف: 4؛ انفال: 43؛ توبه: 36؛ اعراف: 29؛ نحل: 91؛ اســراء: 
111؛ آل عمــران: 113، 152، 159، 169، 171؛ بقــره: 154، 

177، 188، 217 و النساء: 69، 71، 72، 95.
       در متون و ادبیات کلاسیک نیز جامعه شناسان و روان شناسان 

ایثـــار ازجمله فضایل اخلاقی اســت كه عمل به آن 
علاوه بر ارتقـــاي فـرد و كمـک بـــه حـل بسیاري 
از مســائل اجتماعي، موجب تعالي جامعه نیز خواهد 
شد؛ لذا ضـرورت پـــرداختن به آن از بعد فردي و 
اجتماعــي اهمیت فراواني داشــته و موجب تضمین 
ســـلامت روابـط انســـاني، استحکام بخشی به روابط 

اجتماعی و جامعه بشري خواهد شد.
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معتقدند ايثار اجتماعی با آثار 
و کارکردهــای متعددی کــه در جامعه  ايفا 
می کند، از طريق تولید روابط گرم و صمیمی و عاطفی میان 
اعضای جامعه، ايجاد همدلی، تقويت روحیه دگرخواهانه، 
تقويت احســاس تعلــق، تعهد و وفــاداری جمعی، موجب 
تولید و ارتقای سرمايه اجتماعی و به تبع آن، انسجام جمعی 

و هويت ملی خواهد شد.
     از مهم تريــن کارکردها و آثار تربیتي، فرهنگی و اجتماعی 
و اقتصــادی و هويتــی ايثار در بعد فــردي و اجتماعی می توان 
به مواردی همچــون تقويت انعطاف پذيری، ريســک پذيری، 
نوآوري، تشــويق به کار گروهي و مشــارکت جويی، تقويت 
فرهنگ و روحیه ديگرخواهی، احترام به ديگران، امید به آينده، 
عدالت طلبی، تعالي روح، خودباوري، عزت طلبي، کارآمدي، 
آخرت گرايــی، ايمــان به غیــب، کمال گرايــی، ارزش طلبی، 
حماســه آفرينی، پــرورش فضايــل اخلاقــی، حقیقت طلبی و 
حقیقت جويی، تزکیه نفس، اصلاح نگرش و رفتار انسان، حسن 
سلوک و رفتار، مهرورزي، تقويت روحیه اجتماعي، فقرزدايي، 
معاشرت و همبستگي جمعی، خطرپذيري، انعطاف پذيری، عدم 
تعلق افراطی به دنیا، رعايت ملاحظات انســاني، تقويت علايق 
میهنــي، ترجیح دادن آخرت بر دنیا، ترجیــح دادن ارزش های 
عام گرا و جمعی بر ارزش های شخصي، پاسداري از ارزش هاي 
دينی و ملي، فداکاري و احســاس مسئولیت نسبت به همنوعان، 
وظیفه شناسی، ظلم ستیزی، مبارزه با بی عدالتی، پايداري، همدلي 
و همکاري، حسن ســلوک و اخوت ايماني، از بین رفتن ريشه 
مفاســد فردي و اجتماعي، تقلیل و کنترل خشــم، خودخواهي 
و تکبر، آمرزش گناهان، اســتقامت در راه رســیدن به هدف، 
خطرپذيري، ذلت گريزي، تقويت اعتمادبه نفس و عزت نفس، 
تقويــت روحیه احســان و نیکوکاري، خوشــرويي و مهرباني، 
استقامت و صبر در برابر سختی ها، تقويت قدرت دفاعي جامعه، 
خداجويي، بصیرت، قناعت، تقويت همسويي بین مردم و اتحاد 

و همدلي و انسجام اجتماعي، سعادت و خوشبختی نام برد.

  جلوه های ایثار اجتماعی در فرهنگ ملی
ايثار اجتماعی صرفاً به زمان جنگ و مبارزه با دشــمن خارجی 
محدود نمی شــود، بلکــه در صحنه اجتماعی ابعاد وســیع تر و 
عمیق تری دارد و تمام شــئون و عرصه های زندگی انســان ها را 
دربر می گیرد. ايثار اجتماعی که نقطه آغازين فرهنگ فداکاری 
و ازخودگذشتگی است بر پايه يک درک جمعی نیرومند استوار 
اســت که در آن افراد، اقشــار و طبقات مختلف جامعه خود را 

اجزای يک پیکر و کلیتی بنام جامعه می دانند که در يک مسیر، 
با يک هدف و به سوی يک مقصد در حرکت هستند و بايد مانند 
يک روح واحد عمل  کنند و به اتفاقات محیط پیرامون واکنش 
نشان  دهند. در رفتار و سلوک جامعه ايرانی همواره شاهد ايثار و 
فداکاری بوده ايم. در هر دوره  از تاريخ، افرادی به عنوان نماد ها 
و قهرمانان جوانمردی و فتوت ظهور کرده اند. تجربه رويدادها و 
بحران ها و وقايع مختلف مانند جنگ تحمیلی، بروز سیل، زلزله، 
آتش سوزی، برف گرفتگی، و شــیوع ويروس دامن گیر کرونا 
در کشــور و حتی کمک های انسان دوستانه به ساير کشورهای 
درگیــر بحران و مصیبت زده مانند زلزله ترکیه، آوارگان افغان، 
عراقی، پاکستانی، سوری، کشورهای افريقايی و... نشان داد که 
روح ايثار، ازخودگذشتگی، فداکاری و داوطلبی برای کمک، 
امدادرســانی و نجات جان ديگر انسان ها در فرهنگ، هويت و 

جامعه ايران همواره زنده اســت. در همه اين رخدادها جوانان، 
زنان و مردان شجاع ايرانی، کشاورزان، روستايیان، آتش نشانان، 
خلبانان، پزشــکان، پرســتاران و کادر درمانی، ورزشــکاران، 
هنرمندان، اساتید و معلمان، بازاريان، مددکاران و اقشار مختلف 
اعم از فقیر و غنی آســتین همت بالا زده  و برای ياری رساندن 
به افراد درگیر بحران و نجات جان آن ها پا به میدان گذاشــتند. 
از منظــر ديگر، بخش مهمــی از ســاختار اداری و نظام نهادی 
ايــران مانند جهاد ســازندگی، نهضت ســوادآموزی، جمعیت 
هلال احمر، کمیته امداد، بسیج و ده ها نهاد ديگر براساس همین 
فلســفه تأســیس و راه اندازی شدند؛ مانند شــکل گیری و فعال 
شدن صدها ســمن  و تشــکل های مردم نهاد، مؤسسات خیريه ، 
گروه های خیرين مدرسه ســاز، بیمارستان ســاز و امنیت ساز که 
امروز بــازوی اصلی نهاد هــای حمايتی، آموزشــی، درمانی و 
انتظامی در مدرسه ســازی و راه اندازی مؤسســات آموزشــی و 
درمانگاه ها و بیمارســتان ها و تأمین امنیت جامعه در اقصی نقاط 
کشــور پیش قراول بوده و از بیماران صعب العلاج، خانواده های 
بی سرپرســت، زوج های نیازمند برای تشکیل خانواده و يا ايتام 
و زندانیان مالی و... حمايــت می کنند. چنین صحنه های زيبای 

ایثار اجتماعــی با آثار و كاركردهــای متعددی كه 
در جامعه  ایفا می كنــد، از طریق تولید روابط گرم و 
صمیمی و عاطفی میان اعضای جامعه، ایجاد همدلی، 
تعلق،  تقویت احســاس  تقویت روحیه دگرخواهانه، 
تعهــد و وفــاداری جمعی، موجب تولیــد و ارتقای 
سرمایه اجتماعی و به تبع آن، انسجام جمعی و هویت 

ملی خواهد شد.
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ايثاری که در حرکت گروه آتش نشانان، پرستاران و پزشکان و 
مربیان و معلمانی که در روستا ها و مناطق فقیرنشین همه سختی ها 
و ناملايمات خدمت را به جان خريده اند، اقدام زيبا و دلنشــین 
اهدای عضو کــه خود باب و فصل تازه و عمیقی از مقوله ايثار 
اجتماعی را در ايران گشــوده و موجــی از امید، آرزو و تلاش 

برای ماندن و زيستن و حیات را به زندگی ايرانیان به ارمغان آورده 
است، جلوه هايی از مقوله مهم ايثار اجتماعی محسوب می شوند.

  برآيند
در متون و منابع اســلامی مؤلفه هــای کلیدی زيادی مربوط به 
ايثــار اجتماعی وجــود دارد و مقولاتی مانند شــهادت طلبی، 
مقدم داشــتن ديگران بر خــود برای رضای خود، گســترش 
روحیه گذشــت و فداکاری در جامعه، دوســتی و محبت در 
جامعــه، بذل مال با هدف فقرزدايــی در جامعه، ايجاد روحیه 
اتحاد و همبستگی در جامعه، ترجیح منافع ملی بر منافع فردی 
و گروهــی، عزت طلبــی، خدمت گذاری به خلق و گســترش 

عدالت طلبی در جامعه بخشی از آن هستند.
     در نظــام جمهوری اســلامی، ايثــار در صحنه های مختلف 
ازجمله دفاع مقدس، تبلور عینی داشته و تقويت بازنمايی ايثار 
اجتماعی به عنوان يک پارادايم نظری در محافل دانشــگاهی، 
آموزشــی و نخبگی و متون آموزشی، دانشگاهی و رسانه ملی 
و تبديــل آن به گفتمان ملی در میان کارگزاران، مســئولان و 
ســطوح مختلف مديران نظام و شــهروندان، طراحی نقشه راه 
عملیاتــی و اجرايی و برنامه تقســیم کار نهــادی جهت اجرا، 
عملیاتی ســازی و تحقــق آن به عنوان يک عنصــر فرهنگی و 
هويتی و کشاندن آن به عرصه کنش و رفتار جمعی در کشور 

بايد در دستور کار و مورد تأکید باشد.
     باتوجــه به کارکردها و نتايج ارزشــمند ايثار اجتماعی در 
سطح جامعه لازم است جهت تبديل آن به يک گفتمان ملی، 
برنامه ريــزی هدفمنــد و اقدامات دقیــق و جامع تری صورت 

گیــرد. بی ترديــد ايثار 
اجتماعــی دارای مصاديــق بســیاری 

اســت کــه چنانچــه توســعه يابــد می تواند بســیاری از 
مســائل، چالش ها و معضلات اجتماعی را پیشگیری نموده و 
يا کاهش دهد. بــرای روايتگری جامع و مانــع و اثربخش از 
ايثار اجتماعی در ســطح کشور، بازنمايی آن در میان اقشار و 
گروه هــای مختلف و تبديل ايثــار اجتماعی به پارادايم نظری 
در محافل علمی، نخبگی و دانشــگاهی و برساخت آن به مثابه 
گفتمــان ملی، همکاری و مشــارکت فعالانــه، هم افزا و مؤثر 
همــه بخش ها و نهاد های سیاســت گذار مانند شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شــورای فرهنگ عمومی، شورای اجتماعی 
کشور، دستگاه های فرهنگی، آموزشی، رسانه ای و ارتباطاتی 
و همچنیــن، کارگــزاران جامعه پذيــری، فرهنگ پذيــری و 
هويت بخش مانند خانواده، مدرســه و دانشــگاه، مطبوعات، 
رسانه ملی، نهادهای حاکمیتی ضروری و اجتناب ناپذير است.

     يکــی از حوزه هــای تأثیرگذار در گســترش اين گفتمان، 
رســانه ها و ابزار های نوين ارتباطی اســت. با عنايت به اينکه در 
عصر جديد که به عصر ابررسانه يا عصر ديجیتال و ارتباطات نام 
گرفته و رســانه های نوين ارتباطی، فضای سايبری و شبکه های 
مجازی اجتماعی انسان ها، اذهان و افکار عمومی را تحت نفوذ 
خــود درآورده و هدايت می کنند، به نظر می رســد بیش از هر 
چیــز تفکر ايثار اجتماعــی بايد از رهگذر رســانه ها در جامعه 
جاری و نهادينه شــود. رســانه ها صرفاً به جای انتشار و بازتاب 
خبر هــا و يا تصاوير مربوط به جلوه های دگرياری، بخشــش و 
همیاری در حوادث، بحران ها و بلايای طبیعی مانند سیل يا زلزله 
يا صحنه شــیوع يک بیماری، به تبیین و نهادينه سازی فرهنگ 
فــداکاری و ازخودگذشــتگی و کارکردهای ايثــار اجتماعی 
مبتنی بر خیر و درک جمعــی و به عنوان نیاز جامعه بپردازند. از 
نهادهای فرهنگی، آموزشی و رســانه های جمعی، کارگزاران 
فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی انتظار می رود با توجه به 
نقش، جايگاه و حوزه عمل و ضريب نفوذ بسیار گسترده ای که 
از آن برخوردارند تلاش نمايند مقوله ايثار اجتماعی را به عنوان 
يک هنجار اخلاقی و اجتماعی و ضرورت و نیاز جمعی و ملی 
برای شهروندان درآورده و درعین حال، همه نهاد ها و نیرو ها و 

نخبگان را برای نهادينه کردن آن به صحنه عمل بکشانند.

یادداشت
1- مدرس دانشگاه پیام نور تهران.

ایثــار اجتماعی كه نقطه آغازیــن فرهنگ فداكاری 
و ازخودگذشــتگی اســت بر پایه یک درک جمعی 
نیرومند استوار است كه در آن افراد، اقشار و طبقات 
مختلف جامعه خــود را اجزای یک پیکــر و كلیتی 
بنام جامعه می دانند كه در یک مســیر، با یک هدف و 
به سوی یک مقصد در حركت هستند و باید مانند یک 
روح واحد عمل  كنند و بــه اتفاقات محیط پیرامون 

واكنش نشان  دهند.
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  درآمد
درست در زمانی که نگاه های بین المللی به بحران غزه دوخته 
شده و توجه رسانه های جهانی از سوریه و تداوم فعالیت های 
تنش زای ترکیه در آن کشور کاهش یافته، ترکیه فعالیت های 
خود را در شــمال ســوریه افزایش داده است. به نظر می رسد 
چند موضوع منطقــه ای، بیش از وضعیــت داخلی ترکیه در 
افزایــش ایــن حملات مؤثــر بوده انــد. فضــای بین المللی و 
نیز مشــکلات بازیگــران مؤثر بر وضعیت کردهای ســوریه 
مهم ترین عامل در آســودگی ترکیه در افزایش حملاتش در 

شمال سوریه بوده است.
     با نگاهی به گذشــته این بحــران، می توان دید که دولت 
ترکیــه در تاریخ ۲۰ ژانویــه ۲۰۱۸ عملیات »شــاخه زیتون« 
و در تاریــخ 9 اکتبر ســال ۲۰۱9 عملیات نظامی موســوم به 
»چشــمه صلح« را در شمال سوریه آغاز کرد و اقدام به نقض 
تمامیت ســرزمینی و ورود نظامی به خاک این کشــور نمود 
و هم اکنــون نیز این حملات به صــورت پراکنده ادامه دارد. 
مطابق اظهارات مقامــات ترکیه، این عملیات به منظور از بین 
بردن وحشت تروریسم و دفاع مشروع صورت گرفته است.

     ترکیــه تاکنــون ادعا کرده با چند هــدف اصلی به نبردها 
در شــمال سوریه ادامه می دهد که شــامل ایجاد منطقه حائل 
مــرزی به پهنای 3۰ کیلومتر در عمق خاک ســوریه به منظور 
دور نگاه داشــتن کردهای ســوری از مرزهای ترکیه؛ مقابله 
بــا اعضای پ.ک.ک. و بازگرداندن یک میلیون نفر از ســه 
میلیون و هفتصد هزار پناهنده ســوری به کشورشان و اسکان 
آن ها در شمال سوریه است. ترکیه تاکنون بخش های زیادی 
از ایــن مناطــق را تصــرف کرده کــه تقریباً مناطــق فوقانی 
بزرگراه M ۴ را از ادلب تا مرزهای عراق شــامل می شــود. 
در طول مناظره های انتخاباتی، اردوغان روی آخرین مســئله 
که برای بخش زیادی از جامعه اهمیت زیادی یافته و به یک 
معضــل اجتماعــی و اقتصادی برای ترکیه بدل شــده، تأکید 

زیادی داشــت. به نظر می رســد اکنون هم دولــت اردوغان 
دلایل زیادی دارد تا این سیاست را به طور جدی ادامه دهد.

  بازگشت تنش به شمال شرق سوریه
از چهــارم اکتبر، یعنــی نهم مهرمــاه ۱۴۰۲ و زمانی که حمله 
انتحــاری به پایگاه پلیس در آنکارا انجام شــد، موج حملات 
تازه این کشور علیه کردهای سوری نیز افزایش یافت. هاکان 
فیدان، وزیر امور خارجه این کشور گفت آنکارا شواهدی در 
دست دارد که نشــان می دهد مهاجمان از شمال شرق سوریه 
به ترکیه ســفر کرده اند و تمامی تأسیســات مرتبط با نیروهای 
دموکراتیک ســوریه را »هدف های مشــروع« اعلام کرده اند. 
وزارت دفاع ترکیه اعلام کرد تا ۱3 مهرماه و تنها طی پنج روز، 
۱5۰ »تروریست« را از زمان آغاز عملیات که شمال عراق را نیز 
تحت پوشش قرار داده بود کشته است. در مهرماه، اردوغان با 

بیان اینکه کمپین نظامی آنکارا علیه شبه نظامیان متحد کرد در 
شمال شرق سوریه را تشدید می کند، به اعضای حزب عدالت 
و توسعه گفت چه از راه هوایی، چه با واحدهای توپخانه ای و 
درصورت نیاز، با نیروهای زمینی خود، به اعضای تروریســتی 
نشــان خواهیم داد آماده نابودی آن ها در هر مکان و هر زمان 
هســتیم. اردوغان به امریکا هم هشدار داده که هیچ کس نباید 
شک کند که دیر یا زود ما به کسانی که در کنار تروریست ها 

ایستاده اند پاسخ خواهیم داد.
     باوجود آنکه دولــت ترکیه در روزهای اخیر مواضع خود 
علیه اســرائیل را به دلیل کودک کشــی تل آویــو بارها مطرح 
کرده؛ اما خودش هم توسط مخالفانش متهم است که دست به 
بمباران مناطق غیرنظامی در شــمال شرقی سوریه زده، عامدانه 

تأثیر تحولات منطقه ای بر سیاست های 
کردی ترکیه

  دکتر فائزه قاسمی)1(

تحلیل

ترکیــه تحدید قدرت کردها در ماورای مرزهایش را 
به عنوان یکی از منافع حیاتــی و امنیتی خود تعریف 

کرده است.
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تأسیسات نفتی )شــامل چهارده تأسیســات نفتی(، شبکه برق 
)شامل نه ایستگاه برق(، هشت منبع آبی عمده و ۴۸ مدرسه در 
این مناطق را هدف قرار داده و از کار انداخته اســت. درنتیجه 
این حملات نیروگاه ســویدا که بــرق یک و نیم میلیون نفر در 

حسکه را تأمین می کرد از کار افتاده است.

  تأثیر رویدادهای منطقــه ای و بین المللی بر وضعیت 
کنونی کردهای سوری

1- سرریز سیاست داخلی ترکیه
سیاســت کردی ترکیه را باید به عنوان بخشی از سیاست کلان 
همسایگی ترکیه فهم کرد. ترکیه به دنبال گسترش حوزه نفوذ 
خود در مناطق وســیعی از شــرق مدیترانه تا آســیای مرکزی 
اســت و به این منظور روابط گســترده ای را با طرفین مختلف 

قدرت در ســطح جهانی و حتی منطقــه ای برقرار کرده که به 
این سیاست هایش کمک شایان توجهی کرده اند.

     از منظــر داخلی، ترکیه تحدید قــدرت کردها در ماورای 
مرزهایش را به عنوان یکی از منافع حیاتی و امنیتی خود تعریف 
کرده است. از اینجاســت که بدون درک وضعیت کردها در 
داخــل ترکیه نمی توان سیاســت های کلان منطقه ای ترکیه را 
درک کرد. این مســئله که ۱5 تا ۲۰ درصد از جمعیت ترکیه 
را کردها تشــکیل می دهنــد و در تاریخ ترکیه مدرن، یکی از 
عمده مسائل این کشــور در حوزه اجتماعی و سیاست امنیتی 
مربوط به مســئله کردها بوده است را نمی توان نادیده گرفت. 
دولت ترکیه تلاش داشــته تا از به رسمیت شناختن کردها در 
داخل کشور، به مثابه یک گروه قومیتی مجزا پرهیز کند. همین 
سیاســت نیز طی دهه ها، توسط دولت ترکیه در منطقه اجرایی 
شده است. سیاست کردی ترکیه به معنای تلاش همه جانبه ای 
برای کمترین به رسمیت شــناختن کردها به عنوان یک گروه 
قومیتــی مجزا، چــه در داخل و چه خارج از کشــور اســت. 
درحالی کــه دولت ترکیه کردهای بیشــتری را وارد کارهای 
اجرایی کرده و برخی آزادی ها را درباره زبان کردی پذیرفته؛ 
اما همچنان از رسمیت دادن به کردها در کشور پرهیز می کند. 
پــس از برگــزاری انتخابات ۲۰۲3 در ترکیه، بــا اینکه دولت 
فشــارها بر احزاب کــردی را افزایش داده؛ امــا به نظر برخی 

گرایــش جوانان کــرد به 
حزب برابری و دموکراســی خلق ها افزایش 

یافته است.
     ایــن تحــولات درحالی رخ می دهند کــه دولت ترکیه در 
داخل کشــور همچنان بــه امتیاز کردی بــرای مقابله با برخی 
گروه هــای مخالف حزب عدالت و توســعه نیــاز دارد. حمله 
تروریســتی یکم اکتبر یا نهم مهرمــاه ۱۴۰۲، بار دیگر تنش ها 
میان دولت و گروه پ.ک.ک. و گروه هایی که دولت ترکیه 

آن ها را به پ.ک.ک. نزدیک می داند افزایش داد.
2- تحولات درونی کردهای سوری

از مهم تریــن دلایل افزایش حملات ترکیه به شــمال ســوریه 
کــه البته خود نیز به نوعی نتیجه حمــلات ترکیه به این مناطق 
و افزایش بی ثباتی در آن اســت می توان به مشــکلات درونی 
در میان کردهای ســوری اشــاره کرد. نیروهای دموکراتیک 
ســوریه بعد از ســال ها جنگ و تنش، نتوانســته اند بسیاری از 
اهداف اعلامــی خود را جامه عمل بپوشــانند. هم زمان، یک 
جنبش قبیله ای در شــمال شرق ســوریه تحت کنترل نیروهای 
خودمدیریتی به رهبری شــیخ قبیله العقیــدات ابراهیم الجدان 
الحفیل در جریان است. تعدادی از کسانی که به آن پیوسته اند 
به رفتــار تبعیض آمیز نیروهای دموکراتیک ســوریه با اعراب 
به عنــوان دلیل جنــگ آن ها اشــاره می کنند. در ایــن منطقه 
از ســوریه، اعراب بیش از هشــتاد درصد جمعیت را تشکیل 
می دهند و نارضایتی ها علیه نیروهای دموکراتیک ســوریه در 
میان بســیاری از مردم محلی وجود دارد. اتهامات شامل فساد 
در نیروهــای دموکراتیک، انحصار قدرت این گروه در منابع 
نفت و غلات منطقه و گزارش های متناوب هرچند تأییدنشده 
از ربودن کودکان توسط »جوانان«، شاخه جوانان پ.ک.ک.، 

برای خدمت به عنوان ســرباز است. شهریورماه ۱۴۰۲، پس از 
آنکه نیروهای دموکراتیک ســوریه یک فرمانده ارشد به نام 
احمــد الخبیل، معروف بــه ابوخواله، رهبر قبیلــه اکیدات را 
که متهم به فســاد و قاچاق مواد مخدر بود بازداشــت کردند، 
درگیری در بخش هایی از اســتان دیرالزور آغاز شــد و ده ها 
نفر از افراد دو طرف کشــته شــدند. دو روستا در منطقه نیز به 
مدت کوتاهی توســط قبایل عرب تصرف شــدند؛ اما بعد از 
کمک روســیه در حملات هوایی بــه قبایل عرب و کمک به 

سیاســت کردی ترکیه به معنای تــاش همه جانبه ای 
برای کمترین به رســمیت شــناختن کردها به عنوان 
یک گروه قومیتی مجزا، چــه در داخل و چه خارج 

از کشور است.

اختافات  به نظر می رســد عاوه بر حمات خارجی، 
داخلی نیز به ضعف بیشــتر نیروهای کرد در شــمال 

سوریه انجامیده است.
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نیروهای دموکراتیک سوریه، 
این نیروها بار دیگر کنترل این بخش ها را به 
عهده گرفتند. بااین همه، هم نیروهای دموکراتیک سوریه و هم 
شبه نظامیان قبیله ای انکار می کنند که بازداشت ابوخواله دلیل 

تشــدید خشونت ها بوده اســت. نیروهای دموکراتیک سوری 
مدعی هســتند که این رخدادها ناشــی از تبلیغات و تشــویق 
دولــت ترکیه و یا دولت ســوریه اســت و آن را به گروه های 
زیر نفوذ ترکیه در مناطق شمال شرقی سوریه نسبت می دهند. 
ازســویی، الجزیره مدعی شــده ابوخواله هم خواستار تشکیل 
گروهی متشکل از قبایل عرب شده تا به طور مستقل از کردها، 
با کمک امریکا تشــکیلات تــازه ای را ایجــاد کنند و اعلام 
خودمدیریتی مســتقل کنند. ایــن جنبش های داخلی ضدکرد 
در مناطق تحت نفوذ نیروهای دموکراتیک ســوری ریشه های 
متعددی دارند. بخشــی از آن بــه رقابت های گروه های قومی 
مختلف در ایــن منطقه بازمی گردند؛ بخشــی دیگر به برخی 
سیاســت های ســکولار نیروهای کرد و بی توجهی به فرهنگ 
نیروهای عرب در اجرای سیاســت های فرهنگی مربوط است. 
تمامی عوامل سبب شده اند آنکارا به خوبی بتواند از این فضا به 
نفع خود استفاده کند؛ درواقع، به نظر می رسد علاوه بر حملات 
خارجی، اختلافات داخلی نیز به ضعف بیشــتر نیروهای کرد 
در شمال ســوریه انجامیده است. این خشونت های داخلی که 
در ابتــدا بحث هایی میان برخی احزاب اپوزیســیون نیروهای 
دموکراتیــک بود، اکنون به ســطحی وســیع تر و به شــکلی 
جدی تر نمایان شــده است. بنا به گفته یکی از اعضای ائتلاف 
ملی سوریه، عبدالباسط عبداللطیف، خشونت به حسکه رسیده 
و به سمت رقه، تل ابیض، حومه حلب و حومه منبج در شمال 
غربی حرکت می کند. اگرچه به نظر می رســد این خشونت ها 
که میان قبایل ســاکن در امتداد مرز با عراق با گروه های کرد 
رخ داده قومی باشــد، حقیقت این اســت که عامل اصلی آن 
رقابت بر سر منابع محدود ســرزمینی، شکاف های اجتماعی، 
تفاوت ایدئولوژی ها و مهم تر از همه فشارهای خارجی است.

3- نقش دولت سوریه
ترکیه نگران است که در آینده و پیش از آنکه بتواند به اندازه 
کافی به اهداف خود در مناطق تحت کنترل کردهای ســوری 
برســد، دمشــق بار دیگر قدرت کنترل بر سرزمین های شمال 

شرقی کشــورش را به دســت آورد؛ درواقع، اگر این ایده را 
بپذیریــم که وجــود کردها در این مناطق بهانــه دولت ترکیه 
بــرای مداخله در آن بوده، می توان گفت پیش از آنکه دولت 
ســوریه آن اندازه قدرت پیدا کند که بــار دیگر کنترل خود 
را بر تمامی مناطق تحت کنترل نیروهای دموکراتیک ســوری 
اعمال کند، ترکیه تلاش هــای خود برای کنترل این مناطق را 

افزایش خواهد داد.
     روابط دولت اسد با کردها در سال های گذشته بسیار پیچیده 
بوده است؛ درحالی که دمشق خواهان حفظ یکپارچگی کشور 
اســت، به دلیل درگیری در داخل کشور، مخالفت چندانی با 
تداوم حضور اداره خودمختار کردها در شمال و شرق سوریه 

نشان نداد.
     از ســال ۲۰۱۸ و جنگ هــای پی درپــی ترکیه علیه کردها، 
گفت وگوها میان نیروهای دموکراتیک ســوری با اســد ادامه 
داشــته است. پس از تثبیت دولت اسد در دمشق و درحالی که 
دولت های عربی و ترکیه به دنبال اصلاح روابط با بشــار اسد، 
رئیس جمهور ســوریه بودنــد، کردهای این کشــور از ابتکار 
جدیــدی برای برقراری صلح با دمشــق رونمایــی کرده اند و 
می گویند کــه دولت های غربــیِ مخالف عادی ســازی نباید 
ســد راه آن ها شــوند. در بیانیه نه ماده ای که اداره خودمختار 
کردها در شــمال و شرق ســوریه )AANES( در بهار امسال 
منتشــر کردند، یکپارچگی سرزمینی سوریه ازسوی این گروه 
به عنوان یک اصل پذیرفته شده است. روسیه پیش برنده سازش 

بــوده و گفته اســت که تنها صلح با اســد می تواند آن ها را از 
حملات بیشتر ترکیه در امان نگه دارد. اسد و روسیه از کردها 
می خواهند که شراکت خود با امریکا را کنار بگذارند. کردها 
که تحت فشــار ترکیه و روسیه، با اســد مذاکره کرده اند، ادعا 
می کنند دولت اسد در عمل تاکنون حتی یکی از خواسته های 
آن ها را نیز نپذیرفته است. به این ترتیب، نامشخص بودن روابط 
کردها با دولت در دمشق، امکان تداوم حملات خارجی علیه 

آن ها را افزایش داده است.
4- جنگ غزه

علاوه بر موارد ذکرشده، شرایط منطقه ای که شامل جنگ غزه 
می شــود نیز تاحد زیادی خیال ترکیه را آســوده ساخته است. 
توجه دولت ها و حتی ســازمان های بین المللی به غزه، منجربه 

نامشــخص بودن روابط کردها با دولت در دمشــق، 
امکان تداوم حمــات خارجی علیه آن ها را افزایش 

داده است.

توجه دولت هــا و حتی ســازمان های بین المللی به 
غزه، منجربه بی توجهی به مســئله حمات ترکیه علیه 
شبه نظامیان و حتی غیرنظامیان کرد در سوریه می شود.
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بی توجهی به مســئله حملات ترکیه علیه شــبه نظامیان و حتی 
غیرنظامیان کرد در ســوریه می شــود. دولت امریکا هم نشان 
داده علاقه ای به تأکید بر اختلافاتش با ترکیه و ترغیب آنکارا 
به ســمت روابط عمیق تر با روســیه ندارد. این درحالی اســت 
که رســانه هایی چون کردپرس تأکید دارند ترکیه درحالی که 
افکار عمومی در جهان به جنگ در نوار غزه معطوف شــده، 
به ادامه جنایــات و تخلفات خود در عفریــن ادامه می دهد و 
به تغییر بافت جمعیتی عفرین در شــمال غرب سوریه سرعت 
می بخشــد. هزاران شهروند کرد از منطقه کردنشین عفرین که 
در ســال ۲۰۱۸ توسط دولت ترکیه تصرف شد آواره شده اند 
و تعداد کمــی از اهالی اصلی عفرین در این منطقه مانده اند و 
تعــداد آن ها روزبه روز درحال کاهش اســت و عفرین اکنون 
بیشــتر از همیشــه در معرض خطــر تغییر بافــت جمعیتی قرار 
دارد. در کنــار این وضعیت، گزارش هایی منتشــر شــده که 
نشــان می دهند شبه نظامیان نزدیک به دولت ترکیه در عفرین، 
به منظور ایجاد رعب و وحشــت، دست به ربودن دست کم ۴۸ 
نفر از شهروندان کرد زده و همچنین با قطع درختان زیتون و یا 
تصرف محصولات کردهای باقی مانده در شهر، فشارها به این 
افراد برای خروج از عفرین را افزایش داده اند. هم زمان، برخی 
مؤسســات امریکایــی در منطقه فعال شــده اند و تلاش دارند 
شهرک های عرب نشین تأســیس کنند؛ همچنین، روستایی به 
نام اشــبل بیت مقــدس در حومه جندرس زیــر نظر یک نهاد 

ترکیه ای ساخته شد.
     دولت امریکا دســت کم در دو مــورد در مهرماه ۱۴۰۲، از 
سیاســت های تنش زای ترکیه در این منطقه چشم پوشی کرد؛ 
نخســت حمله یک هواپیمــای اف ۱6 امریکایی به یک پهپاد 
جاسوسی مسلح ترکیه که تصور می شد به دلیل نزدیک شدن 
آن بــه پایگاه نظامیان امریکایی در حســکه صــورت گرفته، 
بلافاصلــه بــا دلجویی دولت بایــدن از ترکیه همراه شــد. در 
دومیــن مورد، زمانی کــه نیروهای عملیات مشــترک امریکا 

)CJTF-OIR( حملات ترکیه علیه غیرنظامیان کرد را محکوم 
کرده بودند، بار دیگر دولت امریکا به ســرعت بیانیه خود علیه 
اقدامات ترکیه را حذف کرد. ســکوت دولت امریکا در قبال 
کردها، که خود را شریک منطقه ای واشنگتن تصور می کردند، 

ناامیــدی گســترده ای میان 
نیروهای دموکراتیک سوریه ایجاد کرده 

است. درحالی که کردهای ســوریه تصور می کردند از طریق 
همکاری با نیروهای امریکایــی می توانند تضمینی برای بقای 
خود در برابر دولت ترکیه پیدا کنند، اخیراً مؤسســه واشنگتن 

برای خاور نزدیک هم مدعی شــده دولــت امریکا صرفاً در 
مبارزه با داعش از کردهای ســوری حمایت می کرده و هیچ 

وعده ای نسبت به ادامه حضور آن ها در سوریه نداده است.
     سیاســت امریــکا در قبــال ســوریه به طورکلــی و در قبال 
کردهــا به طور خاص در طول ســال های اخیر نوســان زیادی 
داشــته اســت؛ اما بیشــتر حمایت های امریکا از کردها، صرفاً 
در حــد حفظ کلیــت موجودیت آن ها به عنــوان یک منطقه 
خودمدیریتــی برای دریافــت امتیازات بیشــتر از ترکیه بوده 
و امریــکا نشــان داده اهمیتی به ترور نیروهــای دموکراتیک 
ســوریه، حملات پهپادی و یا حتی بمبــاران این مناطق ندارد. 
ازســوی دیگــر، امریکا علاقه ای بــه ورود بــه درگیری های 
محلی میان کردها و عرب های این منطقه ندارد و بســیاری از 
کارشناســان معتقدند اساســاً منافع امریکا که اکنون تنها 9۰۰ 
نفر از نیروهایش را در کنار کردهای ســوری نگاه داشــته، به 
اندازه ای نیســت که در بلندمدت حمایتش از کردها را توجیه 
کند؛ درواقع، به نظر می رســد امریــکا ترجیح می دهد کردها 
در منطقه باقی بمانند و به عنوان چالشــی بــرای ترکیه و حتی 
دولت ســوریه مطرح باشــند؛ اما میزان ضعف و قوت حزب 
دموکراتیک سوریه و به طورکلی، کردها چندان ارزشی برای 
واشــنگتن ندارد. تنها درصورتی مداخله امریکا در این مناطق 
افزایش خواهد یافت که ارزش کنشگری کردها برای امریکا 
در بازی های منطقه ای افزایش یابد و نقش کردها به عنوان یک 
بازیگر منطقه ای افزایش پیدا کند. این مســئله در کنار فاصله 
ایدئولوژیــک کردها از واشــنگتن و دریافت و درک جدید 
واشنگتن از مسئله کردهای سوری است. واشنگتن متوجه این 
مســئله شده که کردهای سوری هم پیمان دردسرسازی هستند 
و مشــارکت با قبایــل عرب منطقه، هم حساســیت کمتری را 
در ترکیه به همراه خواهد داشــت و هــم با فرهنگ و مذهب 

ســکوت دولت امریکا در قبال کردهــا، که خود را 
شــریک منطقه ای واشنگتن تصور می کردند، ناامیدی 
گســترده ای میان نیروهای دموکراتیک سوریه ایجاد 

کرده است.

کردهــا در شــمال ســوریه به طورکلــی و حــزب 
دموکراتیک سوریه و گروه های شبه نظامی نزدیک به 
آن دچار ضعف جدی شــده اند و احتمالًا به دشواری 
بتوانند بقای خود را در برابر موج گســترده حمات 

مستمر ترکیه حفظ کنند.
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بخــش وســیعی از مردم 
همخوانی بیشتری دارد.

     در ســوی دیگر، روســیه نیز حمایتــی را که بخش هایی از 
حزب دموکراتیک ســوریه توقع داشــتند در اختیار این گروه 
قرار نمی دهد. واقعیت این اســت که روســیه بیــش از آن به 
ترکیــه برای دور زدن تحریم ها، تــداوم تقابل با غرب و حتی 
بحران قفقاز نیاز دارد که کردها را عاملی برای تقابل جدی با 
ترکیه سازد. به این ترتیب، به نظر می رسد تحولات منطقه ای و 

داخلی در سوریه به زیان کردها پیش رفته است.
5- نقش پررنگ روسیه

بعد از آنکه مشــخص شــد امریکایی ها تمایلی به حفاظت از 
اتحــاد خود با کردهــا ندارند، نیروهای دموکراتیک ســوریه 
به دنبــال متحدانی منطقه ای بــرای حفظ بقای خود هســتند. 
روســیه برای کردها یک گزینه مطلوب است. رابطه روس ها 
با کردهای ســوری به گذشته دورتری بازمی گردد. روسیه در 
بازه های متعدد زمانی تلاش کرده خود را قهرمان آرمان کردها 
معرفی کند. زمانی که شــوروی از جنبش های جدایی طلب و 
چپ گرا حمایت می کــرد، نیم نگاهی هم به کردهای عراق و 
ســوریه داشــت؛ هرچند به دلیل اتحاد اســتراتژیک با این دو 
کشور، حاضر به کمک به این جنبش ها برای جدایی از عراق 
یا ســوریه نبود. روسیه حتی برخلاف بســیاری از کشورهای 
منطقه و غربی، از همه پرسی استقلال کردها در عراق هم انتقاد 
نکرد و ترجیح داد دراین باره به حفظ روابط خود با کردها در 

کشورهای مختلف ادامه دهد.
     درخصوص کردهای ســوریه نیز موضع روســیه پیچیده و 
همراه با نوعی همدلی بوده اســت. روســیه طی سال های اخیر 
تلاش کــرده روابط خود با نیروهای دموکراتیک ســوریه را 

بهبــود دهد و از قــدرت نرم خود بر روی این گروه اســتفاده 
کند. برخی تحلیلگران روس مانند آنا بورشچوسکایا معتقدند 
روســیه به روش خود، درگیر نبردی برای تسخیر ذهن و قلب 
کردهاست. تحلیل بورشچوســکایا تاریخ طولانی روابط بین 
روســیه و کردها را دنبال می کند، از برخورد دولت تزاری با 
قبایل کوچ نشین در قرن هجدهم تا حرکت های رئیس جمهور، 
ولادیمیــر پوتین به ســمت بازســازی قــدرت در خاورمیانه، 
وابســتگی های زبانی و فرهنگی و همچنین، حمایت روسیه از 

شــورش های کردها در اوایل قرن بیستم، قدرت نرم مسکو را 
ایجاد کرده اســت؛ درواقع، روسیه بیش از تعاملات اقتصادی 
یا نظامی، به دنبــال راهی برای تزریق ایده های خود در منطقه 
برای اســتفاده ای بلندمدت تر است. در مورد کردهای سوری، 

مسکو با تداوم روابطش با گروه های کرد به عنوان اهرم بالقوه 
در برابر اقدامات ترکیه و امریکا عمل می کند.

     برخــلاف ناتــو، ایالات متحده یا اتحادیــه اروپا که حزب 
کارگران کردســتان )پ. ک .ک.( را در فهرست سازمان های 
تروریستی قرار داده اند، روسیه هرگز پ. ک .ک. را در لیست 
ســیاه خود قرار نداده اســت؛ علاوه بر این، روسیه با نظر ترکیه 
 )PYD( مبنی بر اینکه حزب اتحاد دموکراتیک کرد سوریه یا
و یگان هــای مدافع خلق کرد )YPG( زیرمجموعه های حزب 
کارگران کردســتان ترکیه )PPK( در داخل ســوریه هستند، 

موافق نیست.
     بااین همه، حمایت های روسیه از کردهای سوری نیز همواره با 
اما و اگر روبه رو بوده است. روسیه در مرحله اولیه بحران سوریه، 
برخلاف واشــنگتن که فعالانه با گروه های مســلح کرد سوریه 
همکاری می کرد، تلاش کرد از عامل کرد فاصله بگیرد. مسکو 
به طور قابل توجهی می خواســت در ایجاد گفت وگو با شرکای 
خاورمیانه بر ســر آینده ســوریه و دولت اسد انعطاف پذیری و 
فضای مانور بیشــتری داشته باشــد. در آن مرحله، تنها حمایت 
مشهود این کشور از کردهای سوریه در جبهه دیپلماتیک بود؛ 
زیرا روســیه بر مشارکت آن ها در مذاکرات صلح ژنو، باوجود 
مخالفت ترکیه، اصرار داشت؛ بنابراین، روسیه ضمن خودداری 
از تأییــد علنی آرمان کردها برای رســیدن بــه خودمدیریتی، 
به طور غیررســمی مشــروعیت کردهای ســوریه را بــا ترویج 
مشــارکت آن ها در روند صلح سوریه پذیرفت. ازسوی دیگر، 
تلاش مســکو برای مشــارکت کردها در مذاکرات سیاسی نیز 
نشــان دهنده تلاشــی برای جلوگیری از تکه تکه شدن سوریه و 

حفظ وحدت دولت سوریه است.
     رئیس جمهــور پوتین، در هفتادمین نشســت مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در سپتامبر ۲۰۱5، در آستانه مداخله نظامی 
روسیه در ســوریه، تلویحاً گفت که روســیه حمایت خود از 

به نظر می رســد امریکا ترجیح می دهــد کردها در 
منطقــه باقی بمانند و به عنوان چالشــی برای ترکیه و 
حتی دولت سوریه مطرح باشــند؛ اما میزان ضعف و 
قوت حزب دموکراتیک سوریه و به طورکلی، کردها 

چندان ارزشی برای واشنگتن ندارد.

روسیه طی سال های اخیر تاش کرده روابط خود با 
نیروهای دموکراتیک سوریه را بهبود دهد و از قدرت 

نرم خود بر روی این گروه استفاده کند.
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کردهای ســوریه را تشــدید خواهد کــرد. وی تصریح کرد: 
»درنهایت، باید بپذیریم که نیروهای دولتی رئیس جمهور اسد 
و شــبه نظامیان کرد تنها نیروهایی هســتند که واقعاً با داعش و 
ســایر سازمان های تروریستی در ســوریه می جنگند. بله، ما از 
همه مشکلات و درگیری های منطقه آگاه هستیم؛ اما قطعاً باید 

وضعیت واقعی را در صحنه بررسی کنیم«.
     کنشــگری کردها برای روسیه نخستین بار پس از سرنگونی 
جت روس توسط ترکیه مشخص شد. در سال ۲۰۱5 و متعاقب 
این رخداد، پوتین در اقدامی تلافی جویانه، اجازه داد کردهای 

سوری نخستین مأموریت خارجی خود را در مسکو آغاز کنند 
و دفتــر نمایندگی روژاوا در مســکو، نه به عنــوان نماینده یک 

دولت بلکه به عنوان نماینده یک گروه، فعالیت می کند.
     برای روســیه حفظ روابط تجاری و اســتراتژیک با ترکیه 
و نیز با اســد مهم تر از کردهاســت. هرچند دســت کم درباره 
نیروهای دموکراتیک ســوریه می توان گفت آن ها بیشتر یک 
اهرم فشار روســیه در برابر ترکیه بوده اند؛ اما در عمل، روسیه 
سیاســت واقع بینانه تری در حفاظت از کردهای ســوری دنبال 
می کند و در تلاش اســت نوعی توازن میان حفظ بقای کردها 
و حفاظت از روابط روبه گسترش خود با ترکیه را اعمال کند. 
همچنین، برای روســیه مهم است که بتواند از طریق کردها در 
عراق و ســوریه، منافع امریکایی ها در مناطقی مانند ســوریه و 

عراق را تضعیف کند.
     تصور می شــود دولت روســیه که اکنون بــرای جنگ در 
اوکراین نیاز به حمایت های ترکیه دارد، اجازه تضعیف کردهای 
ســوری را بدهــد؛ اما بعید خواهد بود اجــازه دهد نقش مهم و 
بلندمــدت این گروه های کردی برای حفــظ ردپای خود میان 

سه کشور عراق، سوریه و 
ترکیه به طور کامل از میان برود.

  برآیند
مســئله کردها در کردستان ســوریه توجه و دخالت بازیگران 
مختلف بین المللی را به خود جلب کرده است. این منطقه که 
پس از آغاز بحران داخلی سوریه در ۲۰۱۱ گام به گام به سمت 
خودمدیریتی رفت، بیشــتر توســط حزب دموکرات ســوریه 
کــه ازنظر ایدئولوژیــک به پ.ک.ک. نزدیک اســت اداره 
می شــود. اداره خودمدیریتی این گروه که در کنار گروه های 
قومی متنوع فعالیت می کــرد، باتوجه به موج های پیاپی حمله 
دولت ترکیه، به شــدت دچار ضعف شــده و درحال از دست 
دادن هم پیمانان خود در سطح جهانی، منطقه ای و حتی محلی 
اســت. کردهای ســوریه اکنون هم پیمانــی در منطقه ندارند. 
امریکا شــریک مطمئنی برای آن ها نبود، روســیه توجه کافی 
به این منطقه نداشــت و بارها آن ها را درازای امتیازات دیگر 
در برابر ترکیه تنها گذاشــت و حتــی قبایل عرب منطقه نیز با 
توجه به ضعف فزاینده کردها در نتیجه سال ها جنگ با ترکیه، 
به دنبال کســب قدرت از طریق نزدیک شــدن به امریکایی ها 
هســتند. همه ایــن عوامل نشــان می دهــد کردها در شــمال 
ســوریه به طورکلی و حزب دموکراتیک سوریه و گروه های 
شبه نظامی نزدیک به آن دچار ضعف جدی شده اند و احتمالاً 
به دشواری بتوانند بقای خود را در برابر موج گسترده حملات 

مستمر ترکیه حفظ کنند.

یادداشت ها
۱- دکتری روابط بین الملل دانشگاه تهران.

2- https://www.aljazeera.com/news/2023/9/1/fight-
ing-between-arab-tribes-and-sdf-spreads-to-north-
west-syria?traffic_source=KeepReading. 

در عمل، روسیه سیاست واقع بینانه تری در حفاظت از 
کردهای سوری دنبال می کند و در تاش است نوعی 
توازن میان حفظ بقای کردهــا و حفاظت از روابط 

روبه گسترش خود با ترکیه را اعمال کند.
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  درآمد
در ایــن مقاله، نقــش حاکمیــت در حوزه هــوش مصنوعی 
موردبررســی قرار می گیــرد و بر اهمیت حاکمیــت مؤثر در 
برطرف کردن نگرانی هــای اخلاقی مرتبط با هوش مصنوعی 
پرداختــه می شــود. در این متــن، نمونه هــای قابل توجهی از 
فعالیت هــای حاکمیتی در حــوزه هوش مصنوعــی )AI( در 
بخــش خصوصی، بخــش عمومی، ســازمان های تحقیقاتی و 
ســازمان های چندملیتی مانند ســازمان ملل مطرح می شوند. به 
برخی چهارچوب ها اشــاره می شــود که ممکن است به عنوان 
راهنمایــی برای توســعه مفید فناوری های هــوش مصنوعی و 
کاهش مخاطــرات مرتبط با آن ها مورد اســتفاده قرار گیرند. 
این نگرانی ها شامل از دست دادن شغل ها به دلیل اتوماسیون، 
اســتفاده ناخواســته و بدخواســته از هوش مصنوعی به عنوان 
سلاح، عدم مســئولیت پذیری در استفاده از سیستم های هوش 
مصنوعی و عدم شــفافیت و عواقب ناخواسته فناوری های آن 
اســت. با توجه به قــدرت عظیم AI و توانایــی آن در تحول 
جامعــه، نیاز به حکمرانــی مؤثر برای حداکثرســازی مزایا و 
کاهش ریســک ها به شــدت احساس می شــود. در این راستا، 
حکمرانی هــوش مصنوعی می تواند به عنــوان مجموعه ای از 
ابزارها، راهکارها و ســازوکارهایی تعریف شود که بر توسعه 
و استفاده از آن تأثیر می گذارد. برخی از مثال ها شامل ترویج 
اصــول، اخــلاق و چهارچوب های ارزشــی، تحقیــق درباره 
اثرات، پیامدها و راهکارهای ممکن در استفاده از آن، افزایش 
آگاهــی مخاطبان و ســاخت راهکارهای فنی بــرای مقابله با 
مسائل خاصی است که توسط فناوری هوش مصنوعی مطرح 
شده است و درباره اجرای تدابیر قانونی و تشکیل سازمان های 
نظارتی رســمی اســت که صلاحیت حاکمیت بر فناوری ها و 
زمینه های مرتبط با هوش مصنوعی را داشــته باشند. حکمرانی 
مؤثــر می تواند به حل مشــکلات ایجادشــده توســط هوش 
مصنوعــی کمک کند. این مقاله در راســتای ارائه یک مرور 

از وضعیــت حکمرانی هوش مصنوعی به صــورت جهانی، با 
تمرکــز بر آنچه درحال حاضر توســط نهادهای مختلف انجام 

می شود، به بررسی قوانین و مسیرهای پیش رو می پردازد.

  مروری بر ابتکارات حکمرانی هوش مصنوعی
در حال حاضر، حکمرانی هوش مصنوعی یک حوزه ناپیوسته 
است و هنوز یک چهارچوب استاندارد برای ارزیابی وضعیت 
توســعه هوش مصنوعی و کیفیت حکمرانی وجود ندارد. در 
این حــوزه، مخاطبان متفــاوت در حوزه های مختلف ســعی 
می کننــد تأثیری بــر روی حکمرانی هوش مصنوعی داشــته 
باشند. بین ســازمان ها منافع رقابتی وجود دارد و ممکن است 
نهادهای خصوصی تمایل داشــته باشــند کمتر از این قوانین و 
محدودیت ها اســتفاده کنند تا رشد فناوری را محدود نکنند؛ 
درحالی کــه نهادهای عمومی ممکن اســت به اطمینان حاصل 
کــردن از حداکثر رفاه شــهروندان و اجرای احتیاط های لازم 
قبل از عرضه گسترده تکنولوژی هوش مصنوعی علاقه داشته 
باشــند. در طولانی مدت، تضمیــن حکمرانی هوش مصنوعی 
مؤثــری که بهــره وری و رفاه را حداکثر کنــد و درعین حال، 

مخاطرات اخلاقی را کمینه کند، به نفع همه طرفین است.
     مجموعه ای از شــرکت ها که در حوزه توســعه و اســتقرار 
فناوری هوش مصنوعی پیشرو هستند، تلاش هایی را برای حل 
مشــکلاتی که توســط هوش مصنوعی ایجاد می شــود، انجام 
داده اند. یک مثال معروف در این زمینه واحد تحقیقات اخلاق 
و جامعه گوگل دیپ مایند اســت که در سال 2017 راه اندازی 
شــد. این واحد با هدف »کمک به تکنولوژیست ها در عملی 
کــردن اخلاق و کمک به جامعــه در پیش بینی و کنترل تأثیر 
هوش مصنوعی به نحوی که برای همه بهره مندی داشــته باشد« 
تشــکیل شــده اســت. با توجه به اینکه بســیاری از شرکت ها 
به صــورت جهانــی فعالیــت می کننــد، لازم اســت رویکرد 
توســعه و کاربردهای هوش مصنوعی استانداردســازی شود؛ 

وضعیت حاکمیت هوش مصنوعی 
در سطح جهانی

  دکترمحمدجوادبهمنآبادی)1(

تحلیل
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ایــن امر می توانــد در طولانی مدت، همــکاری بین المللی در 
حوزه حاکمیت هوش مصنوعی را پشــتیبانی کند. دولت های 
مختلف در سراســر جهان تلاش می کنند تا با مســائل اخلاقی 
هوش مصنوعــی مقابله کنند و از طریق اســتراتژی های ملی، 
این مســائل را حل کنند. کانادا در سال 2017 به عنوان یکی از 
اولین کشورها، اســتراتژی ملی هوش مصنوعی خود را منتشر 
کرد و ســایر کشــورها نیز در ادامه همین کار را انجام دادند. 
انگلســتان مرکز اخلاق و نوآوری داده را تأسیس کرد و اروپا 
نیز تلاش های خود را بر روی توســعه هوش مصنوعی متمرکز 

کرد. هر کشــور و نهــاد دولتی رویکردهــای متفاوتی در این 
زمینه دارد. به طورکلی، این تلاش ها نشان می دهد که دولت ها 
و سیاستمداران به مسائل معاصر هوش مصنوعی توجه و تلاش 
می کنند تا از این فناوری بهره برداری مناســب را داشته باشند. 
در ســال 2018، کمیســیون اروپا یک بیانیه را منتشر کرد که 
بــه رویکرد اروپایــی درباره هوش مصنوعــی می پردازد. این 
کمیســیون همچنین یک گروه از کارشناسان برجسته در زمینه 
هوش مصنوعی تشــکیل داد و یک طرح اولیه از دستورالعمل 
اخلاقی هوش مصنوعی را منتشــر کرد. این استراتژی ها معمولاً 
در درازمدت اثرات خود را نشان می دهند؛ بنابراین، هنوز زمان 
زیــادی بــرای ارزیابی اقداماتی که در حــوزه حاکمیت هوش 
مصنوعی اتخاذ شده اند، مانده است. باید تأکید شود که بسته به 
کشور یا نهاد دولتی، رویکردهای متفاوتی به کار برده می شود. 
انگلســتان ســعی می کند به عنوان یک رهبر در زمینه اخلاق و 
قوانین هوش مصنوعی عمل کند و براساس آن ها تدابیر قانونی 
یــا نظارتی اتخاذ کــرده و همچنین، نرم افزارها را شــکل دهد. 
آلمان تمرکز خود را بر روی هوش مصنوعی در تولید و بهبود 

انتقال فناوری به بخش خصوصی متمرکز کرده است.

  هوش مصنوعی در سازمان های غیردولتی، پژوهشی 
و چندجانبه

انجمن مهندســان برق و الکترونیک)IEEE( )2( یک ســازمان 
بزرگ اســت که در حوزه حاکمیت هوش مصنوعی فعالیت 
می کند. آن ها یک »فعالیــت جهانی درباره اخلاق خودکار و 
سیستم های هوشــمند« با هدف آموزش و آماده سازی افرادی 
راه اندازی کرده اند که در طراحی و توســعه سیستم های هوش 

شرکت  مصنوعی 
می کنند تــا با این اصــول اخلاقی 

به آشــنا شــده و آن ها را اجرا کنند. این ســازمان یک کتاب 
نــام طراحی با رعایــت اصول اخلاقی را نیز منتشــر کرده که 
نتیجه مشاوره از رهبرانی با افکار مختلف است. IEEE تلاش 
می کند تا از طریق تأثیرگذاری بر دانشــگاه ها، کسب وکارها، 
دولت ها و ســازمان های بین المللی، حاکمیت هوش مصنوعی 
را تحت تأثیــر قــرار دهــد. آن هــا به عنــوان یکــی از اولین 
سازمان هایی که در این حوزه فعالیت کردند، برنامه حاکمیت 
هوش مصنوعی قوی و توسعه یافته ای دارند که تأثیر زیادی بر 
برنامه های مشابه دیگری که بعد از آن ها ایجاد شده اند، داشته 
اســت. چندین مؤسســه تحقیقاتی دیگر نیــز در حوزه هوش 
مصنوعی وجود دارند که به بررســی تأثیرات و مسائل مرتبط 
با آن می پردازند. این مؤسسات شامل »مرکز بررسی خطرهای 
حیاتی«، »مؤسســه آینده بشریت«، »مؤسســه آینده زندگی«، 
»جامعه آینده« و »مرکز لورهولم برای آینده هوش مصنوعی« 
هستند. همچنین، مؤسســاتی مانند »مؤسســه اینترنت آینده«، 
 »MIT مرکز برای امنیت امریکای جدید«، »آزمایشگاه رسانه«
و »مرکــز برکمن هــاروارد« نیز در زمینه اخــلاق و حاکمیت 
هوش مصنوعــی فعالیت می کنند. »مؤسســه تحقیقات هوش 
مصنوعی ماشــین« بر ایمنی فنی هــوش مصنوعی تمرکز دارد 
و »همکاری در زمینه هوش مصنوعی« یک ســازمان چندجانبه 
است که شرکت های برتر، مؤسســات تحقیقاتی، سازمان های 
غیرانتفاعــی و ســازمان های ســازمان ملل را گرد هــم آورده 
اســت. این همکاری به بررسی بهترین روش ها در حوزه هوش 
مصنوعی، افزایش درک عمومی و ایجاد یک سکوی باز برای 

بحث و مشارکت درمورد تأثیرات هوش مصنوعی می پردازد.

  هوش مصنوعی و سازمان ملل
دبیــرکل ســازمان ملل متحــد، آنتونیــو گوترش، نیــز تأثیر 
فناوری هــای جدیــد ماننــد هــوش مصنوعی را در راســتای 
دســتیابی به اهداف توســعه پایدار موردتوجه قرار داده است. 
او به خطراتی که این فناوری ها ایجاد می کنند نیز اشاره کرده 
و برای همکاری دیجیتالی و حل مشــکلات ناخواســته، یک 
کمیته برتر تشــکیل داده اســت. همچنین، مؤسســه تحقیقات 
 )UNICRI( جنایت و عدالت بین منطقه ای سازمان ملل متحد
نیز برنامه ای درباره هوش مصنوعی و رباتیک را آغاز کرده و 
با افتتاح مرکز هوش مصنوعی و رباتیک در هلند، به درک و 
مقابله با خطرات و فواید هوش مصنوعی از طریق آگاهی بخشی 

توسعه و پیاده ســازی هوش مصنوعی مسائل اخلاقی 
متعــددی را به همراه دارد و برای حل این مســائل، 

حاکمیت مؤثر لازم است.
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و هماهنگــی نهادهــا 
می پــردازد. ســازمان ملــل متحد و 
ســازمان های مرتبط با آن نیز به هــوش مصنوعی توجه 
مضاعفــی دارند و اقداماتی بــرای بررســی و حمایت از این 
فناوری در حوزه های مختلف انجــام می دهند. به عنوان مثال، 
انجمــن بین المللی ارتباطات )ITU( نشســت ها و فعالیت هایی 
برگزار می کند که هدف آن ها پشــتیبانی از توســعه پایدار و 
استفاده مفید از هوش مصنوعی است. علاوه بر این، سازمان های 
مرتبط مانند ســازمان بین المللــی کار )ILO( و مرکز پژوهش 
سیاستی دانشگاه ملل متحد نیز به مطالعه تأثیر هوش مصنوعی 
بر مشــاغل، توزیع درآمد و ســایر چالش هــای جهانی مرتبط 
با آن می پردازند. در کل، ســازمان ملل متحد و ســازمان های 
زیرمجموعــه آن در حوزه هــوش مصنوعی تلاش می کنند تا 
با همکاری دولت ها، صنعت، سازمان های ملل متحد و جامعه 
بین المللی، اهداف توســعه پایــدار را ترویج داده و حاکمیت 

هوش مصنوعی را توسعه دهند.

  مقررات و محدودیت های حاکمیت هوش مصنوعی
نیاز به تنظیمــات عمومی و تنظیمات قانونــی برای حاکمیت 
هوش مصنوعی)AI(  بســیار ضروری اســت. در این قسمت، 
اهمیت قوانین برای حاکمیت بر هوش مصنوعی در راســتای 
کاهش خطرات عمومی آن و ایجاد اعتماد عمومی موردبحث 
قــرار می گیرد. همچنین، برخی چالش های حقوقی و مســائل 
مربــوط به تنظیمات عمومــی و خصوصی هوش مصنوعی نیز 

موردبررسی قرار می گیرد.
     برخــی از ســازمان ها و افراد از تنظیمــات و محدودیت ها 
برای توســعه هــوش مصنوعــی نگــران هســتند چراکه این 
اقدامات ممکن اســت نوآوری کشورهایشان را مختل کند و 
باعث عقب ماندگی نســبت به رقبای بین المللی شود. همچنین، 
ویژگی هــای منحصربه فرد هوش مصنوعی برای ســامانه های 
حقوقی نیز چالش هایی ایجاد می کند. تنظیم این قوانین از قبل 
امری دشوار است؛ زیرا تحقیق و توسعه هوش مصنوعی ممکن 
اســت به طور مخفیانه انجام شــود؛ اما باوجــود این چالش ها، 
بســیاری از افــراد معتقدند که تنظیمات دولتــی برای کاهش 
خطرات عمومی هوش مصنوعی ضروری اســت. سوءاستفاده 
فاجعه بار از سامانه های هوش مصنوعی که منجربه صدمات و 
خسارت جدی می شــود می تواند به کاهش اعتماد عمومی و 
مانعی در پیشــرفت این فناوری منجر شود. به عنوان مثال، یک 
الگوریتم استفاده شده در تشخیص پزشکی که به طور نادرست 

تشــخیص می دهد و به مرگ بیمار منجر می شود باعث از بین 
رفتن اعتماد در افکار عمومی نسبت به فناوری هوش مصنوعی 
می شــود. به دلیل مقیــاس بزرگ و تأثیــر تحول آفرین هوش 
مصنوعــی در جهان، اقدامات پیشــگیرانه بر تدابیر واکنشــی 
ترجیح داده می شود. همچنین، باید توجه داشت که تنظیمات 
قانونی هم اکنون پیاده سازی شــده اند، مانند آیین نامه حمایت 
از داده هــای عمومــی )GDPR( اتحادیــه اروپــا؛ درحالی که 

GDPR به طــور صریح به هــوش مصنوعی اشــاره نمی کند؛ 
امــا به برخــی از عناصر مهم مرتبط بــا آن، مانند نقش داده ها 
و تصمیم گیری خودکار می پردازد. بررسی مواد 22 آیین نامه 
حمایت از داده های عمومی نشان می دهد که شخص موردنظر 
حــق توضیح درباره کار و یــا تحقیق و پژوهش خود را دارد، 
که شامل توضیح روند الگوریتم ها در یک روش شفاف، قابل 
پیش بینی و قابل تحقق اســت. هرچند که همچنان نگرانی هایی 
وجود دارد؛ اما برخی افراد معتقدند که استانداردها و تنظیمات 
ممکن اســت در بلندمدت به صنعت هوش مصنوعی سالم تری 
منجر شود. درحال حاضر، آیین نامه حمایت از داده های عمومی 
درحال اجراست و اغلب از طریق به دلیل عدم پیروی از امنیت 

داده ها و رعایت قوانین اجرا می شود.

  آینده حکمرانی هوش مصنوعی
در حال حاضر، برخی از چالش ها و مسائل مربوط به حاکمیت 
هــوش مصنوعی هنــوز به طور کامــل حل نشــده اند و نیاز به 
بررســی و گفت وگوی بیشتر در این زمینه وجود دارد. در این 
قسمت، به مواردی مانند ایجاد چهارچوب تنظیمی بین المللی 
بــرای هوش مصنوعــی، تعیین اســتانداردها و مکانیســم های 
حاکمیت آن در حوزه های خاص مانند ســلاح های خودکار 
مرگبار، مراقبت های بهداشــتی، حمل ونقــل و ایمنی عمومی 

هوش مصنوعی اشاره می شود.
     با پیشرفت سامانه های AI و افزایش خطرات مرتبط، نیاز به 
حاکمیت جهانی هوش مصنوعی بیش ازپیش احساس می شود. 
ابزارهای تأیید می توانند به ایجاد اعتماد لازم در استفاده از این 
فنــاوری در داخل و محیط بین المللی کمک کنند. این ابزارها 
شامل روش های استفاده شده توسط حسابرسان و ناظران برای 

سوءاستفاده فاجعه بار از ســامانه های هوش مصنوعی 
که منجربه صدمات و خسارت جدی می شود می تواند 
به کاهــش اعتماد عمومی و مانعی در پیشــرفت این 

فناوری منجر شود.
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ارزیابی پیاده ســازی هــوش مصنوعی ماننــد روش های علوم 
داده، طراحی الگوریتم و ســخت افزار روباتیک هستند. ایجاد 
این ابزارها چالشی مهم است و بدون آن، حاکمیت مؤثر دچار 
مشــکل خواهد شــد. همچنین، حاکمیت بین المللــی مؤثر به 
انگیزه هایی نیز برای ترویج مشارکت گسترده از جانب عوامل 
مختلف نیاز دارد. انگیزه هایی که به اشتراک گذاری فناوری، 
داده ها یا دانش فنی کمک می کنند و به ترویج حاکمیت مؤثر 

و مدیریت نابرابری فناوری در جهان کمک می کنند.
 ،AI تنظیمات دقیق تر و مکانیســم های بهتر برای حاکمیت     
مانند روش های تأیید، توجیه و حسابرسی سیستم های خودکار، 

به حل نگرانی هــای اخلاقی مربوط به هوش مصنوعی کمک 
خواهنــد کــرد. همچنیــن، کنوانســیون ها و چهارچوب های 
حاکمیتــی بین المللــی مؤثر نیز بــه انگیزه ها برای مشــارکت 
وســیع ازســوی عوامــل مختلف نیــاز دارنــد. درصورتی که 
بخــش قابل توجهی از کشــورها در طراحی و توســعه چنین 
چهارچوب هایی شــرکت نکنند، این مکانیسم های حاکمیتی 
می توانند بی معنی باشــند. حاکمیت هوش مصنوعی می تواند 
از الگوهــا و اســتانداردهای مربوط بــه فناوری های پیچیده و 
کاربــردی دیگر نیز یــاد بگیرد. به طور مثــال، از قوانین حوزه 
فضایی، حاکمیت اینترنت، ایمنی هوانوردی و موافقت نامه های 
مربوط به سلاح های شیمیایی که نشان می دهند استانداردهای 
مؤثر می توانند رشــد نوآوری و صنعت را ترویج دهند، فواید 
فنــاوری را به طور گســترده به اشــتراک بگذارنــد، خطرات 
عمومی را کمینــه کنند و فراهم کننــده چهارچوب های لازم 
باشــند. به عنوان مثال، حتــی در دوران تنش های بالا در حین 
جنگ ســرد، امریکا و شــوروی موفق شدند در سال 1967 به 
توافق برسند و موافقت نامه فضایی بین المللی را امضا کنند. این 
نمونه یک مکانیسم حاکمیتی معنادار بود که تأثیر طولانی مدت 
مثبتی در اختراعات فضایی داشــت و به تشکیل کمیته سازمان 
ملــل برای امور فضایی به عنوان یک ســازمان هماهنگ کننده 
بین المللــی کمک کــرد. این موافقتنامه توســط 62 کشــور 
تصویب شــده است و در ســال 1998 راه اندازی شد. باوجود 
اینکه هوش مصنوعی ویژگی های متفاوتی نسبت به این مثال ها 
دارد، آن ها نشــان می دهند که حتی در حوزه هایی که ممکن 

است اختلاف نظر 
احتمالاً  باشــد،  داشــته  ادامــه 

بعضــی از توافقــات بین المللی برقرار می شــود که 
می تواند از این اختلاف نظرها می کاهد. آن ها همچنین نشــان 
می دهند کــه مکانیســم های حاکمیتی بــرای کاهش خطر و 
تهدیدات مرتبط با سوءاســتفاده یا ســهل انگاری از فناوری، 
مانند صنعــت هوانوردی که پــس از تدوین اســتانداردهای 
جهانی رشــد تجاری چشمگیری داشــته و یکی از ایمن ترین 
روش های ســفر را فراهــم می کند، به ایجــاد اعتماد عمومی 
کمک می کنند و ترویج گســترده فناوری را آسان تر می کنند 

که می تواند درنهایت به سود جامعه منجر شود.

  برآیند
توسعه و پیاده ســازی هوش مصنوعی مسائل اخلاقی متعددی 
را به همراه دارد و برای حل این مســائل، حاکمیت مؤثر لازم 
است. این مسئله توسط مجموعه ای از ذی نفعان درحال بررسی 
اســت. درحال حاضر، بسیاری از روش های مؤثر در حاکمیت 
هوش مصنوعی هنــوز در مراحل اولیه خود قرار دارند ولی با 
توجه به تأثیرات اقدامــات حاکمیتی، ارزیابی آن ها راحت تر 
خواهد شد. به طورکلی، تلاش های حاکمیت هوش مصنوعی 
به دلیل تمایل به حداکثرسازی مزایای فناوری هوش مصنوعی 
و حداقــل کردن تهدیدات آن، ازســوی تمامی جوامع مورد 
استقبال هســتند. درست است که تنظیمات و قوانین در حوزه 
هــوش مصنوعی به دلایل مختلفی مورد بحث قرار می گیرند؛ 
امــا این حکمرانــی به منظــور کاهش خطرات، لازم اســت. 
حاکمیت هــوش مصنوعی یک حوزه ی نــو و درحال ظهور 
و به سرعت درحال  توسعه اســت. تأثیر فعالیت های حاکمیتی 
فعلی بر توســعه هوش مصنوعی آغاز شــده است و در آینده 

به راحتی قابل تشخیص خواهد بود.

یادداشت ها
1- دکتری هوش مصنوعی از دانشگاه صنعتی شریف.

2- Institute of Electrical and Electronics Engineers.

تلاش های حاکمیت هــوش مصنوعی به دلیل تمایل 
به حداکثرســازی مزایای فناوری هوش مصنوعی و 
حداقل کردن تهدیدات آن، ازســوی تمامی جوامع 

مورد استقبال هستند.
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